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Kołowacizna.
i.

Senatorzy i moraliści.
Ludzie mają krótką pamięć. Daw

no już zapomnieli, co się w Polsce

działo przed przewrotem mąjowym
i jak się sejmowładztwo dało całe
mu krajowi we znaki. Niedługo
dawniejsi możnowładcy, sejmowi i

pozasejmowi, siedzieli w kącie. Gdy
tylko minął pierwszy strach, zaczęli
się odgrywać. Zaczęli coprędzej szu
kać dziur w calem, aby nowym pa
nom przypinać łatki. Więc gdy kon
iunktura w kraju była dobra, twier
dzili, że to nie jest zasługą nowych
rządów, ale zato przypisywali im ca
łą winę, skoro tylko stosunki zaczę
ły się pogarszać. Cokolwiek się w

kraju zdarzy niedobrego, zawsze

pewne koła i pewna prasa całą winę
zwalają na obecne rządy. Nawet sil
ne mrozy tej zimy posłużyć musiały
jako argument antyrządowy,

Trudno zaprzeczyć, że rządy po
tnajowe nastręczały przeciwnikom
bardzo silnych argumentów. Na

pierwszy plan wysunęła się bezpia-
nowcśó w działaniu, brak wyraźne
go programu we wszystkich dziedzi
nach życia państwowego i wyjąt
kiem wojska i polityki zagranicznej.
Wystarczy wskazać na to, że cale

Ministerstwo Pracy t Opieki Społecz
nej pozostało nadal wyłączną dzie
dziną socjalistów - zupełnie jak
dawniej, podczas gdy socjalizm nasz

znajduje się w najostrzejszej walce

z rządem. Jestto jedna z tych sprze
czności, których zwykły obywatel
zrozumieć nie może. A takich sprze
czności jest pełno.

Korzystają z tego wrogowie rzą
dów obecnych i szerzą niezadowole
nie. Zwracają oni krajowi uwagę
na to, że ,,sanacja moralna” nie do
trzym ała przyrzeczeń, że stosunków

nie uzdrowiła, a wręcz przeciwnie
stworzyła nowe ogniska nieładu i

niezadowolenia. Jeżeli sanacja w

wielu dziedzinach zawiodła — wsku
tek rozterek wewnętrznych — to je
szcze nie dowód, żeby wielcy mora
liści z opozycji mieli rację. Wszak

nie kto inny tylko oni stworzyli sy
tuację bez wyjśca, która ostatecznie

zakończyła się przewrotem majo
wym. Trzeba im to przypomnieć, że
by dziś zbytnio się nie awanturowali

i nie udawali czyścicieli państwowe
go podwórka.

Przypatrzmy się trochę tym mo
ralistom, z jakich oni wychodzą obo
zów, bo jestto moment ważny dla o-

ceny pobudek ich postępowania.
Prym trzym ają w obozie opozycyj
nym socjaliści i endecy, a sekunduje
im wiernie dalsza lewica i mniejszo
ści narodowe. Zwłaszcza socjaliści i

endecy tak są z sobą zgrani, że spra
wiają wrażenie najserdeczniejszych
przyjaciół. Kto śledzi ich prasę, mo
że z rozrzewnieniem stwierdzić, że

'w wszelkiej polemice socjaliści osz
czędzają endeków i naodwrót. Cen
tralny org'an P. P . .S. ,,Robotnik'* pi
sząc o potrzebie założenia w Byd
goszczy socjalistycznego tygodnika

twierdzi, że jest on potrzebny dla od
pierania enperowsko-chadeckich o-

szczerstw. 0 endekach ani słowa, a

przecież oni reprezentują ,,burżu
jów”. Z drugiej strony endecki or
gan w Bydgoszczy ani słowem nie

wspomniał ostatnio o popisach so
cjalistycznych zw'olenników Hodurd

w Radzie Miejskiej.
Przymierze czerwono-,,narodowe”

idzie tak daleko, że pisma endeckie

oszczędzają konsekwentnie oskarży
cieli ministra Czechowicza. Jak

wiadomo, są to ,,obywatel” Woźni
cki, ,,towarzysz" Liebermann i ,,pan”
Pieracki. Opinja publiczna, ale nie

endecka, oskarża tych panów, że są

niegodni występow'ać w obronie rze
komo pogwałconego prawa. Kto os
karża, winien być sam w' porządku
z prawem,, jeżeli nie pisanem, to

zwyczajowem, wynikającem z pojęć
moralnych ogółu. Tymczasem oka
zało się, że ,,obywatel” Woźnicki z

Wyzwolenia, wicemarszałek Sejmu,
nie był z prawem w porządku. Sąd
Marszałkowski, acz bardzo łagodny,
nie mógł uznać, że jest nieskazitel
nym. Sprawa funduszów konsumu

,,Przyszłość” w Lubrańcu rzuca nie-

osobliwe światło na tego wybrańca
narodu. Nielepiej przedstawia się
sprawa ,,towarzysza” Liebermanna,
adwokata-żyda, wielkiego bogacza,
jednego z czołowych ludzi Polskiej
Partji Socjalistycznej. Za obronę
głośnego ,,Volksbundu”, organizacji
antypolskiej, wziął ogromne sumy.
Jedni twierdzą, że 10, inni, że 17 ty
sięcy dolarów. Wyjaśnienia w tej
sprawie z jego strony niema. Przy
puszczają, że tak ogromnej sumy ża

den członek ,,Volksbundu” z prywat
nej kieszeni nie zapłacił - że pocho
dzą one z innego źródła. ,,Robotnik”
broni towarzysza Liebermanna tem,
że adwokat podjąć się musi obrony
jak lekarz leczenia choroby, nie py
tając o to, kogo broni względnie le
czy. Za przeproszeniem jest w tem

wielka różnica. Lekarz nie może od
mówić pomocy, ale adwokat może,

gdy się przekona, że sprawa jest nie
czysta. A skoro nieczystej sprawy o

znaczeniu narodowem się podjął, to

niech przynajmniej siedzi cicho i nie

udaje obrońcy zasad moralnych i in
teresu państwa.

Trzeci z tej trójcy, to ,,pan” Pie-

racki (endek), który bronił Habsbur
ga w wielkim procesie o dobra cie
szyńskie przeciw państwu polskie*
mu, a dziś udaje obrońcę interesu

państwowego polskiego, boć o to

ostatecznie Sejmowi chodzić musia
ło, gdy rozpoczął rozgrywkę z rzą
dem o m inistra Czechowicza.

Woźnicki został wycofany. Zastę
puje go poseł Wyrzykowski, ale

dwaj dalsi ,,prokuratorzy” pozostali.
To charakteryzuje naszych morali
stów sejmowych i prasowych dosad
niej, niż byśmy dokazać tego mogli
całym szeregiem artykułów .

Niezwyhfa zbrodnia polityczna w Baranowiczach.
Urzędnik sowiecki strzela do urzędników polskich.

Warszawa, 4 4. (Tel. wl.) Z Barano
wicz donoszą, iż wczoraj na posterunku
policji tamtejszej dworca kolejowego
rozegrała się niezwykła zbrodnia poli
tyczna. Zatrzymany chwilowo urzędnik
sowieckiej izby handlowej w Berlinie

Iwan Apanaszewicz wywołał awanturę,
następnie' dobył rewolweru i strzelił do

rozmawiającego przez telefon referenta

bezpieczeństwa starostwa w Baranowi
czach, Bogdana Kucharkowskiego i po
sterunkowego Feliksa Żelazkowskiego.

Kucharkowski padł trupem na miej
scu, posterunkowy Źelazkowski, otrzy-

mawszy dwie kule w głowę i łopatkę,
zmarł około godz. 8 wieczorem. Po do
konaniu dwu zamachów, Apanaszewicz
strzelił do siebie, raniąc się lekko. Po
licja zjaw iła się na odgłos strzałów.

Apanaszewicza przewieziono do szpita
la i postawiono posterunek przy jego
łóżku. Naczelnik urzędu śledczego po
wiatu baranowickiego przeprowadził
śledztwo wstępne.

Apanaszewicz odmówił wszelki ze
znań, tak samo jego żona, która przeby
wa na wolnej stopie. Oboje będą ze
znawali tylko wobec wysokiej osobisto-

ści z ministerstwa sprawiedliwości i

konsulatu sowieckiego.
Apanaszewicz zajm uje podrzędne sta*

nowisko agenta handlowego w Berli
nie, lecz jest wyższym funkcjonariu
szem GPU, w oddziale zagranicznym
przy poselstwie w Berlinie. Liczy lat

30, żona jego lat 25, jest żydówką.
Wieczorem do Baranowicz przybył

naczelnik wydziału bezpieczeństwa wo
jewództwa nowogrodzkiego i prokura
tor Sądu Okręgowego w Nowogródku.
Do Baranowicz przybył z Warszawy
konsul sowiecki Szacho.

Premjer Bartel zamierza ustąpić.
Kto będzie jego następcą?

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Krążące od

dwóch tygodni pogłoski o zmianie ustą
pienia premjera Bartla i związaną z tem

zmianą w rządzie nabrały charakteru

zdecydowanego. Utrzymywano ogólnie,
jakoby po konferencji z prezydentem
Bartel miał oświadczyć, iż powzięta de
cyzja ustąpienia ma charakter nieod
wołalny i oddał tekę do dyspozycji pre
zydenta. W związku z tem dużą wagę

przywiązano do posiedzenia rady mini
strów. Przypuszczano, iż na niem za
padnie decyzja ostateczna.

Zaprzeczeniem był komunikat oficjal
ny, głoszący, że obrady toczyły się pod
przewodnictwem min. Składkowskiego
i że załatwiono tylko drobniejsze spra
wy. Wczoraj nie odbywała się żadna

konferencja, dopiero wieczorem p. Pre
zydent miał udać się do gmachu Głów
nego Inspektoratu Armji i miał odbyć
narady z marsz. Piłsudskim. Oficjalnie
wiadom ości tej zaprzeczono.

W kołach politycznych roi się od po
głosek i domysłów. Przyczyną ustąpie
nia m ają być zagadnienia polityki gospo
darczej i wewnętrznej. W razie n-

wzgiędnienia żądań premjera, sprawa

ograniczy się do drobnych zmian w rzą
dzie.

Przypuszczalnym, następcą Bartla ma

zostać gen. Sosnkowskl, płk, Prystor,
min. Świialski.

Wspominają też o gen. Sikorskim.

Dzień dzisiejszy ma przynieść wy
jaśnienie sytuacji. Odwołano wyjazd
prezydenta do Spały.

Bawiący w Warszawie poseł polski
w Moskwie Patek przedłużył śwój po
byt w stolicy o tydzień. Według po
głosek wysuwa się go jako kandydata,
na jedno ze stanowisk w nowym gabi
necie.

Głosy prasy berlińskie! o rekonstrukcji
gabinetu w PoSsce.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 4. Całe prasa tutejsza poda
je obszerne wiadomości o rekonstrukcji
rządu w Polsce. Wewnątrz w Bezpar
tyjnym Klnbie Pracy (BB) panują rze
kome poważne tarcia, grupa Partji
Pracy pułk. Sławka jest podobno izolo
wana (odosobniona), częściowo skut-

kiem rzekomej niechęci prezydenta Mo
ścickiego wobec niesam odzielnej poli
tyki tej grupy. Premjer Bartel ma bez
warunkowo ustąpić. Na czele przy
szłego rządu stanie prawdopodobnie ab

bo sam marszałek Piłsudski, albo jego
mąż zaufania, minister Patek. B.

Katastrofa autobusowa na szosie
Łódź - Kalisz.

17 osób rannych.
Łódź, 4. Ł (Teł. wł.) Na szosie Łódź-

Kalisz wydarzyła się ciężka katastrofa
autobusowa. Autobus, jadący do Kali
sza, wywróci! się na szosie i stoczył się

do rowu do góry kołarńi Z pod szcząt
ków autobusu wydobyto 17 osób mniej
iub więcej rannych. Przewieziono

wszystkich do szpitala w Kaliszu.



Str. 2. bT)ZTENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 5. kwietnia 1929 r.

,, ,,, | , ,. . ., ....... ... Li\ -'-"V,"r-ST' 1 . i'!.:: ...........I41B

Nr. 79.

Zmarły ambasador Herrick
był przyjacielem Polski*

W czasie najazdu bolszewickiego bawił w Warszawie.
W 75-ym roku życia umarł w Paryżu

ambasador Stanów Zjednoczonych My*
ron T. Herrick, który ongiś zaliczał się
do najbliższych współpracow'ników pre
zydenta Mc. Kinley'a, zamordowanego
przez anarchistę Czolgosza, z pochodze
nia Polaka czy Słowaka, w mieście Buf
falo 14. września 1901 r. Zgodnie z kon
stytucją prezydentem obwołany został

wiceprezydent Roosevelt, jeden z najwy
bitniejszych prezydentów, jakich w'ydała
republika Waszyngtona. Tak głośne i

świeżo jeszcze w pamięci wryte posta
cie prezydentów jak Roosevelt i Wil
son, zasłoniły Europie postać Mc. Kin
ley'a, który w historji Stanów Zjedno
czonych oznacza przełom, wytykając lin-

ję polityki, przez zazdrosne mocarstwa

europejskie nazwanej polityką imperja-
listyczną. Boć Mc.Kinley zajął w 1898 r.

wyspy Hawajskie, których stolica Ho
nolulu, dokąd ongiś w Polsce życzono
przenieść się nieprzyjaciołom osobistym ,

stała się rajem dla bogaczy amerykań
skich. W tymże roku wybuchła wojna
hiszpańsko-amerykańska, w wyniku
której Mc. Kinley oderwał od Hiszpanji
wyspy Kubę, Porto Rico, Filipiny i

Guam. Z Niemcami miał Mc. Kinley za
targ o Samoę, z Anglją o Venezuelę, z

Kanadą z powodu sporów granicznych
w Klondike Mc. Kinley również ukła
dem z Anglją zapewnił neutralność dla

strefy kanałowej w Panamie, wówczas

jeszcze przynależnej do Kolumbji. W

1903 r. już po śmierci Mc. Kinley'a Pa
nam a ogłosiła sw-ą niepodległość. Jak

widzimy, objawił Mc. Kinley niesłycha
nie energiczną i mądrą działalność na

terenie polityki zagranicznej, a owoce

zbierała i zbiera do dziś Ameryka. My-
ron Heniek należał do najbliższego oto
czenia Mc. Kinley'a jeszcze za czasów,
gdy późniejszy prezydent był guberna
torem stanu Ohio. Herrick był z wy
kształcenia prawnikiem, z zawodu ban
kierem. Piastował przez pewien okres

stanowisko prezesa związku bankierów
am erykańskich, był m. i. dyrektorem
New York Life Insurance Co, słynnego
towarzystwa ubezpieczeń, oraz człon
kiem zarządu Instytutu Camegi'ego w

Waszyngtonie, mającego na celu popie
ranie nauki. Do dyplomacji poszedł Her
rick w lutym 1912 r. i to odrazu na naj-
zaszczytniejsze stanowisko na ambasa
dora do Francji, najstarszej przyjaciół
ki Stanów Zjednoczonych. Został tam do

grudnia 1914 r., aby pow'rócić w kwie
tniu 1921 r. i tu zakończyć żywot

W związku ze śmiercią ambasadora

Stanów Zjednoczonych w Paryżu Myro-
na Ilerricka, ,,New York Times" przy
pomina, że podczas inwazji bolszewików
Herrik bawił w Warszawie, jako tury
sta. Świat - pisze dziennik — nie rozu
m iał wówczas grozy położenia. H errik
zdawał sobie jednak dokładnie sprawę
z sytuacji, podkreślając w udzielonym
wówczas wywiadzie, iż pokój świata jest
zagrożony. Zwracał on uwagę Ameryki
na niebezpieczeństwo, dostarczając
szczegółowych inform acyj sekretarzowi
stann Colby. Wkrótce potem ukazała się
pierwsza nota amerykańska, ustalająca
polityką Stanów Zjednoczonych w sto
sunku do ZSSR. i wypowiadająca się
za nieuznawaniem de jurę Sowietów,

Nazwisko ambasadora Herrioka zapi
sane będzie w słowniku wybitnych Pola.

.iów z urodzenia i z sympatji jakim nie
wątpliwie obdarzy nas min. Składkow-
ski. A.P,8-

Niedorzeczny wywiad w ,,Kupcu".
Kto sie podszywa pod nazwisko redaktora Pełki

z Grudziądza?
Na łamach ,,Dotnu Gościnnego" - orga

nu Związku Restauratorów województw za
chodnich - i w ,,Kupcu" poznańskim, za
mieścił niejaki A. Pełka swój wywiad u

posła ^okręgu bydgoskiego" A. B. Lewan
dowskiego.

Wspominając o ostatnich wyborach do

prezydjum Izby Przemysłowo-Handlow'ej,
oświadczyć miał poseł endecki, że nie czu
je się kompetentnym do zdradzenia Hse-

kretu ", dlaczego p. Bolesław Kasprowicz
nie został ponownie prezesem Izby bydgo
skiej.

A potem tak słę tłumaczy: ,,W czasie

kampanji wyborczej byłem poważnie nie
domagającym i niem al wcale nie brałem w

niej osobiście udziału. Jeśli ohodzi jednak
o ścisłość, to domyślam się, iż wyborcy na
si, oceniając zresztą w całej pełni zasługi
p. Kasprowicza dla Bydgoszczy, niemniej
dali chyba posłuch wersjom, iż jest on w

rzeczy samej bardzo przepracowanym i że,
jak się sam wyraził kilkakrotnie, pragnął
by już wytchnąć nieco w pracy na arenie

publicznej. Być m oże nawet, iż się mylę

pod tym względem, ale domyślano się, iż

specjalnie pohopnie w kierunku tego nie
porozumienia poszli cl na si z członków

Izby, którzy rerezentują dział destylacyjne-
spirytnsowy. Ci m ają wiele żalu do b. pre
zesa naszej izby, iż jako członek MLewiata-
na" nie dość skutecznie bronił ich intere
sów, gdy była w grze sprawa wykupu pa
tentów na drobniejsze destylacje. Ustale
nie tej kwestji w tych ramach, iż wykupy
wany jest na rok bieżący jedynie Jednolity
patent z opłatą 10009 zł i dość wysokim
kontyngentem przerobu spirytusu, podcięło
bardzo boleśnie byt tych drobniejszych de-

stylacyj. Interesowani są zdania, iż p. B.

Kasprowicz mógł do takiego załatwienia

tej sprawy nie dopuścić. Ale zastrzegam
się, iż być może, Jestem co do tego aio dość
ściśle poinformowany."

Wobec tego, że p. Lewandowski sam

przyznaje, że nie jest dość ściśle poinfor
mowany, krzywdzące zarzuty pod adresem

p. Kasprowicza up ad ają jako niedorzeczne.
Nie jest bowiem tajem nicą, że p. Kaspro
wicz z Gniezna, będąc prezesem Izby, wy
trw ale bronił destylatorów I usilnie zabie
gał u władz centralnych, aby tej gałęzi wy
twórczości krajowej zbytnio nie obciążano.
Patent zresztą kos'ztuje nie 10.000 zł, lecz

2,500 zł. Dochodzą opłaty dodatkow e na

rzecz gminy, co nie jest winą Izby ani jej
zasłużonego prezesa.

Tylko niegodziwiec mógł zmyślić plotkę
o przynależeniu p. Kasprowicza do ,,Lewia-
tana". Gdyby tak istotnie bylo, większa
część przedstaw icieli wielkiego przemysłu
(zrzeszenia gospodarcze bowiem miały głos
decydujący) głosowałaby za p. Kasprowi
czem. Tymczasem agitacjo endecko, pro
wadzona system atycznie od przeszło roku

przez niektórych kupców tutejszych z p.
posłem Lewandowskim na czele, u trą c iła

kandydaturę pionjera polskiego przemysłu
w b. dzielnicy pruskiej, który jako rzutki

kupiec kiadł jeszcze przed ,,wielką wojną"
podwaliny pod polski eksport zamorski.

Do tych endeków, którzy pod p. Kaspro
wiczem doiki kopali, należał również p. dr.
Michał W iniarski z Bydgoszczy (ukrywa
jący się teraz pod pseudonimem Peiki, mło
dego dziennikarza pomorskiego, tak jak

ongiś krył się za uczciwe nazwisko śp. St.

Tucholkowej), odpalony przed kilku laty. -

kandydat na syndyka bydgoskiej Izby Prze
mysłowo-Handlowej.

25-lecie Ententy.
W Cannes we Francji odbyły słę uro

czystości francusko-angielskie z okazji
25-lecia Ententy. Rozwinął się pochód,
który ruszył pod pomnik ku czci pole
głych żołnierzy, gdzie goście angielscy
złożyli wieńce, następnie zaś pod boga
to udekorowany flagami 1 kwiatami

pomnik Edwarda VII, przed którym
ks. Connaught przyjął defiladę mary
narzy francuskich.

Po odsłonięciu tablicy pamiątkowej
i okazji 25-lecia francusko-angielskiej
przyjaźni ks. Connaught zabrał glos,
podkreślając ze wzruszeniem Inicjaty
wę dyplomatyczną swego brata, która

wywarła tak głęboki wpływ na historję
obu narodów.

Z okazji odbywającego się w Cannes
obchodu 25-lecia Ententy Briand wydał
odezw'ę, w której zaznacza m. i.: ,,wy
padki historyczne dowiodły, jakie zna
czenie posiada Ententa, która dala in
nym narodom jaskrawy dowód wolł po
kojowej, zaś przeżycia wojenne uro
czyście wzmocniły ścisłe zaufanie ł

współpracę francusko-angielską w kie
runku utrwalenia pokoju. Uczucia, ja
kie żywią oba narody, wspólność poglą
dów obu rządów stanowią rękojmię
trwałości Ententy, której 50-1ede mogą
śmiało oczekiwać nasi spadkobiercy, a

którą Briand proponuje nazwać odtąd
,,Entente Fraternelle" (sojusz brater
ski).

Dymisja rządu ks. Seipla.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 4. Z Wiednia donoszą, że

prezydent republiki przyjął dymisję
rządu austrjackiego ks. prałata Seipla,
spowodowaną nieprzejednanem stano
wiskiem kanclerza Seipla wobec socja
listów. Kanclerz Seipel musiał ustąpić
wobec kryzysu ochrony lokatorów, któ
rą chciał znieść. Skutkiem złego poło
żenia ekonomicznego Austrji i niezado-

wolenia z rządu ks. Seipla, wystąpiło
w ostatnich latach przeszło 200 000 osób

z Kościoła katolickiego. Rząd austrjac-
ki ma ponadto inny grzech na sumie
niu. Uniemożliwił on ostatnio przywóz
większej ilości nierogacizny i mięsa z

Polski, działając na szkodę biednej
ludności miejskiej i faworyzując jedynie
koła agrarne. B.

Włoscy kardynałowie w mniejszości.
Zamiast 70. tylko 59. - 33 narodowości różnych.

26 Włochów.
Po śmierci kardynała Lucidi kole-

gjum kardynalskie składa się obecnie z

26 Włochów oraz 33 przedstawicieli
innych narodowości. Do plenum kar-

dynalskiego. które składa się z 70 człon
ków', brak jest zatem 11 kardynałów.
W związku z tem oczekiwane są nowe

nom inacje.

Ciekawe tło tragedji janowickiej.
Hrabia romansował z wieśniaczkami, hrabina ze szwagrem.

Ostatnie badanie hr. Krystjana, o-

skarżonego o zamordowanie swego oj
ca, ordynata janowickiego, trwało 11

godzin. Pod koniec przesłuchania hr.

Krystjan był tak zmęczony, iż prosił
urzędników policyjnych, aby przerwali
śledztwo, ponieważ nie jest w stanie

odpowiadać na żadne pytanie.

Policji udało się wyjaśnić stosunki,
panujące w domu hr. Wernigerode.
Hrabia szukał przygód miłosnych
wśród dziewcząt wiejskich, natomiast

hrabina utrzymywała stosunek ze

szwagrem, hr. Karolem. Stosunek ten

tworzy ciekawe tło tragedji janowic
kiej.

Nowe awanse oficerskie.
Warszawa, 4. 4. (tel. wł.) Ogłoszony

dziennik personalny ministerstwa spraw

wojskowych zamyka listę awansów ofi
cerskich, za rok 1928. Do podanych już
awansów przybyło 128 noworaianowa-

nych majorów t 159 kapitanów. Ogółem
384 oficerów zaawansowało o jeden sto
pień.

Choroba m arszałka Joffre.

Paryż, 4. 4. (Tel. wł.) Marszałek Joffre
wskutek upadku dostał wysięku stawo
wego i nie opuszcza mieszkania. Stan
marszałka jest ciężki, na szczęście nie

zagraża on jego życiu.

Zgon kardynała Lucidi,

Rzym, 4. 4 (Tel. wł.) W pierwsze
święto Wielkanocy zmarł tu kardynał
Lucidi. Jest to trzeci z kardynałów
włoskich, którzy um arli w ciągu ostat
nich tygodni. Obecnie kolegjum kardy
nalskie liczy tylko 27 kardynałów wło
skich i 33 zagranicznych.

Burmistrz włamywaczem.
Berlin, 4. 4 (tel. wh) Ustawiczne wła

mania rabunkowe i pożary w ratuszu

m iasteczka W esteregen skłoniły policję
do energicznego poszukiwania spraw
ców. Okazało się, iż zbrodniarzem jest
sam burmistrz Koetzke. Aresztowany
przyznał się, fż 3 razy włamywał się do

ratusza i okradaj z gotówki.

Szukają odbiorców
na Kaukazie.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 4. 4. W dniu 5 kwietnia przy

będzie do Leningradu delegacja z Prus

Wschodnich pod kierowni'ctwem naczel
nego prezydenta dr. Siehra z Królewca.

Delegacja zwiedzi Moskwę i Kaukaz,
przyczem zorjentuje się w ogólnej sy
tuacji gospodarczej Rosji Sowieckiej. B .

Skok samobójczy z gałerji teatru.

Ryo*i 3. 4, (teł. wł.) Podczas przed
stawienia operetki ,,Geisza" w operze
narodowej rzucił się pewien kolcainista
w celu samobójczym z trzeciego piętra
na parkiet. Samobójca spadł na siedzą
cą na parterze parę małżeńską, którą
została ciężko ranną, podczas gdy sam

odniósł tylko lekkie obrażenia cielesne.

Dzięki przytomności um ysłu aktorów,
którzy mimo ogromnego wzburzenia

publiczności dalej grali, nie doszło do

popłochu.

Lozanna, 4. 4. (teł. wł.) W pobliżu Lo
zanny samochód najechał na grupę, zło.

żoną z 4 młodych Angielek. Jedna z nich

zmarła, inna doznała pęknięcia czaszki.

Londyn, 4. 4 (tel, wł.) Sześciu rob ot

ników, wracających łodzią z Charles
Island do Miiford, padło ofiarą nie
szczęścia. Gwałtowny wicher porwał
łódź 1 wywrócił. Robotnicy zatonęli.

Pogoda w Polsce.
Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Z Brześcia

nad Bugiem donoszą, iż przeciągnęła
tam wielka burza śnieżna, która szala
ła przez kilka godzin do godz. 2 po po
łudniu. Spadł obfity śnieg od 60-100
cm. Pod ciężarem śniegu połamały się
gałęzie drzew i parkany. Temperatura
spadła do 5 C poniżej zera.

Cieplej jest w Małopolsce środkowej.
W Warszawie było dziś o 8 rano 5, w

Białymstoku 3, Lublinie 2, Krakowlą 1

st. ciepła. Na dziś instytut meteorolo
giczny przepowiada pogodą zmienną,
przejaśnienia ze śniegiem , 1 lekkim
mrozem na północy, przymrozkami na

południu

Wysrane premiowe) pożyczki
inwestycyjnej.

Główna wygrana 200 000 zł serja 9 496,
nr. 19.

W ministerstwie skarbu odbyło się
drugie ciągnienie 4% pramjowej po
życzki inwestycyjnej. Wylosowano na
stępujące premje:

Serja 9496 - 200 000 zl nr. obligacji 16,
premje 250 zł nr. 3 i 10.

Serja 8877 - 10000 zł nr. 38, premje
250złnr.2i11.

Serja 2167 — 10000 zł nr. 15, premje
250złnr0i19.

Serja 9881 - 10000 zł nr 17 premje
250zł nr.24I14

Serja 8067 - 10000 zł. nr. 28, premje
250zł nr36i10.

Serja 5099 - 10000 zł. nr. 35, premje
250zł nr4i47.

Serja 5854 —*10000 zł. nr, 16, premje
250zł.nr.33i1.

Serja 7100 - 10000 zł. nr. 11, premje
250zł. nr. 14 12(5

Serja 992 - 10000 zł. nr. 2, premje
250zł.nr.19i44
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Szantaż, w którym
nikt się nie wyznaje.

Afera artystki dramatycznej Gorczyńskiej*Linderowej. -

Nieprzyjęta ofiara na Dom aktora polskiego. - Pranie
bielizny odbędzie się w domowej pralni. - O podniesienie

moralności w światku teatralnym.
(Od własnego Korespondenta warszawskiego).

Związek artystów scen polskich wy
brał na dorocznym zjeździe delegatów
prezesem swoim kapelmistrza opery, p.

Jerzego Bojanowskiego. Dotychczasowy
s-ternik świetnie rozwijającej się insty
tucji, p. Józef Śliwicki, nie chciał żadną
miarą pozostać na stanowisku z powo
du ciężkiej choroby żony i przemęcze
nia. Śliwicki położył spore zasługi w or
ganizacji artystów, żywiołu może naj
mniej nadającego się do utrzymania w

karbach pewnej dyscypliny. W uznaniu

'wartościowej, pełnej trudy i żmudu

pracy, mianowano go dożywotnim pre
zesem honorowym.

Nowy sąd koleżeński stanie wobec
nielada zadania Od dwóch tygodni są
czy się po Warszawie mętna struga
sprawy artystki teatrów miejskich, pa
ni Gorczyńskiej z męża Linderowej. Za
czął na niej żerować, jak zwykle na

ciemnych sensacjach, ,,Ekspress Poran
ny", zwany ,,czerwoniakiem" w sposób
temu pismu właściwy. Czego niema w

ramach brudnego wielkomiejskiego o-

brazu? Jest i dyrektor jakiejś instytu
cji, p. Sławiński, i rajfurka - żydówka,
i mąż nadobnej córy Muz, p. Linder, a-

jent ogłoszeniowo - reklamowy, ongi
podobno członek tajnej policji rosyj
skiej w Warszawie, jest i ona sama,

wysuwana w pierwszorzędnych rolach

przed kinkiety teatralne. Chaos, zagma
twanie, urwanie się narazie śladów

prawdy. Padają słowa: szantaż, brudy,
najbardziej zainteresowani trzęsą się od

złości i pienią, ,,bohaterka" niesamowi
tej historji kroczy wśród huku zdobytej

'Sffeklamy!...
: Jedno jest tylko faktyczne, że w

Związku artystów złożyła trzy tysiące,
ofiarowane jej rzekomo przez p. Sła
wińskiego (za propozycje, których wy-
razioielką była makierka) i to na dom

aktora polskiego. Związek dowiedziaw
szy się prawdy niezwłocznie pieniądze
zwrócił Cała obrzydliwość nie jest
w arta splunięcia, gdyby jej nie wydo
był na światło dzienne organ ogłupia
nia i spaczania moralności społecznej
Wersje krążą najrozmaitsze. W bagnie

niepodobna dotrzeć dna istotności. Naj
prostszą rzeczą byłoby, aby p. Sławiń
ski, twierdzący, że go zeszantażowano,
wniósł skargę do sądu honorowego...
Ale jakoś żadnej ze stron nie chce się
udać przed to jedynie odpowiednie fo
rum, natomiast ma odbyć się w Związ
ku pranie brudów. Pani Gorczyńskiej-
Linderowej w razie zapadnięcia ujem
nego wyroku grozi ewentualnie wyłą
czenie lub zawieszenie w prawach
członka i prawdopodobieństwo opu
szczenia sceny stołecznej.

W świeżej pamięci tkwi jeszcze przy
kre zajście innej znanej artystki, pani
Zahorskiej, którą mocą wyroku sądu
koleżeńskiego, zawieszono na rok w

prawach członka. Jedną z głównych

sprężyn awantury był jej mąż, inżynier
Pauly, głośny z zarzutów, podniesio
nych przeciwko ministrowi poczt, Mie-

dzińskiemu, którego sąd honorowy, zło
żony z wysokich oficerów zdykwalifi-
kował i uznał za niegodnego do udzie
lenia zadośćuczynienia z bronią w rę
ku.

Tak, w światku teatralnym dzieje

się niedobrze, a małżonkowie artystek
odgrywają w nim rolę niezawsze pożą
daną. Ale jest dużo żywiołów i dużo

chęci naprawy złego, trzeba zatem wie
rzyć, że ono legnie i będzie wykarczo*
wanem pod wpływem uczciwych in
stynktów.

Warszawa, w kwietniu.
A. S.

Duchowny hodurowców obrzuca obelgami
Papieża i duchowieństwo katolickie.

(KAP) W Łomży duchowny hodu-

rowców, prowadzący agitację na rzecz t.

zw. kościoła narodowego, wydał ostat
nio broszurę p. t .: ,,W imię prawdy", w

której stekiem obelg i wyzwisk obrzuca

nietylko duchowieństwo katolickie, ale
i osobę Papieża. W broszurze tej, roz
dawanej darmo na ulicy, na oczach

władz bezpieczeństwa publicznego, roi

się od wzywań do walki ,,z barbarzyń
stwem i tyranją papieską" (?) Papież
przedstawiony jest jako ,,antychryst",
który ,,wśród odrętwienia strwożonej
ludności tron postawił swój i czci bo
skiej dla siebie zażądał" itp.

Gdyby obrzucono obelgami głowę

państwa, zaprzyjaźnionego z Polską, n.

p. prezydenta Rzeczypospolitej francu
skiej, niewątpliwie nasze w'ładze wkro
czyłyby i nie pozwoliłyby na rozpo
wszechnianie druku, zawierającego O'
belgi. I słusznie, tego wymaga logika
układu wzajemnych stosunków.

Jeżeli ochrania się autorytet i cześć

szefa państwa zaprzyjaźnionego, to

tembardziej winno się dbać o należny
szacunek dla najwyższego autorytetu
religijnego i moralnego zgórą 89% In*

dności Polski, jakim jest osoba Papieża.
Miarodajne czynniki w państwie nie

jednokrotnie podkreślają że zależy im na

utrzymaniu dobrych i przyjaznych sto
sunków ze Stolicą Apostolską. Niestety,
w rozbracie z temi oświadczeniami i-

dzie niejednokrotnie polityka lokalnych
władz.

I dlatego społeczeństwo katolickie nie

może zrozumieć tej podwójnej polityki.

Masoneria
o Kościele katolickim.

(KAP) Czasopismo masońskie ,,Freet-
hinker" w ten sposób pisze o Kościele

Katolickim:

,,Kościół katolicki jest jedynym Ko
ściołem, którym ostatecznie musimy
się zajmować. Jest on najlepiej zorga
nizowany i najkonsekwentniejszy i dla
tego też najgorszy ze wszystkich".

Masonerja ma w tym wypadku słusz
ność. W walce z rozpowszechnianą bez
bożnością jedynie tylko Kościćł katolic
ki jest tą niezwyciężoną wąrownią, o

którą rozbijają się wszelkie zakosy
wrogów Chrystusa.

Zjazd niemieckich katolików.

(KAP) Tegoroczny niemiecki zjazd kato*

licki odbędzie się we Fryburgu badcńskim w

xzasie od 27 sierpnia do 1 września. Tematem
obrad będzie ,,obrona chrześcijańskiego charak
teru rodziny1'. Na czele ko mitetu lokalnego
stoi znany wydawca dr. H erder.

Są tarcia w Sanacji,

a!e taki a.

Marek Romański. 39

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości,

(Ciąg dalszy.)
- General Reutt bezwiednie podziela

zapatrywania autora tego anonimu.

Mac Grady zresztą jest bez broni. Za
meldowano mi, iż oddał swój rewolwer
oficerowi dyżurnemu.

Pułkownik Rangoon uśmiechnął się:
- To nie przeszkadza, że może mieć

przy sobie drugi, a tamten oddał dla

uśpienia wszelkich podejrzeń.
- Przypuszczać można wszystko. Kto

chce psa uderzyć, ten kij zawsze znaj
dzie. Zresztą rozchodzi się tu przecież
omojąosobę,awięcijamamtucośdo
powiedzenia.

- Bezwzględnie, mr. Wilbury.
- Otóż właśnie. Ten anonim utwier

dza mnie w zaufaniu, jakie mam dla

Grady'ego.
Pułkownik Rangoon rozłożył ręce na

znak, że nic więcej uczynić nie może:

- Stanie się, jak pan sobie życzy. Oby
tak było dobrze.

Rangoon sięgnął po anonim, by go
schować do swej teczki z aktami, lecz

Wilbury wziął mu go z ręki.
- O nie. Niech go pan zostawi mr

Rangoon. Ten anonim będzie mi jesz
cze potrzebny.

Rozdział XXII.

Mr. Wilbury odłożył raporty, które

studjował i spojrzał na zegarek. Docho
dziła 8 wieczór.

Przed nim, na biurku, znaczył się
białą plamą anonimowy list, pozosta
wiony przez pułkownika Rangoona.

Minister ujął anonim w rękę i prze
czytał go raz jeszcze. Następnie zadzwo
n ił.

- Skończyłem pracę. — oznajmił swe
mu sekretarzowi. — Może pan iść do do
mu i niech się pan nie przejmuje niepo
trzebnie. Jutro o godzinie 9 rano spot
kamy się w biurze, jak zawsze. Teraz

niech pan pośle woźnego po Mac Gra
dy'ego.

- Mac Grady jest w bibljotece.
- To bardzo dobrze. Ten się nie

przejm uje!
W chwilę potem Mac Grady wszedł do

gabinetu ministra.

- Jestem do dyspozycji. Studjow a-

łem niezmiernie ciekawą książkę.
- ?
— O szpiegostwie raiędzynarodowem.

Sprawa austrjackiego pułkownika Re
dlą nastręcza mi wiele ciekawych re-

fleksyj Anaiogje są kaprysami historji
— powiedział pewien mój przyjaciel.

— Czyżby pan widział jakąś analogję
między sprawą pułkownika Redla a

działalnością ,,ślepego Johna".
— Najmniejszej nawet nie widzę. Ale

ja badam spra'wę zawsze we wszystkich
kierunkach - to jedyna racjonalna me
toda.

Wilbury zabębnił palcami po stole.

— Pan mówił mi przed paru godzina
mi, iż w krótkim już czasie będzie miał

szajkę w rękach?

— Nie wątpię, że tak będzie. Mam już
pewne poszlaki. Ale nie powiem ani

słowa z tego co wiem do decydującego
momentu?

— Dlaczego?
— Raz, aby w razie niepowodzenia

uniknąć własne kompromitacji, po dru
gie, aby nie popełnić nieostrożności

przedwczesnego wygadania się i popsu
cia przez to sprawy. Mogę panu po
wiedzieć tylko jedno: wśród podejrza
nych jest Kellerman.

— Który Kellerman?
- Dyrektor Banku amerykańsko-ka-

nadyjskiego!
- Ależ on złożył 50.000 dolarów, jako

nagrodę dla tego, kto wykryje organi
zację ,,ślepego Johna!"

- Otóż to. To właśnie było punktem
wyjścia mojego podejrzenia.

Nastaia chwila milczenia, Wilbury
wziął anonim w rękę i bystro spojrzał
na detektywa.

- Mr. Grady - rzekł - ostrzegano
mnie dziś przed panem.

- Przede mną? Nie rozumiem.
- Niech pan przeczyta.
- Minister podał detektywowi ano

nim. Grady przeczytał go bez drgnie
nia powiek i położył zpowrotem na sto
le.

- Cóż powie pan na to? — zapytał
Wilbury obserwując go bez przerwy.

Grady ruszył ramionami:
- Nic!
- Nic?

— Kto inny powiedziałby panu, iż u

suwa się przed tym zarzutem, by wyka
zać swą niewinność. Ja mówię inaczej
Zostaję nadal z panem.

- By wykonać na mnie wyrok śmier
ci? - zapytał swobodnie Wilbury.,

— Detektyw zatrzymał w połowie
drogi zapałkę, którą niósł do ust, by za
palić papierosa.

Wolno położył ją na popielniczce, po
czem wyjął z ust papieros i skrzyżował
swój wzrok z ministrem.

— Nie! — rzekł wolno i z naciskiem.

By uratować pana od śmierci.

Ostrzeżenie, które czytał pan przed
chwilą, nie jest pierwszem.

— A! Były więc i inne ostrzeżenia?
— zapytał z ironją Anglik.

— Były! Co więcej było form alne

oskarżenie pana!
— Oskarżenie? O co?
— O zamordowanie Carside'a, usu

nięcie Dreamera i kradzież tajnych do
kumentów. O współdziałanie, jeżeli nie

kierowanie, sprzysiężeniem ,,ślepego
Johna".

Mac Grady powstał:
— Co?....
— Mac Grady, obdarzając pana zaufa

niem, postąpiłem wbrew radom wielu
m ych bliskich przyjaciół.

— Kto ośmielił się oskarżać mnie o te

zbrodnie? Kto zbudował to fantastyczne
oskarżenie?

Spokojny wzrok Mac Grady'ego
brzmiał oburzeniem.

— Uczynił to ,,Cyklop",
— Cyklop?"
— A prawda. Pan nie wie, kto nosi

to przewisko. ,,Cyklopem" nazywamy

powszechnie generała Reutta.

Mac Grady brwi ściągnął.
— Generała Reutta. A, przypominam

sobie. Widziałem go raz w życiu na kon
ferencji u prezydenta. Ten jednąoki sta-%

ry generał.

(Ciąg dalszy nastąpią*
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Listy z Włoch.
Po wyborach do parlamentu włoskiego. - Bez wieców
I demagogii. - Udyscypiinowany naród. - W stolicy i na

prowincji. - 94 p/ocent przy umie wyborczej. - Zwycię
stwo Mussoiiniego - Szkoła dla Europy.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego")*
Rzym, w kwietniu 1929 r.

Wybory do włoskiego parlamentu
dały przykład całemu światu, jak na
ród włoski pod ustrojem faszyzmu ro
zumie swoje obowiązki względem Pań
stwa

Nie było tu żadnych wieców o syste
mie ,,demokratycznej Europy", lecz tyl
ko' nawoływanie narodu, aby spełnił
swój obowiązek, aby wszyscy szli do ur
ny wyborczej i odali swoje glosy.

Nie było list konkurencyjnych, opa
trzonych: 1, 2, 3, 17, 35 itd., a była tylko
jedna lista rzędowa, obejmująca 400

kandydatów z Mussolinim na czele

Głosowanie więc odbyło się tylko z

kartkami ,,Tak" (Si) lub ,,nie". O bywa
tele włoscy mieli się w tert sposób wy
powiedzieć ,za rządem lub przeciw nie
mu, Siedm lat faszyzmu, opartego o e-

wangelję Chrystusową, udyscyplinowa-
ła do tego stopnia naród wioski, że w

dzień wyborów wszyscy, jak jeden mąż
stanęli przy urnie wyborczej i, śpiewa
jąc hymny narodowe, składali swoje
glosy za rządem Mussoiiniego, za fa
szyzmem.

Tak w stolicy, jak również i na pro
wincji, dzień wyborów był wielkiem

świętem radości i wesela.
Udekorowane miasto flagami o bar

wach narodowych, ludzie o pogodnem
obliczu grom adzili się po placach, śpie
wając Giowinezzę, a orkiestra obchodzi
ła ulice, koncertując wszędzie dla więk
szej radości i wesela.

Przed lokalami wyborczemi spokój,
ład i porządek. Obserwowałem tego
dnia wybory w Rzymie i na prowincji,
w Albano Laziale o 20 kim . od stolicy.

W lakiem np. Albano, gdzie wybory
prowadził b. sprężyście sekretarz poli
tyczny partji faszystowskiej p. G. Bian-

chi, już o godz. 6 wieczorem lokale wy
borcze były zamknięte, gdyż wszyscy o-

bywatele, jak jeden mąż, oddali swe

głosy. Na 2456 uprawnionych do głoso
wania nie zabrakło ani jednego głosu.

Wszyscy oczywiście głosowali za rzą
dem .

To samo było w innych miastach i

miasteczkach.

Wzruszający był widok w niektórych
prowincjach, kiedy do urny wyborczej
kroczył proboszcz na czele swoich p ara
fian' z wielkim sztandarem faszystow
skim, na którym była przypięta kartka
z napisem Si! czyli ,,tak".

We Włoszech z prawa wyborczego
korzystają tylko mężczyźni i dlatego też

wszystkich uprawnionych do głosowa
n ia było 9 650 570 z czego głosowało
8 650 740 czyli 89,63% za faszyzmem;
przeciw rządowi 136 198, głosy Uniewa
żnione 6 894.

Z tego wynika, że faszyzm odniósł

olbrzymie zwycięstwo, że naród wchła
n ia w siebie ideologję Mussoiiniego, że

żywioły skrajne zeszły już do mini
mum, a nie tak dawno rządziły prze
cież Włochami w większości.

Taki np. Medjolan, gniazdo socjali
zmu, gdzie partje lewicowe rozporzą
dzały przy wyborach przeszło 200 tysią
cami głosów — obecnie za faszyzmem
oddało swoje głosy 364153, przeciw
23156 głosów przy udziale 92,50% gło
sujących.

Streszczając wyborców z poszczegól
nych prowincji otrzymujemy we wspól
nym mianowniku 94% głosujących, s

czego za rządem wypada 90%.

Jest to olbrzymie zwycięstwo Musso-

liniego, zwycięstwo, jakiem nie może

się poszczycić żaden polityk w obec-

nem ustroju Europy.
Obecna Izba Deputowanych we Wło

szech będzie się składała z jednej, je
dnolitej partji faszystowskiej, a 400 de
putowanych — to najlepsi żołnierze

Mussoiiniego, którzy za rozkazami swe
go Wodza pójdą wszędzie.

Praca więc takiej Izby będzie zwróco
na tylko* w jednym kierunku tj dopro
wadzenia państwa do najwyższego roz
kwitu, Nie będą tu znane targi i kon

szachty partyjne, ale ta większość bę
dzie Stałą, niewzruszoną, ópókówą.

Te ostatnie wybory parlamentarne
We Włoszech — to świetna Szkoła dla

walącej się Europy zachodnio - wscho
dniej pod nożem rozpolitykowanych,
rozproszkowanycji ,,parlamentów",
gdzie dobro partji stawia się ponad do
bro i interes danego kraju.

Dziś trzeba powiedzieć, że Mussolini

jest największym mężem stanu w Euro
pie, że jego pociągnięcia polityczne ma
ją zawsze szanse wygrania.

Podstawą stałego zwycięstwa Musso-

linicgo jest to, że jest twardym czło
wiekiem, że nie bawi się z partjami
skrajnemi w rękawiczkach, nie kokie
tuje mniejszości narodowych, nie tole
ruje masonerji. nie wysyła tnaśonów na

ważne placówki dyplomatyćzne, nie po
zwala swej prasie atakowania Kościo
ła, dogmatów katolickich i najświęt
szych uczuć religijnych swego narodu,
nie policzkuje W atykan obsadzaniem

ambasady przez ludzi z loży Wielkiego
Wschodu, nie toleruje złodziejstwa ani

bandytyzmu, nie wypędza zakonów z

kraju, a owszem przywraca je, nie ku
puje sobie zwolenników za grube miljo-
ny, nie pozwala prasie chodzić na bez
droża itp.

Te wszystkie grzechy ciężkie i śmier
telne, któremi są obciążone dziedzicz
nie niektóre ,,demokracje" w Europie —

Mussolini usunął z życia publicznego i

dlatego może swój naród poprowadzić
do zwycięstwa i pogodnego jutra.

Co najważniejsze, że Mussolini ex-so -

cjalista buduje Włochy w zgodzie i je
dności z Kościołem i dlatego Bóg błogo
sławi jego czynom.

Gustaw Lawina,

Bestialska zbrodnia pijaczyny.
Zamordował tona i 9-mlesiecznego syna.

Przy ulicy Konstantynowskiej 75 w Ło
dzi V, jednej i suteryn mieszkał Feliks Gra
czyk wraz z żoną Zofją ł dwojgiem dzieci:

3 letnią córeczką i 9-miesięcznym synkiem.

Graczyk popadł w nałogowe pijaństwo
i na tle tem powstały w rodzinie kłótnie.

Pr '%raźnie przychodziło do bójki. Graczyk
odgrażał się żonie, że pozabija całą rodzinę.

W tych dniach Graczyk zftsiadl jak
zwykle podchmielony do kolacji ł w czasie

kie-dy mu żófia czyniła zr rzuty, że przepija
cały zarobek, seh%yyeił tasak i uderzył nim

kilka razy żonę, która trzymała na ręku
synka. Upadła n a ziemie wzv%vając pomocy

sąsiadów, lecz nikt z nich nie odważył się
wejść do mieszkania Graczyka. Okrutnik

zadał dobrze ciosy żonie, kalecząc przy tej
sposobności i dziecko. Zaalarmowany poli
cjant ujrzał przy wejściu pławiącą się we

krwi ciało kobiety i dziecka. Morderca spo
żywał ze spokojem kolację. Okuto w kaj
dany zbrodniarza i odstawiono do urzędu
śledczego. Lekarz stwierdził śmierć Graczy-
kowej, a odwiezione do szpitala dziecko,
zmarło po kilku godzinach.

Z dostatku na dno skrajnej nędzy.
Tragiczne dziele rodziny kupca łódzkiego.

Obywatel łódzki niej. H . Kolski przed
wojną posiadał bardzo duży majątek.
Był on człowiekiem żonatym i posia
dał troje dzieGi.

Po wybuchu wojny Kolski spieniężył
ś%vój majątek i liczne nieruchomości i

za osiągniętą gotówkę kupił cenne

przedmioty, jak: brylanty, złoto i inne,
W r. 1914 wyjechał wraz z synami do

Kijowa, pozostawiając żonę z córką w

Łodzi. Po dwóch latach zatęsknił za

żoną i postanowił powrócić i gdy chciał

nielegalnie przekroczyć granicę został

przez Niemców zaaresztowany i osądzo
ny na karę śmierci, jako szpieg.

Wkrótce dowiedziała się żona jego o

tragicznej śmierci męża. Rozpacz była
wielka, potęgowana niepew'nością o lo
sy dwóch synów, którzy bardzo wiele

ucierpieli od bolszewików i w końcu

zostali straceni.

O losie, jaki spotkał synów, nie wie
działa Kolska.

Acżkohviek Kolski, OpUSzCzająe Łódź

zapewnił byt żonie i córce, pozostawia
jąc im wszystkie kosztowności, to je
dnak kobieta nie chcąc tracić majątku,
skrzętnie go ukrywała, chcąc pozostn-

wić go dla swych synów, przebywają
cych w swiecie. Sama zaś z córką pro
wadziła żywot nieomal żebraczy. Po
parcia udzielali jej dobrzy znajomi,
którym znany był los Kolskiego i jego
synów. Wkrótce znękana przeżyciami
tragicznemi Kolska zachorowała obło
żnie i przed pół rokiem zmarła.

Po śmierci matki, córka jej, pozba
wiona opieki i pociechy, pozostawiona

własnemu losowi, cierpiąc dotkliwie,
dostała obłędu, Chwilowo słabszego*
Choroba czyniła z czasem postępy, aż o-

to w ubiegłym tygodniu dostała ataku

furji na ulicy. Zatrzymana została

przez policjanta ,który, widząc jej start

godny pożałowania, odesłał nieszczęśli
wą niewiastę do zbiorni miejskiej.

O wypadku powiadomiony został pro
kurator przy Sądzie Okręgowym w Łó-

dzi, który ze względu na to, iż chora

nie Chciała Udać się do zbiorni miej
skiej, tłumacząc się posiadaniem w do
mu poważnego majątku, Zarządził opie
czętowanie jej mieszkania.

Przeprowadzona rewizja stwierdziła
istotnie w skromnej izbie chorej nie
wiasty poważne skarby, jak brylanty,
perły i złoto, ogólnej wartości kilku ty
sięcy złotych. Majątek ten pozostał
Kolskiej po rodzicach, wobec tego Izbę
opieczętowano. -- Wkrótce prokurator*
zarządzi odpieczętowanie iżby i zabra
nie skarbów w depozyt.

Pomnik ś. p. ks. kardynała Herdera.
Dzieło O. Efrema z Kcyni, kapucyna.

Otrzymujemy ńa stępuiącą odezwę:
Nietylko Belgja, ale cały świat katolicki

i cywilizowany zna zasługi, położ one przez

ś. p. ks. kardynała Merciera około nauki filo
zoficznej i teologic znej, n a polu akcji katoli
ckiej, ruchu liturgicznego, wre szcie w sprawie
unji Kościołów.

Pierwsze kamienie wiekopo mnego dzieła

swego położył zmarły prymas Belgji w muraćh

Wyższego In stytutu Filozoficznego w Lówa-

ftjum, którego On był założycielem i duszą, Tarń
w zaciszu profesorskiej pracowni zrodziły się
dzieła filozoficzne, które sławę imienia Mer-
ćicra rozniosły po kuli ziemskiej, tam p ogłębi
ło się w sposób niebywały życie duchowne

młodego kapłana, które odtąd potęźnyni pło
mieniem miłości nadprzyrodzonej gorzało aż do

ostatniej cbwili niestrudzonego życia tegó, któ
ry był sobie obrał za dewizę działalności swej

pasterskiej Słowa św. Pawła: apostoł Jezusa

Chry stusa (aposłólu s Je su Ćhristi).
W'ielki ten przyjaciel Polski za służył sobie

na szczególną wdzięczność ze strony nas, Pola
ków.

Instytut Filozoficzny w Lowanjum, pragnąc
uczcić pamięć wielkiego założyciela swego, p o
stanowił wznieść pomnik ś, p. ks. kardynała
Merciera . Dzieło wykona znakomity artysta ,

Polak, O. Efrem z Kcyni, kapucyn.
Zwracamy się p rzeto do wszy stkich byłych

uczniów, znajomych i Wielbicieli i. p . Prymasa
Belgji, by zechcieli ofiarą pieniężną umożli
wić pos'awienie owego pomnika.

Sumy w-płacić można międzynarodowym
przekazem pocztowym lub c zekiem iia ręc e ks.

prof. Manstońa, skarb nika kómitetu . Adre s:

M. !e Prófesseuż A. Manśioń - rue de Tirlemont

126 Łóu%raifi - Belgiąue.

Zajścia w Jerozolimie u Grobu Pańskiego.
(z) W Wielki Cz%vartek dószłó dó

zajścia w kościele Grobu Pańskiego.
Kapłani katoliccy przybyli na nabożeń
stwo w chwili, gdy egzekwie przy ołta
rzu odprawiali Grecy i Koptowie. Cele
branci przekroczyli przytem pfzepisa
ne im miejsce w świątyni, przeciw cze

m u energicznie zaprotestowali katoli
cy. Dószió do starcia. Wezwaho naczel
nika obwodu, goszczącego właśnie u

siebie pisarza angielskiego Rudyard
Kipplinga. Naczelnik polecił katolikom

zekać, póki Greey i Koptowie nie u-

kończą swego nabożeństwa.

Z KRAJU.
Lektorat wymowy na Uniwersytecie

Jagiellońskim,

Senat tlniw. Jagiellońskiego utworzył
lektorat wymowy i powołał na to stanowi
sko art. dramatycznego, Jerzego Renarda

Bujańskiego.

Zamordowanie nauczyciela w Nieszawie.

W Nieszawie zamordowany został n au
czyciel szkoły powszechnej p. Fagielski
Nad ranem kilku uzbrojonych bandytów
wtargnęło dó mieszkania nauczyciela i po
grążonego we śnie w Okrutny śpośób tępó-
mi narzędziami Zamordowali Przyczyna
morderstwa nieznana,

Kierownicy szkoły tilmowej nM. P . Film"
aresztowani.

Przed świętami aresztowano w Krakowie
kierowników szkoły filmowej ,,M, P. Film"
dr. Grotowskiego, Sikorowicza 1 Horwata,
których Odstawiono do więzienia sądowego.
Aresztowanie n astąpiło ż powodu doniesień
o oszustwach przy werbowaniu adeptów,
pobieraniu ńieksięgowanych zaliczek itp.

W Tarnopolu zawalił się 199-Ietni dem.

W Tarnopolu wydarzyła się katastrofa
budowlana. Szczęściem, me pociągając za

sobą ofiar w ludziach. Mianowicie zawalił

się dom parterowy Henryka Ścharfoga. Za
waliły się trzy ściany i dach. Wszyscy zhaj
dujący się mieszkańcy domu w liczbie 3
osób Znaleźli się pod gruzami. Nikt jednak
nie odniósł cięższych obrażeń, Dóm ta wy
budowano przed 100 laty*

List z Włocławka.
2 Redy miejskiej. - Inwestycje T-wa Ko
larzy, — W obronie przeciwgazowej. -

Wielki pożar.

Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej by
ło poświęcone prawie wyłącznie debatom

nad budżetem. Uchwalono pożyczkę 300 ty
sięcy zł z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Ponieważ m artwy sezon zimowy dobie
ga końca, dowiadujemy się, iż zarząd T-wa

Kolarzy przystępuje do zrealizowania

swych uchwal, zmierzających do w'iększe
go Ożywienia życia sportowego w naszem

mieście, niż w zeszłych sezonach. Zarząd
m ając na uwadze to, że zawodnicy stając
do zawodów poprzedzonych treningami, zu
żywają swe rowery, uchwalił zwracać za
wodnikom koszta am ortyzacji rowerów.

Aby dać możność zapoznania się szer
szym masom Włocła%vka z niebezpieczeń
stwem i obroną gazową na wypadek W'ojny,
staraniem Oddziału Polskiego Czerwonego
Krzyża we Włocławku został uruchomiony
dla Włocławka i okolicy kurs instruktor
ski obrony przeciwgazowej.

W ub. środę pozbawił się życia wystrza
łem z rewolweru Karol Wilkans. Powodem

samobójstwa byiy podobno trudności m a
jątkowe.

W m aiątku Płowce. w pobliżu Włocław
ka, zapaliła się wielka stodoła, w której
bylo 2 tys. korcy zboża, oraz narzędzia rol
nicze. Przybyłe na ratunek straże ogniowe
s tarały się ogień zlokalizować, aby nie do
puścić go do budynków sąsiednich. Stodo
ła spłonęła. Straty wynoszą około 130.000

złotych.
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Całego świata
piją tylko

mą. herbaty
LYONS’3.
Do nabvcia w pierwszo
rzędnych handlach kolon
ialnych. (5450

Nauka literatury za pomocą
gramofonu.

Ministerstwo oświaty zwróciło UWagę
na znaczenie nauczania przy pomocy środ

ków mechanicznych, m. i. na zastosowanie

gramofonów dla nauki języków obcych o

raz literatury ojczystej. Obecnie opraco
wują szereg wyjątków z literatury polskiej;
zostaną one utrwalo'ne dźwiękowo na pły
tach gramofonowych.

Odpowiednio przyrządzone płyty oddane

zostaną dla użytku szkól. W przyszłości
program nauczania przy pomocy gramofo
nów zootanie rozszerzany przez zastosowa
nie 'yt, wylew anych w językach obcych.

Z DNIA.

Ona się zbliża.
Słońce dziś świeci, w górę idą dymy,
Cudowne blaski na śnieżnym kobiercu,
Więc jakoś jaśniej i lżej nam na sercu,

Ofiarom długiej, bezlitosnej zimy.

Jakieś nas dziwne przenikają dreszcze,
Jakby nam do krwi przywieszano wina,
Jest ktoś w pobliżu, choć go niema jeszcze,
Ktoś roześmiany, jak młoda dziewczyna'.

Ktoś taki ciepły Jak piersi dziewczęce,
Kiedy nam ręce zarzuci na szyję,
Czekam — na klam ce położyłem ręce,

Słyszę jej kroki i serce mi bije.

Pod warstwą śniegu sączy się strumyczek,
Gdzie stanieśz Ciepłą stopą, n a twej drodze

Przyjdź i na sercu umęr^nem s jdze
Połóż mi bukiet bialutkich śnieżyćzek.

Henryk ZblerzchowsLŁ

Udział naszych miast
w Powszechnej Wystawie Krajowej

w Poznaniu.
Związek Miast Polskich w porozumieniu

z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych po
wziął odnośnie samodzielnego udziału miast

w wystawie poznańskiej następującą u-

chwaię:
,,Samodzielny Udział w wystawie we

własnych stoiskach biorą zasadniczo tylko
miasta wielkie,1pozostałe zaś tylko o tyle, o

ile komisja kwalifikacyjno-artystyczna uz
na ich dorobek za uzasadniający samo
dzielne wystąpienie, nie wyłączając w tym
wypadku miast śląskich".

Kierując Się powyższą zasadą, komisja
kwalifikacyjno-artystycznej odbyła konfe
rencję z przedstawicielami zainteresowa
nych miast,, wynikiem których było osta
teczne ustalenie liczby miast samodzielnie

wysławiających: W arszawa, Łódź, Kraków,
I'oznaA, Wilno, Lublin, Bydgoszcz, Często
ch owa, Będzin , Gniezno, Grudziądz, Toruń,
Gdynia, Kalisz, Równe, Sosnowiec, Stanis
ławów, Włocławek, Katowice, Królewska

Huta, Mysłowice, Bielsko i Cieszyn - - Ogó
łem 23 miast.

Zarząd Związku Miast Polskich powziął
równocześnie decyzję Urządzenia własnym
kosztem wystawy dwóch miast małyeh, a

wzorowo zagospodarowanych i mających się
poszczycić znacznym dorobkiem w okresie

dziesięciolecia niepodległości. W porozu

mieniu z Ministerstwem Spraw Wewn. za

miasta takie użnaia komisja kwalifikacyj-
no-artystyezna m i a s to Rypin i Olykę.

Hali pawilonu samorządowego przyoz
dobiony będzie artystycznym fryzem, który
składać się będzie z herbów 16 miaśt woje
wódzkich i 32 miast ihńyćh, nadto Ustawio
ne zostaną w rogach stylowe meble, na ścia
nach obrażowó-figufalhe przedstawienie dó-

ćhódów, wydatków i podatków wszystkich
miast. Część dekoracyjną stanowić też bę
d ą kilimy i wyroby huculskie.

Równie* w formie obrazOWo-figufalńej
przedstawiony będzie stań urządzeń i zakła
dów wszystkich miast porównawczo z roku

1919 i 1928. Statystyka ta ilustrowaną bę
dzie modelami wzorowych urządzeń i foto
grafiami. Poza modelami zadeklafowanemi

przez poszczególne miasta, Związek Miast

Polskich sporządza 6 modeli tych urządzeń
powstałych po r. 1919, które zostały przez

komisję kwalifikacyjno-artystyozńą w poro
zumieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrz
nych uznane jako wzorowe. Są to: hala tar
gowa w Piotrkowie, miejskie domy miesz
kalne w Tczewie, budynek Straży Ogniowej
w Lesznie, rzeźnia miejska W Łowiczu, gim
nazjum W Kościanie 1 Wieża ciśnień w

Pszczynie (Śląsk),

Przed otwarciem Powszechne) Wystawy Krajowej
Powszechna Wystawa Krajowa będzie ńa

Czas otwarta (16 maja). Na terenach Wysta
wy roboty są prowadzo ne za Zezwoleniem Mi
nisterstwa Pracy na 3 zmiany, przy udziale
3203 osób. Poza terenami pracuje dla wysta
wy 3000 osób, a jeżeli się weźmie pod uwagę
wszystkich tych, którzy w całej Polsce przy
gotowują pokazy poszczególnych działów oraz

firm ilp., to można śmiało powiedzieć, że ob e
cnie po nad 10.000 osób pracuje W Polsce,
a także i po za jej granicami (na emigracjij na

fzecz Powszechnej Wystawy Krajowej.

Przygotowania miejskiego biura kwaterun
kowego, cekin zabezpieczenia wygodnego po
mieszczenia wszystkim przybywającym na Wy

stawę, prowadzone są z wielkim nakładem za
biegów i pieniędzy. Przeprowadzone d otych
czas przez biuro inwestycje sięgają sumy 3 mi-

ljonów zł. Na samą pościel i bieliznę wydatko
wano 134 miljona złotych ,

*

Inwestycje przeprowadzone przez m. Po
z nań w dziedzinie uspraw nienia komunikacji
miejskiej w związku z Wystawą, wynoszą 434

miijona zł,
*

W czasie trwania Wystawy na jej terenach

pełnić będzie służbę 200 umundurowanych
stróży - porządkowych. Niejedno duże miasto
nie może się poszczycić taką ilością policjan
tów.

W Parku Wliśoaa aa terenach Wystawy
urządza się największy w Polsce wodotry sk .

Słup wody dochodzić będzie do 20 metrów

wysokości. Urządzenie podziemne fontanny
składa się z dwóch działów maszynowych!
jednego, który jest ściśle związany z maszyne-

rją wodną i drugiego świetlnego, który w spo
sób wysoce oryginalny będzie Oświetlał Stru
mienie wodne różnorodnymi kolorami.

Ja k wielką wagę przywiązuje się dó impo
nującego rozwiązania stro ny dekoracyjnej Wy
stawy, świadczy fakt, iż niektóre firmy prze
mysłowe na samo urządzenie dekoracji stoiska

wydały po zgórą 100 tysięcy złotych.

Wszechpolski zjszd
pfekarstwa w Poznaniu.
W ostatnich dniach zgłoszony został je

szcze jeden zjazd, który odbędzie się w

Poznaniu, w czasie trwania Powszechnej
Wystawy Krajowej, a mianowicie Wszech
polski Zjazd Piekarstwa Polskiego. Zjazd
ten odbędzie się w dniach 28 i 29 lipca br.

Ilość Uczestników tego zjazdu przewidywa
na jest ha 3 tys. do 4 tys. osób. Wziąwszy
pod uwagę, że dnia 30 czerwca odbędzie się
Zjazd Związku Wielkopolskich Cechów

Piekarskich, również w Poznaniu, który
zgromadzi około 400 osób, stwierdzić nale
ży, że ważna galęź przemysłu polskiego go
dnie okaże swoją żywotność w czasie wy
stawy.

Polski chór akademicki
odbywa podróż arłystyczno-propagandową

do Wioch.

Z Krakowa wyjechał na trzytygodniową
podróż artystyczno - propagandową do

Wioch najstarszy chór akademicki w Pol
sce, złożony ze studentów Uniwersytetu Ja
giellońskiego w liczbie 40 osób pod arty*
śtycznem kierownictwem prof. Wallek-Wa*

lewskiego i dr. Życzkowskiego. Chór urzą
dzi w Wiedniu koncert dla miejscowej ko-

ionji polskiej. W szeregu miast włoskich:

'lrieście, Wenecji, Padwie, Rzymie, Nea
polu, Geniu, Medjolanie chór podejmować
będą miejscowe organizacje akademickie,

przyczem w każdem z tych miast odbędzie
się publiczny koncert pieśni polskiej. Chór

przyjęty zostanie również prżez papieża. W
Obecności całego dworu watykańskiego od
będzie śią pierwszy polski koncert w nó*

wem państwie Watykanu.

LEON DYMEK.

Metody kształcenia nauczycieli
szkół powszechnych w Niemczech.*)

2 pośród różnych reform szkolnych Nie
miec powojennych, najgłośniejszy Oddźwięk
w świecie pedagogicznym wywołały reformy
kształcenia nauczycieli szkół powszechnych

Ewolucja zapatrywań na wykształcenie
nauczycieli szkól powszechnych w Niem
czech odbywała się dawno przed Wojną
światową a staw ała się coraz silniejszą od

początku wieku bieżącego. W ysunęły się
przeróżne projekty w tej dziadzienie tak ze

strony teoretyków, jak i samego nauczy
cielstwa, które w swej większości żądało
wykształcenia uniwersyteckiego dla naucz,

szkól powszechnych. Normalny rozwój
przerwała wojna światowa, a dążenia re
formatorskie odezwały się z Calą siłą dopie
ro po wybuchu rewolucji w listopadzie 1918
roku Pierwszy zwycięski krok bojowników
na tem polu, to uchwalenie konstytucji
wejmarskiej z 11. V. 1919 r., która w arty
kule 143, poz. 2 w tej dziedzinie tak posta
nowila: ,,Kształcenie nauczycieli należy dla

caiej Rzeszy normować jednolicie na u ni
wersytetach i to ńa podstawie Szkoły Wyż
szej (średniej) ogólnokształcącej. Nauczyciel
ma charakter urzędnika państwowego." -

Do spełnienia tego idealnego postulatu j'est
jednak w Niemczech jeszcze daleko. Zmu

Referat został wygłoszony na kursie pe
dagogicznym. który się odbył W Poznaniu dla

dyrektorów seminafjów nauczycielskich, nau

czyclelś przedmiotów pedagogicznych i kiero 
wników szkół ćwiczeń z Okręgów Szkolnych
Poznań skiego i Pomorskiego . Pan D, Oparł swo

j, wywody na obszernej literaturze o kształce
nie nauczycieli s zkół powszechnych w Niem
czech a przedewszystkiem na własnych spó
strzeżeniach podczas dwurazówej dłuższej po
dróży w r. 1928.do Niemiec, którą zainićjoWa'
ceiem po znania tych reform na miejscu, były
wizytator seminariów nauczycielskich a tera
źniejszy kurator Okręgu Szkolnego Poznań

skiego p. dr. Namysł. Ponieważ referent prze
bywał diuższy cza s w Elblągu 3 w Hamburgu,
przeto tamtejsze sposoby kształcenia natiesy-
pieli obszerniej przedstawią.

sźone trudnościami fińan3cśwemi, wystoso
wało ministerstwo spraw wewn. Rzeszy do

poszczególnych państw związkowych pismo
z dnia 12 stycznia 1923 r., oświadczając, żo

postanowienie konstytucji w sprawie
kształcenia naucz, z powodu trudności ma
terialnych nie da się zrealizować. To o-

świadczenie Wywoialó różne Walki praw ni
cze i partyjno-polityczne, co zmusiło rząd
Rzeszy W r. 1926/27 do ponownej próby za

prowadzenia jednolitych studjów uniwersy
teckich dla nauczycieli w calem państwie.
Kiedy i te próby się rozbiły, orzekł najwyż
szy trybuhal Rzeszy, żis aft. 143 należy poj
mować tylko jako ogólne dyrektywy dla

podstawy, na której ma powstać ustawa

szkolna. At do tego czasu rząd Rzeszy po
zostawia oddzielnym państwom Wolną rękę
w uregulowaniu kształcenia nauczycieli.
Wskutek tego orzeczenia upadła w r. 1927
także i pierwsza część postanowienia ar(.
143, t. j. oparcie wykształcenia nauczyc. na

podstawie szkoły średniej ogólnokształcą
c ej.

Stoją tu na przeszkodzie nietyiko trud

ności techniczn'e (uniwersytety nie chcą się
podjąć ciężaru kształcenia kilku tysięcy
nauczycieli, nie chcą się ląćżyć ze szkołami,
które z uniwersyteckiem studjum nic

wspólnego nie mają) -- ale i ekonomiczne -

(Wyższe koszty wykształcenia dla kandy
datów ubogich). Przeciwnicy przytaczają
także społeczne i wyznaniowe argumenty.

W Niemczech wytworzyły się
4 Zasadnicze typy kształcenia nauczycieli.

Pierwszy typ to
kształcenie w d a w n y ch ccminarjach

nauczycielskich.
Ten typ zachowały Bawarja 1 Wirtefn-

bergja. Bawarja nawet dąży że względów
politycznych i kościelnych do zniesienia art

143 (DfeńksCh.ift (Ł Bayrisćhea fiegiefuhg
uber die Abgrenzung di KOtopeteńźeń twi-

schen Reich u. ŁAndern),

Pewne modyfikacje zaprowadziła tu Ba-

denja. Do sWyćh instytucyj kształcenia na
uczycieli (ńieakademja) przyjńiuje kandy
datów z promocją do prymy po ukończo
nym rocznym kursie wstępnym i po zdaniu

egzaminu W tych instytucjach. Drugi egza
min odbywa się w tych państwach według
dawnego regulaminu W szkole, w której
kandydat pracuje.

Dla dokształcania organizuje państwo
kursy, powierzając kierownictwo kursami

dzielrtym nauczycielom Ośrodkiem kursów

są zagadnienia t praktyki pedagogicznej.
Ministerstwo wyżńacza także do przerobie
nia pewne poważniejsze zagadnienia peda
gogiczne. Na kursy muszą Obowiązkowo
uczęszczać wszyscy nauczyciele w czasie od

m atury do egzaminu kwalifikacyjnego.
Pewien typ pośredni Zaprowadziła Ol-

denburgja. Tu Otrzymują- nauczyciele wy
kształcenie na dwuletnich kursach pedago
gicznych w stolicy na podstawie szkoły
średniej ogólno-kształcącej.

Mniejsze państwa, jak Meklenburg-Stre-
litz, Bremeń, Lubeck i Schaumburg-Lippe
nie uregulowały dotąd kształcenia nauczy
cieli; te państwa sprowadzają nauczycieli
ż Prus.

Reszta państw związkowych Rzeszy, Ł j.
przeważająca Większość, oparła wyksztal
cehie zawodowe nauczyc. ńa szkołach śred
nich ogólnokształcących.

Drogi łyp przyjął Się w Saksónji, T uryn
gii, Hesji, Brunświku, Łippe-Detmoii, An-

halt - a polega na dualizmie. W tych pań
stwach wykształcenie naukowe odbywa się
na uniwersytetach (Jeńa, Lipsk), lub ha

wyższych śźkółaćh technicznych (Dreźno),
trw a 3 lata i kończy się egzaminem. W
skład naukoWegó wykształcenia wchodzą:
filózofja, psycholbgja, etyka, logika, sztuka,
socjoiógja, dydaktyka, histórja wychowania
i pedagogika ogólnd i jeden przedmiot do
wolnie obrańy, Studjum Odbywa Się w for
mie wykładów i ćwiczeń seminaryjnych.

Wykształcenie praktyczne zdobywają
kattdydaci równocześnie W oddzielnych in
stytutach, zał. w r. 1923, z któremi są inte
gralnie połączone ośmioklasowe sżkoły po
wszechne. Praktyka Odbywa się W formie

fcospitacyj, dyżurów | lekcyj praktycznych.

Powstały obawy, czy w takich warunkach

będzie dostateczny napływ kandydatów na

nuczycieli. Jednakże sprawozdanie mini
sterstwa ż dnia 6 lipca 1927 r. wykazuje sta
tystycznie, że zapotrzebowanie jest najzu
pełniej pokryte i że liczba kandydatów i

każdym rokiem rośnie. Dodaje minister
stwo, że ten sposób kształcenia nauczycieli
jest tańszy, ponieważ poważna część kan
dydatów rekrutuje się ze szkół miejskich.
Dla dokształcenia nauczycieli plącą rządy
poważne subwencje. Dokształceniem zaj
m ują się ministerstwo, inspektorzy szkolni,
organizacje nauczycieli. Drugi egzamin od
bywa się według dawniejszych przepisów
w szkole kandydata.

Trzeci typ Jest raczej monlstyezny.

istnieje na terenie Hamburga. Tem się
oznacza, że całe wykształcenie nauczycieli,
naukowe i praktyczne, odbywa się na uni
wersytecie. Tu kształcenie nauczycieli do
szło do najwyższego stopnia. Wywalczyło
sobie ten problem rozwiązania nauczyciel
stwo miasta Hamburga - zaznaczy! prof.
dr Deuchler w swym wykładzie - umie
jące przekonać społeczeństwo o ważnej roli,
jaką speinia nauczyciel obok duchownego,
sędziego, lekarza w społeczeństwie, specjal
nie jako wychowawca maś ludu. Sposób
wykształcenia nauczycieli będzie wogóie od

tego zależał, czy pojmowanie wysokiej roli

nauczyciela zwycięży Wśród warstw inteli
gentnych. A do spełnienia zaszczytnej roli

Wychowawcy ludu musi nauczyciel mieć

głębsze wykształcenie, aniżeliby je zdobył
w seminarjum. Zatem wykształcenie oso
bowości wychowawcy ludu musi się stać

ideałem uniwersyteckiego wykształcenia
nauczycieli. Jednakże i w Hambufgu na
potyka problem kształcenia nauczycieli ńa

duże trudności. Uniwersytet bowiem nie

uznaje w zupełności wykształcenia prakty
cznego za część studjów uniwersyteckich
jako bezpośrednio utylitarno-zawodowego i

dlatego nie licującego z wysokiem zadaniem

uniwersytetu, t. j. badania naukowego. Na

to można odeprzeć, Zdaniem prof. Deuchlera,
że I na innych fakultetach odbywają się
ćwiczenia praktyczńo-zawódowe w semina
riach, laboratorjach,, prosektoriach, (ĆAfi.)
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA m

SOLEC KUJAWSKL Z Bractwa Strzele
ckiego. Bractwo Strzeleckie w Solcu Kuj. roz
poczęło tegoroczny sezon strzelania w drugie
święto' wielkanocne. Strzelano o 6 premij,
które otrzymali bracia: I. Rygol, strzelmistrz,
II. Czaczka, prezes i król kurk., III. Rentz,
IV. Masłowski, V. Borowiak Fr. (kolej.) sekre
tarz, VI. Kurek.

WYSOKA. Nie wo lno awanturować się.
Dwaj zamożni gospodarze z Wysoczki, z a łat
wiwszy sprawunki, postanowili w pewnej r e
stauracji chwileczkę wypocząć. Kiedy i nad
wieczorem rozpoc zęli swój chwiejny marsz ku

domowi, po drodz e wszczęli aw anturę z powra
cającymi z lekcyj wieczornych terminatorami.
Ci wnet ,,rozbroili" napa stników,

ROJEWO. W'ystęp towarzy stwa śpiewu
,,Szopen". W drugie święto Wielkanocy urzą
dziło tow. śpiewu ,,Sz open" w Rojewie wio
senny występ. Odegrano dwie sztuczki s ceni
czne. Zespół śpiewaczy wystąpił pod batutą
swego dyrygenta p. R. Zielińskiego Publiczność
d arzyła wszystkich hucznymi oklaskami. Czy
sty zysk p-z eznaczono na ko szta, związane
z- wyjazdem na wszechsłowiański zjazd śpiewa
c h do Poznania. Po skończonej wieczornicy
odbyła się zab awa taneczna.

Szubin.
i Przedstawienie i zabawa taneczna u koleja

rzy. Stow. Pracowników Kolejowych w Szu
binie urządza w niedzielę, 7 bm. w Domu Poł-

sk-'m, swoją doroczną zabawę, w której po raz

.p ierwszy wystąpi miejsc. Kółko Sceniczne

z prz edstawieniem p, t. ,,Zamek na Czorszty
nie' , opera w 2 aktach. Po przedstawieniu za

bawa tanec zna z wielce urozmaiconym progra
mem. Początek punktualnie o godz. 8 wiecz

Czysty zysk przeznacza się na utworzenie kasy
pośmiertnej.

McbźHmo.

Z Tow. Robotników Z. Z. P . Staraniem Tow.
Robotników' Z. Z. P. odby ła się w dniu 1. bm.
W sali1domu im. kś. Piotra Wawrzyniaka wie
c zornica z urozmaiconym programem. Odegra
no dwie komedje pt. ,,Bogata wdowa" oraz

,,Za nic żydowskie swaty", znakomicie wyreży
s erowane przez p. Ksolla Bernarda. Z amato

rów wyróżnili się pp.: Mazurkiewicz Władysław
Głowicki Sylwester, Laniecki Marcin, Stręk i
inni. Po przedstawieniu odbyła się zab awa

taneczna. Bawiono się harmonijnie i wesoło aż
do rana,

Z życia młodzieży. W dniu 5. bm, o godz. S
wieczorem w salce domu im. ks. Piotra Wawrzy
n iaka , odbędzie się plenarne zebranie Stow.

Młodzieży Polskiej. Uprasza się wszystkich
druhów o punktualne przybycie.

Nieszczęśliwy wypadek . P. Lisiecki F ra n
ciszek gospodarz z Mogilna, wracał do domu
wozem nap ełnionym słomą. W chwili gdy
przejeżdżał przez most kolejowy nadjechał po

ciąg. Przestraszo ne konie p Lisieckiego po
niosły i wyrzuciły p. L. z woza, który doznał

poważnych okalecz eń głowy, złamanie ob oj
c'zyka oraz nadwyręż enie kilku żeber.

Szajka złodziei przed sądem,

Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie odby
ła się sensacyjna rozprawa. Na ławie oskarżo
nych zasiedli J. Śniegowski z Parlina, M. Za
krzewski z Gdańska, A. Otton z Dąbrowy
(pow. mogileński) S Kazimierczak z Parlina i J
Cieślewicz z Parlina. Akt oskarż enia z arzucał
im dokonanie całeg o szeregu kiadzieży.

Po przeptowadzonej rozprawie sad skazał

Śńiegowskiego na 1 rok więzienia, Zakrzew

skiego na 3 lata ciężkiego więzienia, Ottona na

2 i pół roku ciężkiego więzienia, po zostałych
uwolniono od winy i kary .

Inawrodan.
Zjazd Rady okręgowej ,,Sokola"

w Inowrocławiu.

Zjazd Rady ,,Sokoła" okręgu inowrocław
skiego odbędzie się w Inowrocławiu w niedzie
lę, dnia 7 bm. o godz. 10 przed poł. w salce
Sokolni przy ulicy Szymborskiej.

Porządek obrad jest następujący: 1) Zaga
jenie, 2) wybór przewodniczącego, sekretarza

i 2 ławników; 3) odczytanie protokółu z osta

in ego zjazdu; 4) komunikaty zarządu: 5) stwier
dztnie obecnych; 6) sprawozdan'e: a) prezesa
b) sekretarza , c) skarbnika, d) naczelnika,
e) rewizorów kasy i udzielenie pokwitowania
zarządowi; 7) wybór członków zarządu w miej
sce ustępujących i komisji rewizyjnej; 8) uchwa
Lnie budżetu; 9) spraw a zlotu wszechsłowiań

skiego; 10) wolne wnioski; 11) wolne głosy
f, zakończenie,.

Tragiczna śmierć młodzieńca.
Padł u stóo swej narzeczonej z Bydgoszczy. - Zawikłana

hisforja miłosna. - Samobójstwo czy wyoadeic.
Z Inowrocławia dono'szą:
Panna Pflaumówna z Bydgoszczy przybyła

do Inowrocławia do swego brata, który był kie
rownikiem orkie stry w inowro cławskim ,,Parku

Miejskim". Drugim powodem jej podróży była
— chęć zobaczenia syna właściciela owej re
stauracji, 24-letniego S ylwestra Bińczaka,
z którym łączyły ją od pewnego czńsu bliż
sze stosunki sympatji.

Młoda para udała się do restauracji ,,Ho
telu pod Lwem", gdzie zaba'wiali się do godz.
11 i pół. Młody Bińczak nie zdradzał najmniej
szego nawet zdenerwowania i był w wyśmieni
tym humorze.

Około godz. 12 p oż egnali towarzystwo, b o 
wiem p. P miała jechać pociągiem nocnym do

Bydgoszczy. Jed n ak Pflaumówna nie wyje
chała, bowiem widziano ich w godzinę później
na Placu Klasztornym.

Wtem w ciszy nocnej rozległ się nagle
strzał rewolwerowy. Na odgłos strzału przy
biegli spóź nieni przechodnie i zobaczyli mło
dego człowieka z prze strz eloną skronią, obok

niego leżała bez przytomności młoda panienka.
Był to Bińczak, który leżał martwy i Pflaumó
wna.

Dotychczas śledztwo nie ustaliło , w jakich
okolicznościach stracił życie młody B., gdyż
jego towarzyszka odmawia zeznań. Prawdo
podobnie desperat popełnił samobójstwo, zaś

podłożem tego tragicznego wypadku jest nie-

wąpliwie jakaś zawikłana trag edja miłosna.

Katastrofalny wylew Warty.
Zerwanie wielkiej tamy pod Pyzdrami.

Zalanych zostało 18 wsi.
Śrem, 3. kwietnia.

W ostatnich dniach nadeszła tu elek
tryzującą wiadomość. W skutek nagłej
odwilży

a źródeł Warty
i olbrzymich zatorów lodowych między
Kołem a Pyzdrami, nastąpił

wylew rzeki,
który osiągnął niebywałe rozmiary. Przy.
czyniło się do tego także

zerwanie wielkiej tamy
przy 27 kilometrze na Prośnie.

Zalanych zostało 18 wsi.

Inspekcja dróg wodnych, Starostwo
i wojsko otrzymały zarządzenia, ma
jące na celu ochronę pow. śremskiego od

powodzi.

Śremowi niebezpieczeństwo już nie

grozi, chodziło głównie

o uchronienie mostu

od gwałtownego naporu wody. W tym
celu most był zamknięty zupełnie dla

ruchu kołowego, a przed południem na

3—4 godziny także dla ruchu pieszego.
Kordon wojska postawiony po prawej
stronie od mostu aż do Kawcza, po lewej
zaś aż do Klasztorku, chronił brze
gi W arty od dostępu publiczności.
W związku z tem zostały wstrzymane
częściowo

urlopy w Szkole Podchorążych.

Zarządzenia władz były daleko prze

widujące. Niebezpieczeństwo już minęło.

Ważne dla rolników.
Kredyty na zakup nasion selekcyjnych.

Państwowy Bank Rolny, Oddział w Gru
dziądzu zawiadamia, że w bieżącym sezonie

wiosennym udziela kredyty na zakup na
sion selekcyjnych oraz kwalifikowanych I.
i II. odsiewów, a mianowicie; owsa, jęcz
mienia, grochu, łubinu i pszenicy.

Kredyty udzielane będą wyłącznie przez

następujące instytucje spółdzielcze:
Dla rolników:

pow. Morskiego, Kartuzkiego i Kościer-

skiego - przez Stowarzyszenie Rolniczo
Handlowe Sp. z. o. o. w Kartuzach;

pow. Starogardzkiego, Tczewskiego l

Gniewskiego - przez Bank Ludowy w Tcze

wie;

pow Chojnickiego, Tucholskiego i Sępo
leńskiego przez Bank Ludowy w Chojni
caeh;

pow. Grudziądzkiego, Chełmińskiego 1

Świeckiego — przez Stowarzyszenie Rolni
czo-Handlowe Sp. z. o. o, w Grudziądzu^

pow. Toruńskiego i Wąbrzeskiego przez
Bank Ludowy w Chełmży;.

pow. Brodnickiego, Lubawskiego i Dział
dowskiego — przez Bank Pożyczkowy w

Brodnicy, -

oraz dla rolników ze wszystkich powia
tów - przez Pomorskie Stowarzyszenie Rol
niczo-Handlowe w Toruniu.

Kredyt zwrotny będzie do dnia 30. XI.
1929 r.

Bliższych informacyj udzielają na każde

żądanie wyżej wspomniane instytucje.
Podając powyższe do wiadomości zain

teresowanych, Pomorska Izba Rolnicza w

Toruniu komunikuje, że lista gospodarstw,
posiadających kwalifikowane nasiona ory

ginalne, oraz 1. i 11. odsiewy zbóż jarych,
została wydrukowana w nr. 4 ,,Kłosów' z br.

Bliższych szczegółów udziela również Po

morska Izba Rolnicza — Toruń, ul. Sienkie
wicza 40,

Echa zderzenia pociągów
w Brzozie.

W październiku r. 1928 nastąpiło w

Brzozie zderzenie się pociągów. Prze
prowadzone śledztwo wykazało, iż prze
ważną winę ponoszą dwaj kolejarze J'.

Modrzejewski, zast. dyżurnego ruchu i

J. Łaźny . dróżnik, obaj z Brzozy. 0 -

skarżeni o niedbalstwo stanęli przed
Sądem Okręgowym w Toruniu. Oskar
żony Modrzejewski do winy się przy
znał, zaś Łaźny oświadczył, iż do winy
się nie poczuwa. Po przeprowadzonej
rozprawie sąd skazał Modrzejewskiego
na 300 zł kary a Łaźnego uwolnił od

winy i kary.

HPiMSlftiSrOfSiE.
Przedstawienie amatorskie. Chór kościelny

pod wezwaniem św. Jana odegrał w drugie
święto Wielkanocne farsę operetkową w 2
aktach pt. ,,Stryjek Fonsio". Poszczególne role
odtworzono ku zadowoleniu licznie zebranaf

publiczności, która obdarzyła wykonawców
rzęsistemi oklaskami. Szc zere uznanie należy
się panu organiście za prace organizacyjne.

Hojni ofiarbdawcy, Wzniosły przykład
ofiarności dali parafji p. W alentynostwo Nie
spodziani, którzy własnym kosztem sprawili
artystycznie wykonany konfesjonał, wartości
700 złotych.

Nieszczęśliwy wypadek. Zajętemu przy rą
baniu pieńków synowi osadnika niej. P. *

Łęgniszewa, wysko czył dębowy klin, przypra
wiając go o ciężkie obrażenia twarzy i utratę
3 zębów,

Z POMORZA.
PELPLIN. Świętokradca. W kościele p a

rafialnym w południe między godziną 12 a 1,
w pierwsze święto Wielkanocy rozbił jakiś O-

pryszek dwie skarbonki z pieniędzmi kontes
tując się niewielkim tylko łupem. Świętokrad
ca zdołał ulotnić się. Policja zarządziła ener
giczne śledztwo, celem wytropienia zbrodniarzy ,

"?. 1 'd
BLĘDOWO. Poświęcenie sztandaru Powst,

i Woj. Tow. Powstańców i Wojaków w dniu
28 kwietnia obchodzić będzie uroczystość po
święcenia nowego sztandaru, zaś w niedzielę,
dnia 7 bm. odbędzie się w sali p. Rutkowskie
go przedstawienie amatorskie ,,Gorzałka i Za
wierucha". Czysty zysk przeznacza Tow. na

zakup sztandaru .

Rezurekcja odbyła się u fary o godz. 5 rano

przy udziale całego garnizonu. Po oddaniu

trzykrotnej salwy honorowej przez wojsko, n a
stąpiła uroczysta procesja dookoła kościoła.

Uroczystą mszę św, c elebrował ks. proboszcz
Bączkowski.

Wykup z rąk żydowskich. ,,Rolnik" , firma
zbożowa Grudziądz, filja Chełmno, wykupiła
z rąk żydowskich interes zbożowy p. Gelhar'a ,

w rynku, za c enę 235.000 zł.
Nowa polska placówka handlowa. P. Sza-

rafińska otworzyła przy Rynku sklep porcelany,
fajansów i dewocjonalji.

Komunikacja przez W isłę. Z powodu po
wodzi i p ochodu lodów, komunikacja przez Wi
słę narazie jest wstrzymana. Zostanie ona na

nowo podjętą, skoro koryto wiślane uwolni się
c ałkowicie z pokrywy lodowej.

ITCffieW .

Zdemaskowanie złodziejki. Niej. P . rzeko
mo głuchoniema przy każdej nadarzającej się
sposobności okradała ludzi. Czujna policja
na sza zdema skowała rzekomą niemowę przy
której znaleziono skradzioną sukienkę i zega
rek. Niewiasta przemówiła.

Skazany za kradzież i włóczęgostwo. Ma
łoletni Stanisław Pietruszka został skazany za

kradzież i włóczęgostwo już po raz wtóry na

dwa tygodnie więzienia i dwa tygodnie aresztu ,

a pozatem sąd oddał oskarżonego po odbyciu
kary wojewódzkiej władzy, c elem odstawienia

go do zakładu poprawczego.
Kto był sprawcą napadu? W tych dniach

pewien osobnik z p owiatu gniewskiego doniósł

policji, jakoby o godz. 12,30 w nocy przy ulicy
Sobieskiego nap adło na niego dwóch zamasko
wanych opryszków, którzy mu odebrali 800 zL

Cała ta historja nap adu wydaje się nieprawdo
podobną a nawet zmyśloną. Śledztwo w toku,

Do Kanady za chłebcm. Znów 240 emi
grantów przejeżdżało przez stację Tczew do
obozu emigracyjnego w Wejherowie, udających
się za chlebem do Kanady.

Zawieje śnieżne i mróz. Wielka sobota t. j.
30. ubm. zaskoc zyła na s obfitemi opadami
śnietnemi okrywając ziemię grubą warstwą
śniegu, dochodzącą do 35 ctra, temperatur*

przytem opadła do ~ 3* CeU,
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W pierwszych1 0 -ciu latach
winna każda matka dziecko *we myć
i kąpać tylko za użyciem czystego i

łagodnego

dlTd^c,nivea
Dziecko będze jej za to w przy
szłości wdzięczne, gdyż zaoszczędzi

* sobie potem wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydio Nivea
iest wyrabiane według przepisów
ekarskich sp ecjalnie dla wrażliwej

skóry dzieci.

Cena: Zł t.50

Krem Nivea dlatego
test tak skuteczny, gdyż
zawiera pielęgnujący
skórę euceryt Żaden

inny krem

nie zawierą,

Wyrąb kra)owy firmy PĘBECO. sn . z o . odn. w Katowicach

Przed goleniem
i to przed namydleniem należy skórę starannie natrzeć

KREMEMNIWA
Ostrze brzytwy czy nożyka chwytać będzie
wtenczas dokładnie, a golenie samo odbywa się
bez bólu i bez podrażnienia skóry. Krem sta

rannie wcierać, aby przy późniejszem namy
dleniu piana tworzyć się m ogła obficie.

PudełkapoZł0.40,0.75.1.4012.60 zTubyz czystej cyny poZł1.35i2.25

Afera kolejowa w Toruniu

przed forum sądowem.
Sarach i Kamiński skazani zostali na 5 miesięcy więzienia.

Od dłuższego czasu krążyły wśród kolejarzy
n a dworcu Toruń - Przedmieście pogłoski o

nadużyciach, popełnianych przez zastępcę na
czelnika stacji p. Saracha i jego towarzyszy.
Na skutek tego władze kolejowe i policyjna
wszczęły dochodzenia, któ re p otwierdziły praw
dziwość pogłosek. W związku z tern ares zto

wano p. Saracha i Kamińskiego, byłego kan
c elistę.

Aiera ta znalazła niedawno swój epilog
w Sądzie Okręgowym w Toruniu. Na ławie
oskarż onych z asiedli Feliks Sarach , Kamiński

Leonard, Ecbaust kontroler eksploatacyjny, oraz

Brzeski, kupiec-eksporter. Pierwszemu obwi
nionemu akt oskarżenia zarzucał, że w czasie
od 1925 do końca 1927 roku dopuszczał się
nadużyć służbowych, fałs zerstw dokumentów

rachunkowych, p obierał łapówki za ułatwianie
w dostarczaniu wagonów oraz, że w drodze

czynności ciągłe naruszającej obowiązek urzę
dowy względnie służbowy, sprzeczny z przepi
sami kolejowemł u łatwiał ekspedycje prz esyłek
gęsi kupc owi Brzeskiemu, przyc zepiając wagony
towarowe z trzech letnią datą badania, które

mogą chodzić jedynie w pociągach towarowych,
do pociągów osobowych. Dalej że wobec sprze
ciwu obsługi pociągu kazał wago ny z 3 letnia

datą badania przemalować na jednoroczną,
przyc zem spowodował opóź nienie pociągu oso

bowego i narażał na niebezpieczeństwo ruch

kolejowy oraz, te przyczepiał wagony towaro
we do pociągu osobowego bez uiszczenia n ale
żytej opłaty.

Oskarżony Kamiński Leonard obwiniony był
o to, że wspólnie z Sarachem przywłaszczył
s obie węgiel w ilości 170,31 ton, w'artości 6-335*

żłclych 50 groszy przeznaczony na potrzeby
kolei oraz przeznaczony jako deputat dla ro

dżin kolejarzy, wskutek czego pozbawili oni

na zimę opału 77 osób. Dalej te pokrywał nie
dobór z węgla służbowego i zę organom kon
trolnym P K. P. zawiadowcy magazynu p. Nę
dzy za namową Saracha przedkładali fał
szywe zestawienia i pokwitowania.

Oskarżonemu Echau stowi zarzucono, że ja 
ko naczelnik stacji zezwolił n a wydanie dwóch

wagonów węgla służbowego na deputat. Oska
rżony Brzeski obwiniony był, że dawał Sara-
ehowi podarunki pieniężne i w naturze (gęsi)
przez co nakłaniał urzędnika do naduźyi
sprzecznych z przepisami kolejowymi.

Oskarżał prokurator p. Bieńkowski.
Ze stu siedmiu świadków pow-ołano tylko

38 osób Jako rzeczoznawców zawezwano

panów: naczelnika oddziału mechanicznego z

Torunia inż. Szepetysa, z ramienia dyr. kolej
dr Heinera, kierown'ka działu w wydziale
?ksploatacyinym w Gdańsku, oraz kontrolera

wydziałowego B. Szandę.
Wszyscy oskarżeni, za wyjątkiem Kamiń

ekiego, który przyznał się do zarzucanych mu

czynów, do wiry się nie przyznali.
Prawie wszyscy świadko'wie oraz rzeczą

znawcy zeznawali bardzo obciążająco.
Po zamknięciu po stępow ania dowodowego

rozprawę odtoczono do dnia 25. ubm. w którym
to dniu stawił prokurator wniosek o ukaranie
Saracha na łączną karę jednego roku i 4 mies.

więzienia, Kamińskiego, ze względu na to, że

przyz nał się do winy, na 6 miesięcy więzienia.
Sąd po naradzie wydał wyrok skazujący Sa

racha na 5 miesięcy więzienia, z czego 2 mie
siące umorzono na podstawie amnestji, Ka-

mióskiego Leona na 5 miesięcy więzienia, z

tem zastrzeżeniem, iż kara odroczona mu bę
dzie na dwa lata . Po zo stałych oskarżonych
sąd uwolnił od winy i kary.

Ja k się dowiadujemy p. Sarach po uwolnie
niu go za kaucją z więzienia, przenie sio ny zo
stał swego czasu do Tczewa. Ciekawą rzeczą

jest, jakiemi względami kierow ała się dyrekcja
gdańska, przenosząc p. Saracha na równorzę
dne stanowisko do Tczewa, punktu, gdzie kon
centruję się przewóz gęsi, świń itp. na eks
port. Dlaczego nie odczekała rozprawy głó
wnej, która dała właściwy pogląd o sprawkach
p. Saracha?

Płace robotników rolnych za marzec

w wojew. pomorskiem.
Cena żyta za etr. poj. 16,63 zł.

(płaca miesięczna):
Ręczniacy 9,70 zł

Stróże, skotarze, oprzętacze, warto
wnicy 11,09 zł

Fornale, pracujący stale końmi 12,47 zł
Włodarze 13,86 zł
Owczarze 15,25 zł

Rzemieślnicy bez narzędzi 22,17 zl

Rzemieślnicy z narzędziami 24,95 zł

W powiatach gniewskim i tczew skim dla

wszystkich kategoryj ordynariuszy, oprócz rze
mieślników wząmian obniżonej ordynacji, pensje
wynoszą o 3 ctr , rocz nie więcej, t. j, mie sięcznie
4,16 zl. W powiecie* starogardzkim o 2 ctr

roc znie więcej Ł j. miesięcznie 2,78 zł.

Dla rzemieś'ników w powiecie gniewskim i
tczewskim wzamian ob niżonej ordynarji pensje
wvnoszą o 2 ctr. rocz nie więcej t. j. mie sięcznie
2,78 zł, a w powiecie starogardzkim o 1 ctr.

roczn ie więcej t. j. miesięcznie 1,39 zł.

Zaciężnicy.
(płaca dzienna):

Kategorja 1 a dziewczęta i chiopacy od
14—15 lat według obopólnej umowy.

Kategorja I b dziewczęta i chłopacy od
15-16 lat 0,39 z!

Kategorja II a dziewczęta i chłopacy
od 16-18 lat 0,65 zł

I
Kategorja II b dziewczęta ł chłopacy

ponad 18 lat 0,72 zł

Kategorja III chłopacy od 18—21 lat 0,91 zł

Kategorja IV chłopacy ponad 21 lat
zdolni do wszelkiej pracy i do

kosy 1,43 zł

Chałupnicy.
(Płaca dzienna):

Chałupnicy 1,24 zł

Dziewczęta i chłopacy wolnego robotnika

otrzymują zapłatę w gotówce zaciężników
odnośnej kategorji (o 6 i pół grosza więcej),

Dojarze.
Wynagrodz enie dojarza wynosi według 5 3

kontraktu dla szwajcarów:
1. od sztuki krowy dojnej, wołu roboczego,

stadnika rozpłodowego 1,04 zł:

2. od s ztuki jałowizny powyżej 10 tygodni,
do dojścia do krowy dojnej lub wołu robo
czego 0,65 zł;

3. za wychowanie zdrowego cielaka do 10

tygodni 0,65 zł.

Płaca kobiet.

Jako wynagrodzenie pobierać będzie żona

pracownika za przepracowaną godzinę 0,26 zł.

Zebranie źelaźnłaków Pomorza.

W niedzielę, dnia 7 bm. o godz 3-efej
po południu w biurze Centrali Zw. Tow.

Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu (ul
Wybickiego 39 II. piętro) odbędzie się ze

branie członków Sekcji Źelaźniaków Po

morza.

Zebranie hurtowników tytoniowych.
We wtorek, dnia 9 bm. o godz. 15 le;

odbędzie się w Centrali Zw, Tow. Kupiec
kich na Pomorzu w Grudziądzu (ul Wybić
kii go :?U U piętro) zebranie członków Sek

cji Hurtowników Tytoniowych.

Uczeń rybacki utonął w Jeziorze.

Sworoegacie, pow chojnicki, ri.4 i

19 le(ni uczeń rybacki, syn gospoda
rza Zeitla z Swornogaci, udał się san;

na połów ryb, wpadł do wody i utoną)
Nieobecność jego spostrzeżono dopietr
po kilku godzinach. Wkrótce wydobył
zwłoki nieszczęśliwego.

ZGradiiqdifl.
Dyngus, Rok rocznie urządza dzielna, sprę

żysta straż pożarna dyngus w II. święto wielka
nocne. I w roku bież. po mieście naszem ob
jeżdżał wóz, który przedstawiał samolot (bo
straż nasza lotem błyskawicy zjawią się), za
przężony w cztery konie. Ulokowana na wo
zie orkiestra grała nasze skoczne mazury, ku
jawiaki i marsz e. Wóz ten udekorowano naj-
różniejszemi karykaturami, przedstawiającemi
wybitnych obywateli miasta, nie wyłączając
głowy miasta, p, prezydenta Włodka. Oprócz
tego zauważyliśmy napisy, zachęcające do do
browolnych datków na rzecz budowy koszar
dla strażaków*. To też do skarbonek wpływa
ły z szczerego i życzliwego serc a obywatelstwa
hojne dary. Nie ma bowiem na gruncie n a
szym popularniejszej instytucji, jaką jest wła
śnie nasza ruchliwa, dzielna Straż Pożarna.

Tow. gimn. ,,S okół "

w Mniszku organizuje
sekcję lekkoatletyczną, sekcję kolarską i sek
cję piłki ręcznej. Sekcją lekko-atletyczna przy
gotowywać będzie czło nków do pięcioboju no

woczesnego. Po uzyskaniu tre nera praca pój
dzie w szybkiem tempie. Sekcja kolarska or

ganizuje się celem urządzania wyciecz ek, ćwi
c zeń figurowych itp. Sekcja piłki ręc znej ma

na celu wyćwiczyć jedną drużynę konkurencyj
na w okręgu HI. Bliższych informacyj udzie
la prezes Walter, lub skarbnik Małkowski.

Osoby, które się interesują tym sportem i wstą
pić chcą do naszego towarzystwa, mogą ode
brać deklaracje u sekr. Trzebiatowskiego, lub

u prezesa Waltera.

Baczność, tenisiści! 2eński ,,Sokół" ogłasza:
Żeńskie Tow. gimnastycznie ,,Sokół" zwołuje
w dniu 12 bm, zebranie informacyjne sekcji te
nisowej, na które zaprasza się członków po
wyższej sekcji oraz sympatyków. Zebranie od
będzie się w lokalu p. Keilasa o godz. 20. Mi
łośnikom sp ortu tenisowego zwraca się uwagę
na to, że towarzystwo po siada dwa własne

korty, znajdujące się w śródmieściu przy T ea
trze Miejskim. Podajemy również do wiadomo
ści, ż* przyjmujemy z awsze jeszcze nowycn
członków do powyższej s ekcji Zgłoszenia
przyjmuje preze ska p. Kac zmarkówna (sklep
tytoniowy, Lipowa 3) oraz w dniu z ebrania.
Przedzierżawiamy także godziny do gry innym
klubom oraz osobom prywatnym.

Ustalenie cen na mąkę I pieczywo. Magi
s trat m. Grudziądza po wysłuchaniu opinji ko

misji do badania cen, ustalił następujące ceny
za mąkę i chleb;

100 kg. mąki pszennej 65 % w hurcie 70,03 zł

100 kg. mąki żytniej 1Q% w hurcie 49.00 zł
1 kg. chleba żytn. z mąki 70% (w det.) 0,50 zł

1 bułka pszen. z mąki 65% wagi 50 gr. 0,05 zł

z o dpowiedzialnością ograniczoną

w Grudziądzu
przyjmuje w k ład y w każdej wysokości za oprocentowaniem

io%(dziesięćprocent)
\ stosunku rocznym. Do 1,00!) zł. zwracamy aa każde żądanie, ponad l.ooo .

- zł
za dwutygodniowem wypowiedzeniem.

Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.600.031 zł. na podstawie wpłaeonye i
udziałów oraz 500,030 .- zł, w postaci nieruch mości i ruchomości, razem więc

3.100 .0 00 zloiąir.Ba.

fkiadcy nasi mają pierwszeństwo przy przyjęciu na członka i uzyskania temsamem pożyczki-
Wkładcy mają pierwsze niwo przy nabywaniu p a rc el z majątków,

które parceluje Kasa; pozatem dostarcza swvm wkładcom i członkom na

dogodnych warunkach C ejtjf i drZ3M3 blłdUjCOiV8tJO.

Zala wKasieipflliitóisl i Mttu
Plac 23-go Stycznia nr. 21. Konto czekowe P. K. 0 . 206.780

44441

Pożar garbarni.
Miłosław, dn. 4. 4.

W garbarni braci Rutkowskich pow
stał pożar, który poczuł rozszerzać się
z błyskawiczną szybkością.. Garbarnia

spłonęła doszczętnie. Strat dotychczas
nie ustalono, jak również dokładnie nie

stwierdzono przyczyny pożaru. Garbar
nia była wysoko ubezpieczona.

Tej sam ej nocy spaliły się w Miłosła
wiu dwie stodoły własność gospodarza
Olszewskiego i Adamczyka. Pożar pow
stał wskutek podpalenia.

Awantura w sadzie.
Śrem, dn. 4, 4.

Podczas rozprawy w sądzie grodzkim
w Śremie, podchmielony Jan Wojtkow-
ski z Gogolewa, występując w roli o-

skarżonego, obraził w grubijański spo
sób p. sędziego Janika, a nawet czynnie
usiłował znięważyć. Dopiero wezwany

posterunkowy okiełznał wojowniczą na
turę chłopa. Za obrazę sędziego osadzo
no go natychmiast na 3 dni w areszcie.

Wypuszczeni? dyrektorów ,,Surofosfatu**
na wolność. A ca z tamtym?

,,Nowy Kurjer'* donosi z Poznania:

Przedwczoraj prokuratura zwolniła na

podstawie uchwały Izby Karnej przy
S. O. w Poznaniu z aresztu trzech by
łych dyrektorów ,,Surofosfatu'*: dr. Ła-

bendzińskiego, T. Mikołajczaka i inż,
Mareinkowsk iego.

Jak się okazuje, Mikołajczak (Tabro-
mik) nie był wogóle czynny w ,,Suro-
fosfacie**.

A co z Wrześkiewiczem?

Smutna przygoda o. wćjta
Odolanów, dn. 4. 4.

Wójt obwodowy p. Krzesiński z Rasz
kowa (pow. odolanowski), stwierdził nie
spodziewanie kradzież portfelu z 1225

zł, stanowiących własność Państwa i ró
żne dokumenty osobiste. Jak wykazało
śledztwo, pan wójt dnia (ego wypił więk
szą ilość alkoholu i co się dalej działo,
pan wójt nie pamięta. Jako sprawcę uję
to Ziętka Franciszka z Raszkowa, który
przyznał się do kradzieży, twierdząc 'e-

dnakowcż, że w portfelu bylo tylko MO

zł, a nie jak twierdzi Krzesiński 1225.
He więc faktycznie pan wójt posiadał,
wyświetli śledztwo.



Str. 8. BDZTENNTK BYDGOSKI'* piątek, dnia 5. kwietnia 1929 r.
Nr. 79.

pod nowa dyrekcją.

Pocz. seansów ogodz. 6,45i9.
W niedzielę od godz. 3 ,30 .

Bilety bezpłatne nieważne.
Zniżki ważne do rnzpoca. l-seanan.

Dziś czwartek

inauguracyjna
premjeraI

Szczytowe arcy
dzieło wszechświa
towej produkcji
filmowej, według
dzieła Gabrieli

Zapolskiej p.t.

W rolach głównych:

Iwan Petrowicz
Albert Steinruck

Ly Christy
Marietta Niiiner
Sonia Kulaischhoif

Doskonały koloryt śro

dowiska, porywająca gra

artystów, akcja o nie

zwykłej ekspresji dra

matycznej, sceny oszała

miające, potęga wrażeń

czynią z filmu tego re

welację. (8034

Prócz tego:
Nadprogram!
Orkiestra w zwię
kszonym zespole
pod kler. pana

WybraAskiego.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 kwietnia 1929 roku,

KALENDARZYK.

Dziś: Ryszarda, Benedykta, Chrystjana.
Jutro: Izydora b. w., Ambrożego.
Wschód słońca: godz. 5,33.
Zachód słońca: godz 18,35.

Dziś: Izydora b., Ambrożego.
Jutro: Wincentego, Maksyma,
Wschód słońca: godz. 5,31.
Zachód słońca: godz. 18,37,

Wypożyczalnia książek MLEKTOR", u l i c a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św. Łukasza'* z Warszawy.

TEATR MIEJSKI.
D z iś uPanna z dobrego domu".
W piątek o godz. 19,30 dla Kartelu Chrz.

Związków Zawodowych MHamlet" Szeks
pira.

W sobotę pierwsze przedstawienie ,,Ba.
rona Cygańskiego", najlepszej operetki J.

Straussa,
W niedzielę po południu wyjątkowo o

godz. 15,30 punktualnie arcydzieło Szeks
pira nHamlet" po cenach zniżonych.

Toczą się niezmiernie ważne konferen
cje 'ekspertów, celem ustalenia, ile Niemcy
mają zapłacić tytułem wojennych odszko
dowań. Bo Traktat Wersalski zobowiązał
ich, wynagrodzić wszelkie straty, wyrządzo
ne ludności przez czas, kiedy każde z nich

Znajdowało się w stanie wojny z Niem
cami.

Szkody wojenne Polski, uznane przez

wojenną komisję odszkodowań, wynoszą
18 miljardów zł. Nie słychać jednak nic o

tem, abyśmy tę naszą pretensję zgłosili w

komisji obradujących w łaśnie eksp-ertów.
Inne państwa nietylko że się ze swojemi
żądaniami zgłosiły, ale i wysokość ich po
dały do publicznej wiadomości.

Prawda, Niemcy zaraz po wojnie starały
się wykazać, że Polsce nie należy się żadne

odszkodowanie, ponieważ Polska nie była
w stanie wojny z państwami centralnemi,
a przeciwnie wskazywali na -to, że legjony
walczyły przy boku Austrji pod komendą
Piłsudskiego. W tym samym memorjale
Niemcy powoływały się na oświadczenie i

mewy austrofiiskie Daszyńskiego, Bilińskie
go, Liebermanna, Lubomirskiego, Jawor
skiego i innych, te Polska nigdy w czasie

wojny nie przestała być sojusznikiem Au
strji i Niemiec.

Przeciwko tym twierdzeniom podniesie
no wprawdzie ze strony polskiej fakt utwo

rżenia komitetu narodowego w Paryżu, u-

tworzenia armji polskiej po stronie państw
zachodnich i uznania Polski przez te pań
stwa za naród sprzymierzony, ale wszystko
to w tak ważnej, jak obecna, chwili, pokry
wane zostaje milczeniem. Przypuszczamy
że rząd nasz pamięta o tej sprawie i po

czyni wszelkie starania, aby otrzymać, co

nam się należy. Trzebaby przypomnieć pa
nom ekspertom, te dotychczasowe kłopoty
ekonomiczne Polski w znacznej mierze ma

ją swe źródło w tych szkodach i zniszcze
niach wojennych, które wiele więcej naru
szyły u nas równowagę gospodarstwa naro

dowego, niż w jakimkolwiek innym kraju
Nie wątpimy, że rząd nasz o tem parnię

ta, i zrobit co do niego należało. Ale dla

uspokojenia opinji publicznej należałoby to

I podać do wiadomości powszechnej, jak to

uczyniły inne rządy.

- Prymicje. W sobotę, dnia 6 bm przed
południem o godz. 10-tej odprawi ks. Alfons

Jarocki, syn pp. Juljanostwa Jarockich

(Malborska 1) pierwszą Mszę św. — w ko
ściele św. Trójcy,

Nie duch, lecz... lecz jeż...
(WK) Tragikomiczny wypadek zdarzył się

w mieszkaniu pani R., która wypadek ten przy
płaciła chorobą. Rzecz miała się następująco:

Pani R., wdowa, która przed miesiącem po
chowała swego nieboszczyka męża, zamieszkuje
wraz z swym 12-letmm synkiem Kaziem pizy
ulicy Grunwaldzkiej. Małoletni Kazio, będąc
pewnego razu na spacerze, znalazł żywego je
ża, do którego odrazu zapalał tak wielką sym-

patją, że postanowił zabrać go do domu. Oba
wiając się jednak, że m atka nie pozwoli mu

trzymać jeża w domu, próbował na jakiś czas

przynajmniej ukryć zwierzątko przed okiem
matki i w tym celu zapakował go do tekturo
wego kartonu, który ukrył pod łóżkiem.

W nocy, pani R. została przebudzona szme
rem wydobywającym się z pod łóżka. W pier
wszej chwili kobieta struchlała ze strachu, opa
nowawszy się jednak nieco, poczęła odmawiać

pacierze za duszę nieboszczyka męża, przypu
szczając, że to jego duch aiajduje się pod
łóżkiem. Gdy jednak pacierze nie pomagały
i szmer trwał dalej, p. R. odważyła się wstać

z łóżka 1 zawezwać z sąsiedniego pokoju swej
sublokatorki, z którą wspólnie przy zapalonej
gromnicy odprawiała modły

Mały Kazio, który również doznawał wiel
kiego lęku, aby jeża nie odkryto i nie pocią
gnięto go do odpowiedzialności karnej, od

czasu do czasu tylko wychylił głowę z pod koł
dry i natychmiast ją schował, modląc się w du
szy, aby się to na jego skórze nie skrupiło.

Wreszcie jeż, skutkiem powstałego ruchu,
uspokoił się i noc jakoś przeszła. Przez cały
następny dzień jeż siedział cicho, wystraszony
widocznie ruchem iaki panował w mieszkaniu,
lecz wieczorem, zgłodniały, próbował wszel-

kiemi siłami wydobyć się z kartonu. Przedrą-
pał więc pazurkami dno kartoniku i wymasze-
rowal z pod łóżka na pokój, dźwigając na sobie

cały karton.

Na ten widok p. R . w przerażeniu wy
biegła z mieszkania, alarmując krzykiem loka
torów. Zbiegli się domownicy, kobiety i męż
czyźni, zaseugcrowani i w przekonaniu, że to

istotnie musi być dusza nieboszczyka męża p.

R., bo nawet jeden z przybyłych widział go

stojącego w kącie pokoju, poczęli radzić, co

robić. Jedni radzili zawezwać księdza, inni

zaś przyniósłszy z domu święconą wodę, poczęli
nią kropić posuwający się po pokoju karton.

Znalazł się jednak odważniejszy mężczyzna,
który chwycił za siekierę i w pewnym momencie

uderzył nią z całej siły w karton.

I... - o dziwo.... karton przestał się poruszać.
Wówczas, pomału, nie bez trwogi, uniesiono

karton do góry i-... ujrzano pod nim zmiażdżo

nego siekierą jeża. W'idząc to mały Kazio,
wybuchnął gwałtownym płaczem i całą rzecz

wyjaśnił.... Wszyscy odetchnęli i rozeszli się do

mieszkań.

Pani R, jednak, skutkiem przerażenia, roz
chorowała się i obecnie leży w łóżku.

Wykład prof. dr. Peretiatkiewicza
o naprawia Konstytucji.

W czwartek4bm. o godz. 18(godz.6

po południu) na sali Szkoły Przemysło
wej (przy ulicy Św. Trójcy nr. 11)
odbędzie się pogadanka na temat

reformy konstytucji, którą. wygłosi
prof. dr. Peretiatkiewicz. W stęp za za
proszeniami. Znajomych wolno zapro
szonym wprowadzić.

- Kaprysy wiosny. Kwiecień - plecień,
trochę zimy, trochę lata... Dziś w nocy

mieliśmy dotkliwy przymrozek — 9 stopni
(rano 60). Wody pokryły się na nowo po

włoką lodową. A słonko na niebie już coraz

w yżej...
- ,,LetnIe" urzędowanie. Od 1 bm. obo

wiązują we wszystkich urzędach i biurach

państwowych letnie godziny urzędowania
od 8 rano do 3 po południu.

- Na walkę ze szpiegostwem. Garnizon

bydgoski, - zdając sobie sprawę z ważności

walki ze szpiegostwem, w myśl odezwy Fe
deracji Związków b. Obrońców Ojczyzny,
opodatkował się na fundusz dyspozycyjny
dla Pana Ministra Spraw Wojskowych.

Oddziały złożyły na ten cel poważne
kwoty i tak n. p . Szkoła Podchorążych w

Bydgoszczy (oficerowie, podchorążowie i

podoficerowie szkoły) złożyła na ten cel

1.304 zł, która to kwota przekazana została

na P.K.O.

- Nabożeństwo dla głuchoniemych o d 
prawi się. dopiero w następną niedzielę, t.

j. dnia 14 bm. Spowiedź wielkanocna dla

wszystkich głuchoniemych Bydgoszczy i o-

kręgu w sobotę 13 bm i w niedzielę, 14 bm.

W niedzielę dnia 7 bm. tylko zebranie mie
sięczne Tow. Głuchoniemych.

- Nabożeństwo w cerkwi bractwa pra
wosławnego, Petersona 4, i spowiedź wiel
kanocna odbędzie się 6 i 7 bm. o godzinach
6-tej wieczorem i 10-tej rano.

- Kasa Stetczyka Bydgoszcz-Rupienica
przypomina członkom, że walne zebranie

odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o godz.
3-ciej po poł. w ,,Ognisku" prży ul. Jagiel
lońskiej. Przybycie obowiązkowe.

- Ostro strzelanie bojowe. Dnia 5 k wie
tnia br. przeprowadzać będzie 62 pulk pie
choty ostre strzelanie na strzelnicy bojo
wej 15 Dyw. Piech. Wlkp. (plac ćwiczeń

Jachciee). Ubezpieczenie zapewnione przez

własne posterunki.
U kobiet w d ały I młodych matek sto-

sowMue naturalnej wody gorzkie: ,,Franciszka-
Józefa'* w/.marD'a piawidtowość funkcji żołądka
i kiszek. Główni przedstawicie e współrzesnęj
g Dt-kologji wskazują na a ode Franciszka-Jńzefa
jako na środek, działający w większości wypad
ków wyjątkowo szybko, pewnie i bezboleśnie.

Żądać w aptekach i drogerjach. (8006

— Ofiary. Rozjemca Urbański złożył 10

złotych na kościół na Szwederowie. — Sę
dzia polub. Gierszewski 15 zl na kościół św.

Trójcy i 10 zł na kościół na Czyżkówku.
— Miejscowe Koło Związku Inwalidów

Wojennych podaje swym członkom do wia
domości, iż odtąd zebrania^ plenarne odby-.
wać się nie będą w Ognisku, lecz w sali Re
sursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej, za
tem przyszłe zebranie plenarne t. jl dziś w

czwartek, 4 bm. odbędzie się już tamże o

godz. 6 wieczorem.

— Impreza sportowa i zabawa Tow. Po
wstańców i Wojaków Wilczak-Okole. O t w a r 
cie sezonu sportowego nastąpi w sobotę dn.

6 kwietnia o godz. 3 -ciej po południu, skąd
wyruszy samochód z zawodnikami do For
donu. Wymarsz zawodników z Fordonu o

godz. 5 -tej; meta u Kleinerta, gdzie nastąpi
rozdanie nagród. Wieczorem zabawa tane

czna z udziałem wyborowej orkiestry. Upra
sza śię obywatelstwo o poparcie imprezy
i gremjaine przybycie na zabawę.

Kto utworzył Związek Powstańców i Woja
ków w okręgu bydgoskim.

Od p. Władysława Guziolka, mieszkają
cego obecnie w Laskowicach, otrzymujemy
cenne informacje:

Okręg bydgoski Związku Powstańców S

Wojaków istnieje już od m aja 1922 r. Or
ganizatorami byli pp. Roman Poj i Włady
sław Guziołek. Początkowo było tylko 5 to
warzystw, ponieważ grupa Cichego (Nakło,
Anieliny i td.) odłączyła się. W r. 1922 pre
zesem zarządu okręgowego wybrano p. dr.

Wieckiego z Bydgoszczy, komendantem p
Wiśniewskiego z Koronowa. Odtąd datuje
rozwój organizacji. P . prezes Bernaczek,
obejmując w r. 1923 ster w ręce, znalazł

wszędzie grunt tak podatni, że mógł się po

6 latach poszczycić większemi wynikami,
niż jego poprzednicy.

KRONIKA POLICYJNA.
— Ujęcie dezertera. Policja n a tutejszym

dworcu przytrzymała w dniu 3. bm. niejakiego
Mieczysława Klobukowskiego, lat 21, który w

dniu 29. ubm. zdezertował z 9 kompanji 62 p. p.

s'acjonowanego w Bydgoszczy. Dezertera od
stawiono do żandarmerji wojskowej.

— Ujęto 1 złodziejkę, 3 pijaków i 5 niewiast

za przekroczenia policyjno - obyczajowe.
— Kradzież zegarka. Dn'a 2. bm. podczas li

bacji w pewnej restauracji skradziono Janowi

Gliszczyńskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Na-

kielskiej 10, zegarek srebrny nr. 567141.

— Okradziony przez kobietę. Dnia 28. ubm.

został okradziony przez pewną kobietę p. An
toni Jagończak z Grodziska. Kobieta owa z

którą p. J . nawiązał przygodną znajomość,
skradła mu 200 zł gotówki i srebrny etui. Zo
stała ona przez policję ujętą i aresztowaną.

Federacja Polskich Obrońców Ojczyzny.
Zebranie zarządu bydgoskiego odbę

dzie się w sobotę6bm. o godz.20w sali

posiedzeń magistratu w ratuszu. Na po
rządku obrad sprawaFunduszu na

zwalczanie szpiegostwadla marszałka

Piłsudskiego.

Z Izby Rzemieślniczej
w Bydgoszczy.

Ze względu na zbliżające się w kwietniu br.

terminy egzaminów czeladniczych '.odaiemy ce
chom rzemiosła obwodu naszego, w szczegól
ności terminatorom raz jeszcze do wiadomości,
że Izba do egzaminów dopuścić toż e tylko ta
kich uczni, którzy ukończyli 3-letni burs w

szkole dokształcającej i są w posiadaniu świa
dectwa szkoły, odpowiadającego warunkom

z art, 155 ustawy przemysłowej, bez względu na

to, czy uczeń miał możność chodzić do szkoły
dokształcającej, lub nie, i bez względu na wiek.

Zwolnienie od obowiązku tego, lub dopu
szczenia uczni do egzaminów bez świadectw

lub nieodpowiadającym wyżej podanego arty
kułu, jest sprzeczne z ustawą przemysłową, jak
również nie odpowiada zarządzeniom Władz

Nadzorczych, do których Izba się bezwzględnie
zastosować musi.

Interesowanym podajemy raz jeszcze do

wiadomości, że do wniosku o dopuszczenie do

egzaminu należy załączyć:
1. własnoręcznie pisany życiorys, 2. świa

dectwo mistrza nauki i prowadzeniu się, 3. ugo
dę, z której zapis do Izby wynikać musi i 4.

świadectwo z ukończenia szkoły dokształcającej
po myśli art. 155 ustawy przemysłowej, oraz

kwotę 25 zł kosztów.

Terminatorzy, którzy świadectwa szkoły do
kształcającej dostarczyć nie są w stanie, mu
szą odczekać dalszego zarządzenia i decyzji
Władz Nadzorczych.

Polskie. Str, Ćhrześc. Demokracji
Koło Wilczak - Obole.

Miesięczne zebranie, odbędzie sięw

sobotę dnia6bm. o 7 wieczorem w lo
kalu p. Rutkowskiego, narożnik ul.

Grunwaldzkiej i Wrocławskiej.
Na porządku obrad referatp. red.

Formańskiego i inne bardzo ważne
sprawy.

O liczne i punktualne przybycie
członków i sympatyków prosi Zarząd.
iwBHHMaiijMniMmimwjumiicBSEWBrgiBtt- wmammtmmarnmm

Proś'my o wyjaśnienie.
Z kół robotniczych w Bydgoszczy dono

szą nam : W kościele św. Trójcy odbyło się
w ubiegłym tygodniu 40-godzinne nabożeń
stwo, podczas którego kazanie wygłosił ks.

prob. Hamerski z Wtelna. Wspomniał w

niem krótko o śmierci wielkiego żołnierza

ś. p. marszałka Focha. Szczegółów z życia
jego nie podał, ,,bo - mówił - przeczytać
o tem możecie w dzisiejszej ,,Gazecie Byd
goskiej" .* '

Słuchacze zdumieni byli tą reklamą dla

pisma partyjnego - z ambony. Wielu

szemrąło. Niektórzy przypuszczali, że może

źle słyszeli, ale trudno uwierzyć, żeby wszy
scy mieli lichy słuch. Większość oburzona

byla i jest i dla tego uważa, że pożądane by
łoby wyjaśnienie w tej przykrej dla para-

fjan o poglądach chadeckich sprawie.
Tyle nasz informator. I my uważamy,

że wyjaśnienie byłoby pożądane, ażeby w

przyszłości takie nieporozumienia były nie
możliwe. Wiemy coprawda, że ks. prob. Ha
merski jest zawziętym przeciwnikiem na
szym, ale trudno nam uwierzyć, żeby nie
chęć jego ujawniła się nawet z ambony.
Przypuszczamy zresztą, że słuchacze ks.

prob. Hamerskiego łatwo mogli ulec złudze
niu słuchowemu, gdyż znają dobrze atmos-

ferę, jaka przy kościele św. Trójcy panuje.

Artur Rubinstein, pianista światowej
sławy, który ostatnio 108 koncertów w Ame
ryce dawał, zaopiniował z okazji konceitu

instrumenty fabryki pianin B. Boraraer-
łeld w Bydgoszczy iak następuje:

Z wielką przyjemnością zapoznałem się
z pianinami polskiego wyrobu marki

,,Sommerfeld" z Bydgoszczy. Pianina te po
siadają ton pełny i szlachetny a mec lanizm

jest zupełnie żadawalniająsy.
Zasługują więc na poparcie szerokich sfer

polskiego społeczeństwa.

(-) Artur Rubinstein
Lwów, 24. 11. 1928, (SOI
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Jilaft - lo cygańskiedziecię.
Jn i jej ufaj. aa; wierz.

Ody gardzisz, kocha cię nad życie,
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cz g jy pgKocSiasz, strzeż się
porywający dramat z życia^marynarzy, przemytników i .szczurów por- (ctnpż"
towych”, któregobohaterainisąezarującaparanainiętnychkochanków, któ- UiKłŁ.
rych odtwarzają tak wybitni artyści jak Jenny Juga i Willi Friłsch.

,,DZIENNIK BYDGOSKI** piątek, dnia 5. kwietnia 1929 r. str.s

UWAGA: przed rozpoczęciem seansu (8020

Niłośł cz* obowiązek I Uczciwośt czy nam ętno śtł Prawo czy sila Z SpokAJczy wir tycia I utyciał 1

koncert radiofoniczny
poprzedzony aktualną reklamą przez mikrofon,
śpiew solowy ,,Poiawiacze Pereł'* i ,.Samson i Da-
l/la" wyk Caruso i Ada Sari. .,Smlei sie Pajacu1*
wyk. M. Fieta i ,,Klejnoty Warszawy" wyk. Faliszewski
W poczekalni koncert radiowy stolic europejskich.
Demonstracja obrazu podług najnowszej techniki
z jedną 5 min. przerwą. — Szczegóły w afiszach.

Nadprogram komedia. CaloSi 10 akłdw.

Coto znaczy?.-

Na ulicach naszego miasta pojawiają się oso
by, które sprzedają na rzecz ,,Domu Pracy dla

Ociemniałych'' kartki reklamowe firm nie poi
skich, na których to kartkach umieszczone są
na odwrotnej stronie 6ylwetki bohaterów pol
skich, a między nimi marszałka Józefa Pilsud
skiego. Nie sprawdzaliśmy, czy sprzedającv
kartki są istotnie upoważnieni do zbierania

n a powyższy cel datków, jednak stanowczo

musimy zaprotestować, przeciw umieszczaniu
wizerunku naszych wielkich na świstkach z

jakąś obcą reklamą, które to świstki następnie
rzucane bywają do śmieci lub poniewierają się
po bruku ulicznym. Jeżeli datki te są zbie
rane istotnie dla ociemniałych, to daleko sto
sowniej byłoby, gdyby sprzedawano widokówki

(karty pocztowe) z wizerunkami wielkich pol
skich; taką widokówkę każdy schowałby so
bie na pamiątkę i nje poniewierałyby się one

po śmietnikach i ryns ztokach . Dobrze byłoby,
gdyby odpowiednie czynniki zbadały tę sp ra
wę.

ZABAWY I KONCERTY

nSokói Konny" w niedzielę, dnia 7 kwie
tnia zabawa wiosenna u Kocerki. Orkiestra

ułanów.
Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak.

Okolę w niedzielę, dnia 7 kwietnia u Klei-

rserta zabawa wiosenna. Początek o godz
7 wieczorem.

Tow. Śpiewn ,,Dzwon" w niedzielę, dnia

7 kwietnia zabawa wiosenna w Resursie

Kupieckiej. Początek o godz. 7 wieczorem

Bydgoski klub bałałajek w sobotę, dnia

6 kwietnia zabawa w sali Kasyna Cywil
nego. V stęp za zaproszeniami. Początek o

godz. 8 wieczorem.

PBOGBAM W KINACH.

KRISTAL, Dziś premjera arcydzieła

wszechświat.iwej produkcji filmowe) według
wspaniałego dzieła Gabrieli Zapolskiej p. t.

,,Carewicz". W roli tytułowej występuje
aławny artysta filmowy Iwan Petrowicz. Film
ten to wyraz najdoskonalszego artyzmu. P o 
rywająca gra artystów, akcja o niezwykłej eks

pr-sji dramatycznej, sceny oszałamiające potęga
w rażeń czynią z filmu tego rewelację! Przed
oczami widza przesuną się w całej swej ohy
dzie krwawe rządy Ochrany lak obfite w wsze
lakie gwałty i zbrodnie. Despotyzm carów!

Akcja konspiracy'na rewolucjonistów! Cudna

dekoracja wewnętrzna olśniewa każdego swoim

przepychem. Do tego piękny nadprogram i o r
kiestra w zwiększonym zespole.

MARYSIEŃKA. Dużo przyjemnych uczuć

roz wija wyświetlana ,,Ramona". Jej główna
bohaterka Dolores del Rio. iście to wielka ak
torka. Jest w niej jakaś skomplikowana mie
szarrna kultury i pierwotności. Całość wywie
ra głębokie wrażenie,

NOWOŚCI. Dziś premiera ,,Gwiazda taw er
ny portowej". — Pomocnik sternika ,,Aleksan
dry

" Piotr wpadł w przykrą historię. Zakocha!

się bez pamięci w Felce, dziewczynie z knajpy
ponowej.... figlarnej, zalotnej, kokieteryjnej,
lekkomyślnej, ale dobrej dziewczynie. Opętańj
jej kuszacemi wdziękami. Piotr o mato nie s ta 
cza się na manowce przestępstw i zbrodni, lecz
Fe'ka ma już dość swego podejrzanego otoczę
n 'a i, po raz pierwszy prawdziwie zakochana
umie uratować siebie i ukochanego mężczyznę
z grożących niebezpieczeń stw. Oto temat nie

słychanie interesującego, najnowszego filmu

KINO ŻOŁNIERSKIE 62 pp. ul. Sowińskiego
wyświetla dnia 5 i 6 bm. o godz. 7, dnia 7 bm.

o godz. 5 i 7 film pt. ,,Zemsta murzyna" (,,Othel
lo"). Dramat w 10 aktach, w rolach głównych
występują Emil Janings, Werner Krauss i Lya
de Putti. Nadprogram komedja w 2 aktach,

CORSO. Tylko dziś i jutro po raz ostatni

wielki program w 16 aktach pt. ,,Harold się ko
cha". W rolach głównych: nasza rodaczka -

czarodziejka ekranu Lya Mara i król humoru

Harold Lloyd. P o czątek o godz 6,30 i 8,45.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

PIĄTEK, 5 KWIETNIA.

J7,HO—17.55: Kraków. Pog adanka dla rodziców
1 wystawców. Dr. A. Polak: ,,Co powin
ni wiedzieć rodzice o chorobach zakaźnych
u dzieci: Przewlekłe choroby zakaźne" .

17,55-18.50: Poznań. Koncert artystów opery
poznańskiej.

J9.30: Wiedeń. Transmisja oratorjum Handla

g, i ,,SauT s sali koncertowej,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Związku Właścicieli Autodorożek

odbędzie się w czwartek, dnia 4. bm. o godz.
8-ej w lokalu ,,Harmonja" ul. Marcinkowskie
go 1. O godz. 7,30 pos:edzenie zarządu. Upra
sza się o liczny udzia! wszy stkich członków.

W sobotę, dnia 6. bm. odbędzie się zebranie

iilji ,,Lloyd Bydgoski" (fabryka maszyn) w loka
lu p. Szlagowskiego o godz. 1 w południe.

W sobotę, dnia 6. bm. urza.dza łilja ,Kabel
Polski" zabawę taneczną w salach Strzelnicy
ul. Toruńska. Początek zabawy o godz. 7 wie
czorem.

n w iiiimiimiiiuiinii Mwa- w mi

Kto wygrał na loterii?

W 21-szym dniu ciągnienia 5 klasy
18 polskiej loterji państwowej, główniej
sze wygrane padły na numery następu
jące:

20000 zł. nr . 92848.

P o 5 003 zł. n r 42139 76852 80073 139743.

Po 3 000 zł. nr 35839 130223.

Po 2 OSO zł. nr . 2212 33961 42069 157433.

Po 1 000 zł. nr . 13975 33757 71408 132076
165717.

Po 630 zł. nr . 516 11594 13932 18949

25212 33626 38273 38679 39975 42918 47520

5(5812 60191 60734 83526 104695 10(5161
114880 130311 131063 139299 159846 165145
171152.

Sicsąlliwe lcsy I klasy 19 Loterji Państwowej
po eca:

Kolektora ,,Uśmiech Fortuny" Edwarda Chamskiego,
Bydgoszcz, Pomorska 1, telefon on 39*

Ogólna suma wygranych wynosi około 29.000.00 złotych
z główną wygraną 7oO.UK) zł. Cena ł/, losu 10 zł, lf9 iosu

20 zł., cały ios 40 zł. Zamówienia z prowincji załatwiamy
odwrotnie. Kolektura nasza słynie z wyjątkowego, stałego
szczęścia bowte.n pada4ą w mej na, większe wygrane
W obecnej loterji 18-ej największa wygrana 350 000 zL pa

dła również u nas ua ios Mr. 1714M.

Po 300 zł. nr. 74 4262949 3452 3566 7224

7934 9363 14668 21868 21884 21912 24695
26494 28553 29481 29(55930105 30869 32061
32352 32411 33124 35156 3(5(551 37967 39949
40371 40455 40568 43915 46888 47632 48398
48507 48523 48(55(5 50430 50842 54917 55744
57660 61223 61881 63553 67513 67572 70694
70897 73252 75517 7(1126 7(5200 78013 79127

79633 80904 83011 83(50784035 84114 86579

89034 89042 92580 93274 93534 94928 95954
97151 98658 105181 106078 lO(iOOl 10(5(573
106785 107120 107354 107422 107946 108278

108(534 108987 109182 109209 112710 113164
117769 118325 119404 119897 124332 124597
125953 12(5544 128474 128954 129065 130372

131(507 132237 135402 137266 138714 139372

140159 146400 146785 146776 147350 150449
151470 156299 156609 156909 156973 157660

160752 161556 163510 163944 165994 166952
168590 169196 170091 170604 172844 175209

174193.

losg I.hltasa
19-ej Loterji Państwowej poleca

MLRgew ska, Bydgoszcz, Dworcowa 17.
Telefon 27* Konto P.H.O.207.963*

wgdranaU50.000ae*.
oraz wiele dalszych wygranych po 400.000 zł.
350.000 z!*, 150.000 zł*, 100.000 zl. i tak dalej.

Cena iosu l. klasy: '/, - 40zł,lZ8 -20zł,H, - 10 zl

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie. (6900

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówień.
Do Kolektury

M. fłejewska, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17.

Zamawiam do 19. Loterji:
iosów całych po 40 zł

. . ....... tosów połówek po 20 zł

______

iosów ćwiartek po 10 zł

Naieżytośó uiszczę po odbiorze losów.

Adres: ..........-----------------

Dział gospodarczo.
- Delegacja zrzeszeń gospodarczych u

naczelników Urzędów Skarbowych w Byd
goszczy. Wybrany na konferencji przedsta
wicieli zrzeszeń gospodarczych Komitet wy
łonił ze swego grona delegację, której za
daniem jest przedstawienie postulatów po
datników m. Bydgoszczy i okręgu władzom

skarbowym i domagania się zastosowania

ulg podatkowych. We wtorek delegacja
odbyła dłuższą konferencję z naczelnikami

Urzędów Skarbowych na m. Bydgoszcz i

powiat w obecności delegata Wielkopolskiej
Izby Skarbowej. Delegacja w zarysie przed
stawiła dzisiejsze trudne położenie i spre
cyzowała rezolucje i wnioski. Konferencja
z Prezesem Wielkopolskiej Izby Skarbowej
w Poznaniu odbędzie się w środę, dnia 10

kwietnia br. W tym dniu przedstawi Preze
sowi Wielkopolskiej Izby Skarbowej swoje
postulaty również kuplc-two poznańskie.

Pierwszy transport świń da Francji
przez Czechosłowację.

W tych dniach odszedł z Mysłowic pier
wszy transport świń do Francji przez Cze
chosłowację w ilości 500 sztuk. Żywy to
war bity będzie w Hardt nad jeziorem Bo-

deriskiem, skąd rozesłany będzie do miejsc
przeznaczenia. Istnieje również zamiar

skoncentrowania na Centralnej Targowicy
w Mysłowicach eksportu trzody chlewnej
z Polski do Czechosłowacji. W tych dniach

bawili na Targowicy przedstawiciele fran
cuskiego przemysłu mięsnego w sprawie
ewentualnego urućhomiehia fabryki kon
serw mięsnych.

Na rynku drzewnym.

W branży drzewnej panuje obecnie stan

wyczekujący. Wobec trudniejszych wypia
calności daje się odczuwać na wewnętrz

nym rynku drzewnym brak zaufania. Nie
pewna sytuacja wyjaśni się dopiero w dru
giej połowie kwietnia.

Eksport drzewa osłabł wskutek wielkie

go spadku cen. Za iratcrjai stolarski, będący
obecnie najbardziej aktualnym objektem
tranzakcyj z Niemcami, ofiarują ceny lo%

niższe niż w lutym .

Strajk w przemyśle drzewnym
w Poznaniu.

,,Nowy Kurjer* donosi, że pertraktacje
Związku Pracobiorców z pracodawcami w

pr^-myśle drzewnym .'e zostały uwień

czone pomyślnym wynikiem.
Od wczoraj na terenie Wielkopolski, u-

chwalą Zarządu Związku Pracowników

Drzew'ny.!:, obowiązuje strajk pracowni
ków w przemyśle drzewnym.

W Poznaniu odbył się wiec strajkują
cych.

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 3 kwietnia 1929.

Pszenica m a r c h ijs k a ............... 222,00—225,00
m a j .................. . 000,00-237,00
lipiec ............... 000,00-247,00

Żyto m a r c h ij s k i e ....................... 203,00—208,00
m a j ........................................ 000 ,00-224,00
lipiec ........... 00U,00-231,00

Jęczmień b r o w a r n y ................... 218,00-230,00
Jęczmień pastewny i prze

m y sło wy .............................. 192,00—202,00
Owies m archijski ....... 190,00—205,00
Mąka pszenna ........ 25,00 - 29,50
Mąka żytnia ......... 2073— 29,00
Otręby pszenne ............... 15,23- 15,00
Otręby żytnie ........ 14,60— 14,85
uroch Viktoria ........ 43.00 - 49,00
Groch jadalny polny ..... 28,00— 34,00
Groch pastewny .

-

............... 21 00 - 23,00
R z e p a k ................................. 000,00-000,00
Peluszka -

.............................. 25,50 - 2675
Bóbpolny . 24,00— 23,0)
Wyka 29,00 - 31,00
Mai(uch rzepakowy ...... 20,40- 20,60
Makuch lniany . **... - 2450- 24.80
v\ytloki suszone 14.40- 14.70
Srót Soya ............... ... 21.20— 21.40
Płatki ziemniaczane * *

. ,, . . 21,50- 22,50

W sprawie clenia pestek motelowych. fc

Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgo-;
szczy podaje do wiadomości zainteresowa
nych sfer gospodarczych, iż wediug zarzą
dzenia Ministerstwa Skarbu pestki morelo-

we traktowane będą zgodnie z uchwałą Ra
dy Towaroznawczej narówni z orzechami i

wobec tego będą one odprawione wediug
pozycji 11 p. 1 taryfy celnej - Uwaga.

Według pozycji 62 p. 8 taryfy celnej mo
gą być odprawione tylko pestki i ziarnka

posiadające zdolność nasienną, lecz nie

ziarnka morelowe, mające znaczenie arty-;
kułów spożywczych.

Powierzchnia ozimin
w roku bieżącym.

Na podstawie szacowania, przeprowadzeń
nego przez Główny Urząd Statystyczny, we
dług sprawozdań korespondentów rolnych,
powierzchnia ozimin, zasianych jesienią
1928 r. dla całej Polski wynosi:

pszenica - 1.351,5 tys. ha, żyto 6.059,9
tys. ha, jęczmień 77,2 tys. ha.

W porównaniu z r. 1927 cala powierzch
nia zasiana oziminami wykazuje zwiększe
nie o 2,0 %, przyczem powierzchnia zasiana

pszenicą - wzrosła o 1,1%, żytem - wzro
sła o 2,298, jęczmieniem - zmalała o OJ%.

W poszczególnych województwach zmiany
naogól są nieznaczne; znaczniejsze zwięk
szenie ogólnej powierzchni ozimin wyka
zują woj. Tarnopolskie, Lwowskie i Stani
sławowskie.

Notowania Giełdy Zbotowej1Towarowa!
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 3. 4. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe -

.......................... 83,00-33 ,50
Pszenica nowa *

-

...... . 45,50 -46,50
Jęczmień p rz e m iało w y ............... 32.25—33,25
Jęczmień b r o w a ro w y ................... 33,50-35,50
Owies -

... ... . 33,00-34,00
Mąka żytnia 70 p r o c . ................... 48,25-00 ,00
Mąka pszenna 6 5 p r o c . ............... 64,75-68,75
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00 ,00—00,00
Otręby ż y t n i e ................................. 25,00—26 00
Otręby p s z e n n e .............................. 26,50-27 ,50
Rzepak .......... 00,00—O(J'OO
Groch polny .......... 45,00—48-00
Grocb Y i k t o rj a .............................. 64,00-69 ,0ą
Groch F o l g e r a .............................. 5 5 ,0 0 - 60,01)

Giełda warszawska
dnia 3 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
5-proc. poż. premj. doi. - 089,50 091,00 090.50
5 proc. poż. k o n .....000,00 UOO.IU 067,00
10-proc. poi. kol. -

. . .000,00 u 1,10 102.50
5 proc. poż. kol. konw. . (i(i(,(( ((C,CO 059,00
o-pioc. poż. inwest. - - *107,00 108,00 107,50

Akcje w złotych:
Bank P o l s k i .............................. 000,00-165,00
Bank D y s k o n t o w y ................... 000 ,00-127 ,00
Bank Zw. Sp. Z a r ó b . ............... 85,00 - 00,00
Starach o w ice .............................. 30 ,50 - 30,75
Siła i Ś w i a tł o .............................. 000 ,00-134,00
W. T . F . C u k ru .......................... 00 ,00 - 34,50
F i r l e y .............................. ... 48,00 - 48,50
N o b e l ......................................... ... 21 .00- 00,00
L i l p o p ......................................... 0 0 ,0 0 - 34,00
Modrzejów .......... 00 ,00 - 28,50
H a b e rb u s c h .................................. 000 ,00-218,00
B o r k o w s k i ..................................1 1 ,0 0 - 'OO,00

Bank Polski płacił dnia 4 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8.85—8.84

funty szterlingów 43.10

franki szwajcarskie 170,88
franki francuskie 34.71

marki niemieckie 210,60
guldeny gdańskie 172,37
szylingi austrjackie 124.82

liry włoskie 46,51
ko:.ny czeskie 26.28

Stan wody w Wiśle w dniu 4. kwiet
nia rano: Płock 3,21; Toruń 4.15; Fordon

4,00; Chełmno 4,00; Grudziądz 4,37; Ko-

rzeniewo 4,75; Piekło 4,76; Tczew 4,38;
Einlage 2,82; Schiewenkorst 2,68.

Woda opada.
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Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Senjorki ,,Sokoła" żeńskiego do szeregu I

ćwiczenia seniorek żeńskiego ,,Sokoła" odby
wać się będą odtąd regularnie w czwartki od

godziny 6-7 wieczorem w gimn. klasycznem
przy ul. Kras:ńskitgo. Pożądanem jest. by
członkinie które już ćwiczyły uczęszczały bez
względnie na każdą lekcję, a seniorki dotąd nie-

ćwiczące, zechciały wstąpić do szeregu. Panie,
chcące brać udział w tychże ćwiczeniach, mogą

się zapisywać na członkinie żeńskiego ,,So
koła" każdego czasu w sekretariacie pizy ulicy
Dworcowej 2.

D ruży no , ćwicząca żeńskiego ,,Sokoła".
Ćwitzenia dla drużyny żeńskiego ,,Sokoła" odby-
waią się regularnie we wtorki i czwartki od

7—9 wieczorem w gimn. klasycznym przy ul.

Krasińskiego. Druhny chcące brać udział w

występach zlotu związkowego w Poznaniu, ko
niecznie uczęszczać muszą regularnie na każdą
lekcję ćwiczeń

,,Moniuszko'*. Chór bierze udział w pogrze
bie śp. Sitarkowej, zbiórka o godz. 4 na starym
cmentarzu. Uprasza się o komplet.

Kolo Absolwentów Szkół Handlowych. Dziś

zebranie inlormacyjne w Strzelnicy o godz. 20,30
Uprasza się wszystkich kolegów rocznika 1909-

1908 o łaskawe przybycie, gdyż chodzi o spra
wę P. W . Schadzki koleżeńskie odbywają się
jak zawsze.

S. M. P. nPromyk". Z okazji wizytacji to
warzystwa naszego przez członka Związku M.

P. w Poznaniu odbędzie się w piątek 5. bm. o

gcdzinie 7,30 wiecz. w jalce parafialnej n ad
zwyczajne zebranie plenarne obu oddziałów.

Tow. muzyczne ,,Bandonia”. Dziś w czwar
tek 4. bm. o godzinie 7 wieczorem u p. Kalinow
skiego ul. W arszawska zebranie miesięczne,

Sokół VIIL Zebranie miesięczne w piątek,
5. bm. o godz. 19 w Strzelnicy. Zebranie zarzą
du godzinę wcześniej.

nDzwon". *Zawiadamia się, iż zebranie ko
misji zabawowej odbędzie się w piątek 5. bm.

o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Kocerki.

S. M, P. ,,Orzeł" - Czyżkówko. Zebranie

plenarne w czwartek, 4. bm. o godz. 8 wiecz.

w salce obok kaplicy. Udział wszystkich człon
ków konieczny, ważne sprawy.

KoŁ K. S. ,,Sparta". Sekcja piłki nożnej.
W piątek dnia 5 bm. o godz. 7,30 schadzka

koleżeńska u p. Mussa, przy ul. Pomorskiej
róg Cieszkowskiego. Komplet I. i U. drużyny
pożądany.

Sokół XII. konny. Zebranie plenarne 5 bm.

o godz. 7,30 w sali p- Kocerki. Zebranie za
rządu o godz. 7.

Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie zarzą
du w piątek 5 bm. o godz. 5,30 wiecz. Zebra
nie plenarne w niedzielę 7. bm. o godn 4 po
południu w salce przy kościele św. Trójcy.

,,Sokół" II. Jachcice. Zebranie plenarne
w piątek 5 bm. o 19-tej w lokalu posiedzeń. Za
rząd zbierze się o godzinie 18.

S. M. P. ,,Naprzód'*. Zebranie miesięczne
w piątek 5 bm. w salce parafjalnej o g, 19,30.

Kolo absolwentów Szkoły Wydziałowej
Męskiej. W piątek 5 bm. miesięczne zebranie,
na które zaprasza się wszystkich członków

i sympatyków. Także niezrzeszeni absolwenci

proszeni są o zapisanie się.

Hf murawU
30 proc- taniej

bo własny wyrób. Boks
od 15, lak od 20, szewro

od 19, robocze od 15, dzie
cięce od 10, zelówki od 3

polecaprac.NowyRynek3,
8048

Zamówienia
na bufety i kredensy

f
rzyjtnuję. Pomorska 40,
piętro prawo. (8027

Kuchnie
stoły pokojowe tanio na

dogodnych warunkach po
leca Plac Piastowski 7 w

podwórzu. (F4467

ECEED2
60 morgowe

bardzo dobre gospodar
stwo okazyjnie sprzedam
natychmiast. Wpłata 40

tys. zł. Woyk, Buszkowo

puw. Bydgoszcz. F4413

Dom
2 piętrowy z 2 sklepami
przy kupnie 4 pokoje i
kuchnia wolne, roczny do
chód 8.500 zł, cena 80 tys,
zł, wpł. 50 tys. — Dom
2 piętr. z 2 sklepami, do
chód roczny 4.500 zł, ce
na 42 tys. zł, wpł, 80 tys.
Dom 2 piętr. z ogrodem
cena 39tys. zł, wpł. 25 tys.
Dom piętrowy z oficyną
i ogrodem przy kupnie 3

pokoje wolne cena25000zł

sprzeda Małek, Bydgoszcz
Dworcowa 36, telef. 837.

(8002

Dom
centrum Bydgoszczy, 2

składy 40.000 zł, wpłaty
20.000 zł i wiele innych
okazyjnie sprzeda ,,Rol-
pol", Bydgoszcz, Gamma 2

F 4476

Sprzedał majątku
1250 mórg ziemi pszennej
z kompl. zabudowaniem i
inwentarzem, do tego młyn
wodny i mleczarnia z rąk
niemieckich,cena 480 tys.zl.
Mlyn wodny, kompl. urzą
dzony i 25 mórg ziemi, cena

45 tys. zł. 40 mórg ziemi

pszennej, dotego młyn wo
dny kompl. urządzony, cena

55 tyB. zł. Gospodarstwa
od 10-200 mórg poleca
Małek, Bydgoszcz, Dworco
wa 36, telef. 837 . (8003

Motor
Vi K.W./220. '!vK.W.
110 Volt sprzedam Po
morska 3, parter. F4483

Wózek
sportowy na sprzedaż. —

Dworcowa 98, IV piętro
lewo. (F4438

Bufetową
poszukuje do restauracji
zaraz przy wolDem utrzy
maniu i mieszkaniem z

kaucją. Zgłoszenia Biuro

Ziemianin, Dworcowa 69.

parter. (F4430

Pies
wilk, ostry i czujny, tanio
na sprzedaż. Łokietka 25a.

8035

Kucharka
starsza, samodzielna, po
trzebna do hotelu War
szawskiego, Warszawska 16

(F4457)

KUPNA

Dziewczę
potrzebne. Wojtaszek,

Na Wzgórzu 53. 8040

Korepetycji
udzielę oraz przygotuję
do egzaminu wstępnego
do szkół średnich. Of. do

Dz, Bydg. pod BZ. G. S."
8073

Potrzebny
czeladnik i pomocniczy
krawiec damski. Sromut-

ka, Gdańska 130. (804l

Składy
rzeżnickle, kolonialne, pró
żne z mieszkaniami poleca
,,Ostoja", Dworcowa 59.

F4478

Sprzedam
z powodu parcelacji ma
jątku 40 krów wysoko
mlecznych, 40 jałowic za-

celonych rasy czarno-bia
łej nizinnej oraz 40 koni
1 martwy inwentarz. Józef

Halagiera, Ostrowite, poczta
i 9tacja kolejowa Sn ęto-
wo, pow. Gniew, Pomorze.

8075

Kamienica
piętrowa Rynek, skład

Kolonjalny, restauracja
dobrze prosperująca, kon
cesja zapewniona, z powo
dów familijnych sprze
dam. Łabiszyn pow. Szu
bin. Zgłoszenia Księgar
nia Masłowskiego, Śolec
Kujawski. 8069

Skład
towarów krótkich z urzą
dzeniem, towarem

mieszkaniem w Kcyni na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg. (F4118

Restauracja
dobrze prosperująca
mieszkaniem natychmiast
na sprzedaż. Adres wska
że filja Dzień. Bydg.

F44.7

Piekarnia
dobrze prosperująca, do

przejęcia w dużej kościel.

wsi, przeszło 400U mieszk
Do objęcia potrzeba 4 do
5000. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Piekarnia*. (8074

Dom
komfortowy, 9 pokojowe
mieszkhnie przy wpłacie
80.000 zł sprzeda. Zgłosz.
Polus. Pomorska 40. 18031

Pod Lublinem
jest natychmiast na sprze
daż wiatrak, 19 mórg z'e
mi z budynkami za 7.000 zł

Oferty do D ziennika Byds
pod ,.Lubbn". (8024

Skład
nadający się na każde in
'ne przedsiębiorstwo luu

składnicę, oddam. Kotla-
rek, Chwytowo 11. boóo

Okno
wystawowe z szybą Pbez

szyby, drzwi z futryną
kupię. Ks. ,Skorupki 106
Sztark. (8043

6000 ctr.
kartofli zdrowych niesor-

towanych i czystych, tak
samo słomę prasowana
kupuję za gotówkę. Of.
z ceną do Dz. Bydg. pod
,,Zdrowych'* . (8072

Gościniec
pierwszorzędny, komplet
nem urządzeniem, sala do
zabaw bez konkurencji,
budynki masywne, przy
tem wymiana mąki, skład

kolonjalny, 40 morgów zie
mi pszenno - buraczanej,

kompletny inwentarz żywy
i martwy, wpłaty 25.000
zł Biuro Pogoń, Dworcowa 80

Kupią
4 drzwi i 3 okna używane
w dobrym etanie. Długa
nr. 46. 8045

Perfumerją
dobrze prosperującą w Gru

dziądzu tanio sprzedam.
Zgł. Szulc, Grudziądz, Ra

dzyńska 3. (8063

Skład
z mieszkaniem, w którym
krawiectwo zaprowadzone
do odstąpienia. Zgł. do

filji Dz. Bydg. pod rKra-
wiectwo% (F4437

Orzechową
szafonierkę i obrazy tanio

sprzedam. Dworcowa 66,
II piętro. (F4466

Magiel
dobrze utrzymaną zaraz

tanio sprzedam. Malbor
ska 9, sklep. 8054

Kanapa
pluszowa do rozkładania
dobrze utrzym ana i dra
bina 8 nietry wysoka na

sprzedaż. Ui. Sn adecaich
nr. 22 w podwórzu nad

piekarnią, 1p. (F448:

Bufet
i kredens korzystnie na

sprzedaż. Pomorska 40
I piętro prawo. 8026

Dwa
ciężkie robocze konie i

powózka na sprzedaż. Ul
Toruńska 184. F4472

3 rowery
męskie, nowe, tanio na

sprzedaż. Szwederowo, ul
Strzelecka 80. (804rf

Pies (S(i 12
niemiecka doga, 7 mie

sięcy stary, bardzo czujny
tanio na sprzedaż. A.

Wiśniewski, Wodna 6.

**ieKarnia
z mieszkaniem z powodu
choroby zcraz na sprze- lany.
daz. Sienkiewicza 41.

F4494

Plac
budowlany tanio na sprze
daż. Pi. Poznański 1. Lu
bawski. (8044

Maszyna
do szycia na sprzedaż. -

Jackowskiego 36a, Bie

(F448

Jaja wyiągowe
prawdz. Plynn utb-Rocks,
mendel 7 żł. Odświeżone

gniazdo. Simenis, nauczy
ciel, Smiłowo via Mia
steczko* 6076

Przedstawicieli
na Bydgoszcz i prowincję
poszukuje dobrze zapro
wadzona firma. Oferty
jod BStała posada" d'o

)zien. Bydg. Chcący
odpowiedź załączyć zna
czek. (8J49

Agent
do pośrednictwa zdolny
zastąpić szefa potrzebny
BRolpoi", Gamma nr. 2.

F-4475

Szwaczka
do szycia może się zgło
sić. Ul. Niedźwiedzia 4,
skład czapek (80*2l

Potrzebna
służąca do wszelkich prac,
Kościelna 4, skład obuwia.

8013

Czeladnika
stolarskiego poszukuję.
Hetmańska 16.. 8ol4

Czeladl
krawiecka na prace gru
be znajdzie stała pracę u

P, Burow, Nowe (Pomo
rze) ul. Grudziądzka 11

stacja kolej.1 war'da Góra.
8065

Monter
na wagi handlowe prze
nośne i fundamentowe,
może się zgłosić piśtnjen
nie wfirmie J.Grabowski
Grudziądz, ul. Sądowa 1-2,

8060

Orkiestra
potrzebna od 1 maja br.
a to skrzypek, p anista
albo czelo, jazzband-nia
nista. musi być dobry
gdyż obowiązany jest
przygrywać artystom do

występów. Hotel Szydzik
Grudziądz. - 8o6l

Do filmu
potrzeba jeszcze szereg
pań. Spieszne zgłoszenia
piśmienne przyjmuje Rad
wan. Toruń. 8064

Służąca
do wszelkiej pracy po
trzebna zaraz. Świętojań
ska 16, Czerwińska.

F-4492

Dziewczyna
która samodzielnie gotuje
może się zgłosić. Maga
zyn Obuwia Gdańska 5.

F4476

K
Tsrnrsr^
POSZUKUJĄ g t

Krawcowa
poszukuje zajęcia, tylko na

wiosce. Zgłosz. do Dz'en.

Bydg. pod ,,12*. (798l

Chłopiec
do kręgielni m oże się
zgłosić. R e-uisa Kupiec
ka ul. Jagiellońska 25.

F4481

Potrzebna
służąca. Kociołek, G ru
dziądzka 13. (8019

Potrzebna
od 15. IV . dziewczyna do
wszelkich prac domowych
z dobremi świadectwami,
która samodzielnie pra
cuje Lisiecka, ul. Niedź
wiedzia 8. (7983

Chłopak
do ogrodu umiejący pra
cować w kooia potrzebny
Bydgoszcz, Koronowska 45.

7979

Ucznia
poszukuję, syn z uczciwej
rodziny, który ma cnęć
wyuczyć się fryzjerstwa,
może s.ę zgłosić. Ku
jawska 119. (F4418

Dziewczą
uczciwe, z lepszej rodziny
do 6 letniego chłopczyka
i lekkich prac domowych
poszukuje M. Dalska, Ku
jawska 119, I ptr. (F4417

Służąca
pilna i uczciwa, umiejąca
dobrze gotować,potrzebna
zaraz. Zgłaszać s ę tylko
z pierwszorzędnenu świa
dectwami wgodz. 3 -5 pp,
Millner, Gdańska 38, ł

piętro. (F4421

Pracownica
do działu fotograficznego
potrzebna. ,,Polwid”, 20

Stycznia U. (F-44dt

Kobieta
potrzebna do mycia na

czyń. Kawiarnia .Zaci

sze', Śniadeckich 2. t8,56

Dziewczą
od 14 lat potrzebne do
dziecka. Dworcowa 31 a

parter prawo. F4470

Chłopiec
do posyłek potrzebny,
ur. Em. Warmińskiego 10,
skład towarów krótkich

Frąjtnann. F4486

Dzietną
krawcową poszukują sio
stry Brahmer, Sniadec
kich 49. 1F4469

Młode
robotnice od 15-16 lat

poszukuje Matejki nr.

F4480

Uczennica (F449a
do składu obuwia zaraz

potrzebna. Gdańska 40.

Woźnica (F447i
(Kuczer) do rozwożenia

piwa potrzebny zaiaz. —

Fabryka wódmineralnych,
St, Kokot,Warszawska 4.

Młodsza
ekspedientka względnie wo

loutarjuszka z dobrei rodzi

ny do składu rzrźnic.kiego
natychmiast potrzebna. P
śmienne zzło-rz. pod ,,Rze-
źmctwo'do filji Dziennika

Hydg., osob sie od godziny
to—u .ej ul. Pomorska 44,
restauracja. (8071

Dam
500zł za oddaniem miesz
kania 1-2 pok. z kuch
nią. Oferty do Dz. Bydg.
pod ^Dam'*. (8036

50 zł
dam temu, kto dopomoże
lub wskaże mi posadę
książkowego - korespon
denta lub innej. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

(F4464

Były urzędnik
poszukuje natychmiastpo
sady biuralisty, inkasenta,
magazyniera Itp. Zgłosz,
do filji Dzień. Bydg. pod
,Skarbowiec”. (F4450

Stenotyplstka
praktyką w biurze

adwokackiem i większem
przedsiębiorstwie handlo-
wem szuka posady. Łask

zglosz. do filji Dziennika

Bydg. pod .,Biegła 20".

(F-4488

Stenotypistką
młodszą z dobremi świa
dectwami poszukuje zaraz

Franciszek Kosznik, fabry
ka mydeł, Bocianowo 4.

8030

Czeladnik
piekarski,po wojskowoSci,
rzetelny, obeznany w nie
których rzeczach cukier
niczych poszukuje stałej
posady zaraz łub od 15
kwietnia 1929 r., warunki

podług umowy. Adres
W'. Myszkowski, Koście

rzyna, ul. Wodna 18,Po
morze. i 8066

Osoba
z lepszej rodziny, lat 30,
znająca dokładnie gospo
darstwo domowe, poszukuje
posady samodzielne) Świa
dectwa chlubne. Zgłoszę
m a do filji Dziennika Byd
goskiegop...Samodzielność"

F-4490

Dziewczyna
uczciwa i pracowita do
wszelkich prac domo
wych może się zgłosić
Zduny 9, I ptr. (F-4465

Młyn
wodny wezmę w dzierżą
wę. Zgłosz. dokładne pod
,,Młyn 30" do filji Dzień,
Bycig. w Grudziądzu.

8032 1

Spichlerz
do wydzierżawienia, na

dający się na składnicę.
Długa 10-11, zgłoszenia
Madzielewski. 8058

Dom
do wydzierżawienia wraz

z składem kolonialnym
z ogrodem, stodołą i chle
wem w zachodniej Mało-

polsce niedaleko Zakopa
nego. Nadaje się dla każ

dego rzemieślnika, dla

chorych okolica zdrowa

r\topozyczy 2000 zł oddam
za procent, lub dzierżawę
zgóry. Do objęcia I Maja
lh'-'o'r. Jan Gatira, Łasko

Małe, poczta Wierzchucin
królewski powiat Byd
goszcz Pozn. (8U77

Mieszkania
tanie od gospodarzy I po
koje umeblowane małżeń
skie wskaże ,,Ostoja", D* or-

cowa 59. (F4478

40,000 zł (F4d73
na pierwszą hipotekę na

pierwszorzędny dom w

Bydgoszczy oddam Bich*

niewicz, Dworcowa 82.

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed udziela*
niem kredytu mojej żonie
Stanisławie zdomu Wasi-

kowska, taksamo za żadne

sprawy jej nie odpow'ia
dam. Cz. Runge, Gdańska
lir. 49. (F4444

Mieszkanie
komfortowe 4 pokojow'e
słoneczne nadające się dla

lekarza, dentysty itp. W
tem 2 pokoje um eblowane
z kuchnią z powodu wy
jazdu zagranicę oddam

Zgłoszenia pod ,,Mieszka
nie'* do ,,P a r", Dworco
wa 72. (8028

Mieszkanie
4 pokojowe z ogrodem od
właściciela bez odstępnego
do oddania. Zgłoszenia Po-

us, Pomorska 40. (8029

3 pokoje
z kuchnią i ubikacjami
w centruiu miasta oddam
starszemu bezdzietnemu
małżeństwu za wypoży
Gżeniem 4-5060 zł wprost
od gospodarza. Łask.

oferty pod ,N.K.101”do
Dzień. Bydg. (8042

1-3 pokoi
z kuchnią poszukuję, płacę
za remont, dzieiżawę zgóiy
(odkupię meblej godzę się
ua wszelkie Warunki. Zgl
pod ,,St'* do filji Dzit-n .

Bydg. Dworc. 2 . (F448-5

Mieszkanie
4-pokojowe z meblami przy
Placu Piastowskim , nada
jące się dla lekarza lub
adwokata do oddania. Zgło
szeń a do idji Dziennika

Bydgoskiego pod ,,F. B. M."
F-4489

WCPOKOis^l
2 pokoje (F44io

umebl., inteligentnemu
panu wynajmę. Gdań
ska 31/32, IV piętro prawo,

Pokój
z używaniem kuchni po
szukuję. Of. do filji Dz.

Bydg. pod bR". (F4416

Wspólnika
z kapitałem od 3 tysięcy
złotych poszukuje dobrze

prosperujące przedsię
biorstwo. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,Egzy*
stencja*. 8051

Wspólnika
poszukuję zaraz. Zgłosze
nia do filji Dzień. Bydg.
pod BDobra egzystencja%

8052

5-10000 zł.

pierwszą hipotekę nieru
chomości, za dobrym pro
centem poszukuję. Pewna,
korzystna lokata. Oferty p.
..Kamienice' do filji Dz- B,
Dworcowa 2. (F4484

Wspólnika
15-20 .000 zł potrzebuję
do interesu dobrze prospe
rującego, restauracja z peł
ną koncesją,kawiarnia kom
pletne urządzenie, olbizy-
mia sala do przedstawień
teatralnych, duży ogród W

którym przez całe lato od
bywają się zabawy. Z ł.
biuro Pogoń, Dworcowa 80.

,,363”
list proszę odebrać i

Bydg. ul. Poznańska,
F-4496

Proszą
pana Nowaczyka swoją
własność w 3 dniach ode
brać, w przeciw'nym razie
dam na licytację. Boroń*

ska, Jackowskiego 23.
8055

Umeblowany
pokój zaraz Długa 7, II

piętro. 8025

Cbetgę
rzuconą na p. Jana Pu-

felskiego odwołuję. A.
Mroczek. 8053

r (~)i
Kawaler

blondyn, lat 33, urzędmk
kolejow'y, poślubi pannę do
lat 30 miłą. dobrego serca,

gospodarną i nie biedną.
Pierw szeństwo m ają długo
włose, muzylalne. Oferty
z podobizną do Dz. Bydg.
pod ,,Dyskrecja". (7989

Kawaler
lat 30, rz. kat., m istrz kra
wiecki, samodzielny, za
pozna pannę celem ożenku.

Oferty możliwie z foto
grafią do Dz. Bydg. pod
, Wielkopolanin". (7t)88

Ober2o
dobrze zaprowadzona ca 50 mórg ziemi pszen
nej. 5 nu.łąki dwukosnej, l mórg ogrodu ow'o
cowo-warzywnego. skład ko Ol'jalny, sala, za
jazd, stajm e.światło elektr.. zabudowania ma
sywne z żywym i martwym inwentarzem,
kościół, szkolą i poczta, do stacji kol iowei

Vj kim . we wsi, pr/.y główne szos ę, położona
w pow'iecie Puckim, z powodu podziału ma
jątku 'zaraz na sprzedaż. Łas awe pferiy pod
,,W .L.945*" do Rudolf Mosse, Gdańsk.

Pośrednicy wykluczeni. (8 63

.v.vyjtóM?Fv,wZ,- - '.

Ubikacje
fabryczne większe wraz z

biurem do wyna'ęcia.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg

8047

warzywne, kwialowe, pastewne
o wysokiej selekcji i s le kieł

kowania — pole-a

Ignacy Denderskl
By dgoszcz, Dworcowe 8la
F4407) Cenniki na żądanie.
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Pismo Komitetu W. F. i P. W.
d o Rady Miejskiej.

Uchwała Rady Miejskiej z dnia 22

m arca br. redukująca budżet Komitetu
do 50000 74 zmusza nas do wniesienia

niniejszego pisma.
Miejski Komitet W. F. i P. W . zorga

nizowany przez pana Wojewodę na pod
stawie rozp. Rady Ministrów z dnia 28
1. 1927 r. (Monitor Polski nr 26 z dnia

3. 2 . 27. poz. 59) składający się z przed
stawicieli samorządu, obywatelstwa,
szkolnictwa i wojska oraz przedstawi
cieli wszystkich najpoważniejszych or-

ganizacyj wych fiz. i przysp. wojsk., m a

za zadanie czuwania nad zdrowiem, tę
żyzną fizyczną j przygotowaniem do o-

brony granic obywateli m, Bydgoszczy.
W imieniu obywateli m. Bydgoszczy,

potrzebujących tej tężyzny fizycznej, je
dynej gw arantki naszej niepodległości,
Miejski Komitet W. F. 1P.W. zwraca

się do Rady Miejskiej, jako instytucji
powołanej przez obywateli m. Bydgo
szczy do czuwania nad żywotnemi inte
resam i swoich wyborców, i wyraża
wielki żal i ubolewanie, że tak ważne

sprawy jak zdrowie fizyczne obywateli
i przysposobienie do obrony kraju nie
zie znalazły w Radzie Miejskiej zrozu
mienia, czego dowodem jest tak lekko
myślne traktowanie naszego budżetu.

Kwota 50000 zł zupełnie uniemożliwi

naszą dalszą pracę, gdyż Komitet W. F

I P. W . na skutek niezawiadomienia go
0 ponownej redukcji budżetu na rok

1928-29. zaciągnął zobowiązania wy
szczególnione w preliminarzu budżeto
wym do wysokości 47000 zł (w tem

15 000 zł pożyczki w Magistracie).
Z tego zestawienia wynika jasno, że

kwotę 3000 zł Miejski Komitet W. F. i

P. W . nie będzie mógł pracować, a nie

mogąc brać na siebie odpowiedzialno
ści, by niekouserwowane nadal inwe
stycje, które miasto z tak dużym wysił
kiem pobudowało - zmarniały, będzie
zmuszony do złożenia swoich mandatów
na ręce pana Wojewody. Wobec tego
zwracamy się do Rady Miejskiej o za
rządzenie rewizji uchwały z dnia 22 bm.

1 prosimy o rzeczowe rozważenie budże
tu tak ważnej dziedziny i o uchwalenie

choćby tylko minimum, które przewi
dział pan Wojewoda, tj. Z% od sumy o

gólnego budżetu miasta.

Kwota ta pozwoli nam na wykonanie
niezbędnych inwestycyj, a mianowicie:

wykończenie ostateczne zapoczątkowa
nych boisk, przystosowanie posiadanych
terenów do użytku sportowego, wznie
sienie kąpieli słonecznych i wyekwipo
wanie ogrodu zabaw dla dzieci przy ul

Nakielskiej, uruchomienie poradni le
karskiej, dając temsamern środki do

podniesienia zdrowia i radości życia
wszystkich obywateli na równych pra
wach, a szczególnie najwięcej tego po
trzebującej młodzieży rodzin robotni
czych. Wiadom o ogólnie, że w(aśnie
młodzież robotnicza, której rodzice nie

m ają własnych ogrodów ani pieniędzy
na wysianie dzieci na wieś, kalać się
musi w błocie czy kurzu ulicznym, lub

przesiadywać w ciem nych zatęchłych
mieszkaniach, albo co gorsza szuka roz
rywek w lokalach, które bardzo ujemnie
wpływają na jej moralność. Wielka i-
lość chorób płucnych, skórnych i zaka
źnych zwłaszcza w sferach robotniczych
ma swe źródło w powyższych przyczy
nach. Jedynym środkiem pr.. cjwdzia-
łającym jest godziwa rozrywka na bo
isku, słońcu i świeżem powietrzu, pod
stałym nadzorem instruktora i lekarza
Nie wystarczy w tym wypadku zwykła
doraźna pomoc lekarza, wtedy gdy mło
dzież już choruje, potrzebna nam jest
stała opieka dbająca o właściwy roz
wój fizyczny, kontrulująca stan wysił
ków poszczególnych jeinostęk, obser
wująca zmiany, które ~w związku z

większym wysiłkiem powstają w orga
nizmie ludzkim, hamująca ludzi zbyt
ambitnych, z chwilą gdy ambicja spor
tow a zaczyna szkodzić, czyli ogólnie
dbająca o to by ludzie zdrowi nietylko
nie chorowali, ale stopniowo i stale na
bierali tak potrzebnej w dzisiejszych
ciężkich czasach walki o byt, koniecznej
tężyzny fizycznej.

Zrozumiały to już dawno przedstawi-
ielstwa miast przemysłowych., gdzie w

radach mieskich zasiaduje w 90% sfera

robotnicza, jak miasta Łodzi, Sosnowca,
Będzina, Katowic, Królewskiej Huty i

wszystkich innych pomniejszych! miast
i miasteczek, a nawet wsi, wydając
miljonowe sumy na boiska, pływalnie,
sprzęt, instruktorów sportowych i pora
dnie lekarskie.

Nie należy zapominać, że przy wyko
nywaniu tych inwestycyj skorzystają
materjalńie sfery robotnicze i rzemieśl
nicze, a przez to w wielkiej mierze za
łagodzi się klęska bezrobocia.

Ponieważ zwracamy się dp Rady
Miejskiej wsprawie dobra i korzyści
wszystkich obywateli miasta, a temsa-

mem synów i wnuków Zacnych Rad
nych Miejskich, sądzimy, że uchwała,
która ponownie zapadnie, zadość uczy-

jni żywotnym interesom obywateli i
IPaństwa.

Pilne potrzeby.
Wskutek obcięcia budżetu Komiteto

wiW.F.iP.W., trudnobędzieKomi
tetowi przeprowadzić określone planem
prace Budowa nowych boisk będzie mu
siała ulec odwłoce.

Wobectego zalecałoby się urządzanie
tak potrzebnych w Bydgoszczy placów
do gier i zabaw ruchowych.

Teren przy Placu Kochanowskiego
(Boisko ,,Kopernika4*), przy małych
wkładach możnaby wyposażyć w przy-

bory do koszykówki, do gry w palanta
i w piłkę latającą.

To samo mcżnaby urządzić na terenie

leżącym odłogiem pomiędzy torem kole

jowym a Stadjonem. Tak samo możnaby
,,zaludnić'* tereny przeznaczone pod kor
ty tenisowe przy Stadjonie, dziedziniec

Szkoły Wydziałowej, przy uł. Królowej
Jadwigi i inne.

Brak takicli terenów daje się bardzo

ujem nie odczuwać. Młodzież szkolna,
harcerstwo, młodzież szkół powszech
nych, — z n ajdą tam dcgodne miejsce
do gier, zamiast bawić się na zakurzo
nych ulicach.

Kosztem około 1500 zł. możnaby na
być potrzebne urządzenia. Wydatek ten

wyda wielkie korzyści.

Regulamin
biegu Propagandowego

,,Dziennika Bydgoskiego".
I. Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgo

skiego" w Bydgoszczy, organizuje stały,
coroczny Bieg Okrężny Propagandowy,
odbywający się w dzień Wniebowstą
pienia, otwarty dla klubów z całej Pol
ski.

II. Zgłoszenia należy wnosić (przez
kluby), na 7 dni przed dniem biegu (w r.

1929, do dnia 2-go maja) na adres: Gołę
biewski Franciszek, ul, Św. Trójcy 10.

Zgłoszenia winne zawierać podpisy pre
zesa (łub jego zastępcy) i sekretarza klu
bu.

III. Klub, którego zawodnik zdobędzie
pierwsze miejsce, otrzymuje wartościo
wą nagrodę wędrowną, która po trzy-
krotnem zdobyciu przechodzi na wła
sność klubu.

Nagroda ta ma być na cztery tygo
dnie przed dniem następnego biegu do

s'tarczona do ,,Dziennika Bydgoskiego"
(pocztą) na koszt wydawnictwa.

Zwycięzca i dziesięciu następnych
przybywających kolejno do mety, otrzy
mują wartościowe nagrody, wszyscy in
ni zawodnicy, którzy bieg ukończą otrzy
mają poświadczenia pamiątkowe.

IV. Bieg zostanie urządzony na dro
dze i alejach (twarda ziemia), o czte
rech krzywiznach (prosto'kąt), (uł. Ko

pernika, Aleje Ossolińskich, ul. ks.

Markwarta, ul. Staszica, meta na Placu

Kochanowskiego), o długości 3.000 mtr.

V Bieg odbywać się będzie według
przepisów P. Z. L. A.

(Regulamin ten wymaga jeszcze za
twierdzenia P. Z. L. A. Trasa biegu jest
bardzo dogodna i sam bieg może być do
kładnie obserwowany. — Red.)

Gry ruchowe.
Poznań. Warta — Breslauer Sport-

Klub 5:2. Mecz w drugi dzień dał rów
nież zwycięstwo w stosunku 4:1.

Kraków. Austrja — J, F. C. 7:2;
Austria — Cracovia 6:2.

Warszawa. Legja - Vasas (Buda
peszt) 6:2; Polonja — Vasas 4:4.

Kraków. Garbarnia — B. B. S. V.

(Bielsko) 12:1.
Królewska Huta. Hertha (Wiedeń) —

Amatorski K. S. 4:2. Siemianowice -

Hertha 2:5.
Piłka ncina. 24. 3. Astorja III -

Gwiazda III. 0:2. 24. 3. A storja Ib. —

Gwiazda II. 4:1. 31. 3. Astorja III —

II (junj.) Polonja 1:1.

Zapowiedziane dalsze rozgrywki pił
karskie Astorja - Polonja nie odbyły
się z powodu niepogody.

Piłka ncźna.

24. 3. 29. r. K. S. ,,OstromeckoM-
K. S. ,,Iron" 8:1 (2:1). Powyższe zawody
odbyły się na boisku w Ostromecku o

mistrzostwo kl. C. Do przerwy ,,Iron"
gra bardzo ofiarnie, jednak po przerwie
załamuje się zupełnie.

1. 4. 29 r. K. S. ,,Ostromecko** — Kol.

K. S. ,,Sparta" 11:1 (6:1). Zawody miały
słę odbyć o mistrzostwo kl. ,,CU, lecz z

powodu nieprzybycia sędziego związko
wego, odbyły się tylko zawody towarzy
skie.

K. S ,,Ostromecko*' górował całkowi
cie nad swym przeciwnikiem i wygra(
zasłużenie.

I. K.S.Ostromecko -1 Kol,K,S.Sparta
W sobotę dnia 6. kw'ietnia br. odbędą

się zawody w piłkę aożnę aa Siadjonie

Miejskim pomiędzy wyżej wymienione-
mi klubami o mistrzostwo klasy ,,G".
Początek zawodów o godz. 16.30.

Ping-Pong.
K. S. ,,Po!onja" - XI B. D. H. (Szk. W.)
Hocheisęl W. (P) - K achlicki (XI) 3:0.

Hocheisel Ł (P) - Kulczyński 0:3 v. o

Kamiński (P) — Dudziński (XI) 2:1.

Szmidt (P) -r Sawiak (XI) 0:3.

Kiramel (P) - Tyszka (XI) 1:2.

Szulc (P) — Szczepański (XI) 0:3. v . o,

Ogólny wynik 6:12 dla XI. B. D. H.

XI. B. D. H . poszukuje przeciwników
dla swej I i II dr., miejscowych, jak i

zamiejscowych. Adres: Szczepański Mie
czysław, Dr. Emila W armińskiego 15.

Ping-Pong. 27. 3. A storja - Brda 16:2

Koszykówka. 28. 3. A storja — VII

Harcerska 28:13.

Zakończenie turnieju szachowego.

W dniach 24. II., 3. III., 9. III., i 10.

III. br. odbył się turniej szachowy mię
dzy K. S- ,,Brda", a Kol. K. S. ,,Sparta".
Do turnieju szachowego (systemserjowy)
stanęło 16 zawodników. Z K. S. ,,Brda"
zgłosili się pp A. Grabowski, Gusiałek.

Michniewski, Nowakowski, Owczarzak,
Szyszkowski, Ziółkowski J. i Ziółkowski
L. Z Kol. K. S. ,,Sparta" zgłosili się pp.
Armknecht, Budasz, Łączkowski, Nun-

weiler. Płowski, Rybka, Rzekiecki, i

Strzelecki.
Sekretarzem turnieju szachowego

był p Jackowski z K. S. ,,Brda".
W pierwszym dniu prowadził K. S.

,,Brda", w następnych zaś dniach zwy
ciężał Kol K. S. ,,Sparta". Z turnieju
szachowego wyszedł zwycięsko Kol. K. S.

,,Sparta" w stosunku 150-*-106 punktów.
Największą Ilość punktów dla K, S.

,,Brda" zdobyli pp. Szyszkowski, Gra
bowski, równą ilość punktów zdobyli
pp. Michniewski i Ziółkowski J. Naj
większą ilość punktów dla Kol. K. S.

,,Sparta" zdobyli pp Rzekiecki, Rybka
i Łączkowski. W ogólnej punktacji pier
wsze miejsce zdobył p. Rzekiecki.

Budowa terenów

sportowych w Bydgoszczy.
Rok 1928, możnaby nazwać w Byd

goszczy rokiem inwestycyj.
Pobudowano halę krytą do zawodów

sportowych, i salę gimnastyczną przy
62 p. p. Wybudowano boisko przy uł.

Glinki. Jest na ukończeniu budowa

stadjonu przy szosie nakielskiej. Od
budowano i wyremontowano ujeżdżal
nię do ćwiczeń w jeździe konnej dla
zrzeszeń p. w. Na ukończeniu jest bu
dowa trybun na Stadjonie Miejskim.
Postawiono parkan na boisku Szkoły
Oficerskiej, wybudowano dwa nowe kor
ty przy Placu Kochanowskiego. Odno
wiono zniszczony kort tennisowy przy
ul. Jagiellońskiej, urządzono nową śliz
gawkę w ogrodzie Patzera, a ostatnio

urządzono krytą halę tennisową przez

Wielkopolską Papiernię.

Sokolstwo.
Podziękowanie.

Głęboko w zruszony szczeremi życze
niami świątecznemi, nadesłanemi zbio
rowo przez zacne członkinie i członków

Sokoła" III, składam serdeczne podzię
kowania

W. Albrycbt, prezes.

,,Sokćl" III.

Zebranie plenarne wszystkich człon
ków Towarzystwa, odbędzie się we wto.

rek, dnia 9. bm. o godzinie 19.30, w sali

hotelu Lengninga.

Interesujący odczyt wygłosi p. prof.
Góralczyk, na tem at ,,Powjzechna Wy
stawa Krajowa w Poznaniu". Na zebra
niu tem zostaną wydane nagrody dla

pierwszych trzech zwycięskich drużyn
turnieju w piłkę koszykową (,,Kopernik,
,,Sokół** III, K. S. Polonja).

W poniedziałek, dnia 8. bm. o gedz.
20-ej, odbędzie się u drh. Majewskiego
zebranie zarządu.

Bieg leśny odbędzie się w niedzielę,
dnia 7. bm. o nagrodę wędrowną druha

Babińskiego. Zbiórka zawodników o g.
13.30 na ul. Kossaka 29. Równocześnie

odbędzie się bieg dla młodzieży.
W przyszłym tygodniu przeprowa

dzoną zostanie sprawność fizyczna, obo
wiązująca wszystkich ćwiczących człon
ków gniazda.

Uprasza się ćwiczących o punktualne
przychodzenie na ćwiczenia gimnastycz
ne. Lekcje P. W . i lekkoatletyczne dla
druhów odbywają się w środy w 62 p.p.

W piątek 5. bm. o godz. 19-ej odbędzie
się posiedzenie Wydziału Wychowania
Fizycznego, na zwykłem miejscu po
siedzeń. Wszyscy członkowie winni się
stawić zpowodu bardzo ważnych spraw.

Czoleml Woźniak, naczelnik.

Oddział Kolarzy Sokoła" V.

Odbyte wczoraj zebranie Oddziału

Kolarzy Sokoła", wykazało duże wy
robienie organizacyjne i umiejętność
sprężystego kierowania obradami Za
rządu.

Uchwalano: 1) wycieczkę do Torunia

dnia 7 bm., na otwarcie sezonu kolar
skiego w Toruniu i dla opracowania re
gulaminu zawodów dzielnicowych.

2) We wtorek, dnia 9. bm. rozpoczy
nają się regularne treningi ną szosie

Szubińskiej. Zbiórka punktualnie o g.
17.30 na Placu Poznańskim.

3) Uchwalono nową odznakę dla Mi
strza Oddziału.

4) Skreślić tych członków, którzy za
legają ze składkami ponad cztery mie
siące.

5) Czapki Oddziału są do odebrania

u p. Górskiego.

6) Następne zebranie odbędzie się w

środę, dnia 10. bm. o gcdz. 20-ej.

7) Zaprowadzono książkę kontroli

spóźnień i absencji
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Z życia Sokolstw a w Ameryce.
Sokolstwo polskie w Ameryce jedzie

na trzech okrętach na zlot Sokolstwa w

Poznaniu.

Pierwszy transport wyrusza dnia 6.

kwietnia, na okręcie ,,Polonja".
W całej Ameryce panuje niebywały

entuzjazm, tysiące nowych kandydatów
na wyjazd. Dnia 27. kwietnia wyrusza

druga wycieczka na okręcie ,,Estonia'*,
a dnia 12-go czerwca trzecia wycieczka
na okręcie ,,PoIonja'\

, W całej Arrieryce wzmogła się praca
Sokola. Sokolstwo przybywa z wiasną
orkiestrą, gniazda ,,Sokoła'* w Holyoke
Mass.

Mamy wrażenie, że na zlot przybędzie

więcej Sokołów z Ameryki, aniżeli

z całej Wielkopolski i Pomorza. Tam

wre twórcza i ofiarna praca. Bogaty i

biedny składa ofiary na reprezentację
wyjeżdżającą do Polski. U nas cisza i za
stój. Tam po gniazdach na urządzanych
występach popisowych występuje 300

Sokołów (Detroit) i 400 dziatwy (Holy
oke). U nas swary partyjne, polityka,
niesnaski i egoizm. Obudźmy się! Rusz
my się do pracy! Jak my, tu na miejscu
będziemy wyglądać wobec 10.000 rzeszy,
która rzuca pracę i aż przez Ocean jedzie
na Zlot? A my tu na miejscu nie może
my wysłać nawet połowę tego? Do pracy
Sokoli! — Red.)

Śpiew ,,Sokoła" iii.
Do pracy sokoli, póki młodość, póki czas,

Bo lubo, powoli, zaginiemy wszyscy wraz,

Do pracy kto może, dzielny Sokół doda sił,
A w szczęśliwej porze, będzie każdy żył.
A leniwca i próżniaka wypędzimy z pośród nas,

Pocóż taki zawadjaka będzie siedział pośród nas,

Nie dla niego Sokół Polski, nie dlŁ niego jego
(siew,

Nie dla niego strój sokoli, ani tańce, ani śpiew.
Oj tak, tak sokoli, w zgodzie, jedności, jedności
Pracujmy, siły wspólnemi, wspólnemi,
W pomyślność naszej przyszłości, przyszłości,
Uwierzy każdy na ziemi.

Dzień propagandy sportu urządzony przez K. S. ,,Polonję"

Grudziądz.
Bieg na przełaj w Grudziądzu.

W niedzielę, dnia 24. marca br. urzą
dziła Sekcja Lekkoatletyczna Sokola I.

dla swych członków na rozpoczęcie sezo
nu bieg leśny na przestrzeni 3 km. Tra
sa prowadziła przeważnie przez park
miejski, urozmaicona naturalnemi prze-
ezwkodami. Do mety jako pierwszy przy.

biegł druh Piórkowski Maks w czasie

10.51 min., jako drugi druh Felski i ja
ko trzeci druh Taczyński III. Poza kon
kursem przybiegł jako drugi Kustusz.

Po krótkiem zachęceniu do intenzywnej,
dalszej pracy, wydał druh prezes Bana
szak żetony zwycięzcom. Startowało o-

gółem 15. zawodników.

Boks w Grudziądzu.
W sobotę urządziła Sekcja Bokser

ska T. S. Olympja zawody bokserskie
z udziałem zawodników K. S. Warty z

Poznania. Szumnie zapowiedziani zawo
dnicy Varsovji z Warszawy nie przybyli
z powodu ich dyskwalifikacji przez P.

Z. B. Czy'Olympja przypadkowo nie wie
działa lub nie chciała wiedzieć o powyż
szym wypadku? Przy wypełnionej sali
TivoIi poszli na pierw'szy ogień w wa
dze muszej: Kokociński (Warta) —Ty -

burski (Olympja). W alka mniej ciekawa
i powolna; zwyciężył na punkty Koko
ciński. Waga kogucia: Gloń (Warta)
mistrz Polski — Kempa (Olympja)
mistrz Pomorza Silna przewaga Głonia.

mimo tego walczy ambitnie Kempa.
Przed wcześniejszym k o., który nastą
pił w III rundzie, uchroniło Kempę kil
kakrotne upadnięcie na deski, przy któ-
rem wymieniony sobie odpoczął. Waga
lekka: Gostński (Warta) — Witkowski

(Olympja). Przewaga Gostyńskiego, to

też przeciw orzeczeniu sędziego, przy
znającemu zwycięstwa na punkty W.,
złożył kierownik Sekcji Boks. Warty p.
Sztam protest. Waga lekka: Sosiński

(Unja, a nie jak sędzia zapowiedział O-

lympja) — Kozłowski (Olympja). Wynik
nierozstrzygnięty. Waga mieszana: O-

strowski (Olympja) lekka — Wróblew
ski (Olympja) kogucia. Zasłużenie zwy
ciężył na punkty Wróblewski. Waga
mieszana: Majchrzycki (Warta) mistrz
Polski wagi lekkiej — Wiezner (Olym
pja) mistrz Pomorza wagi średniej. W .

okazał się twardym zawodnikiem. Stale

krycie się uchroniło go przed k. o. Zwy
ciężył na punkty M. Waga półciężka:
Wiśniewski (Warta) mistrz Poznania —

Zawadzki (Olympja) mistrz Pomorza. O-

statniemu brak najmniejszych zasad

boksu; przez swoją mimikę, oraz dowci
py powinien występować na scenie, ale

nie w ringu, to też dobrowolnie z sło
wami ,,Teraz dosyć, mam palce wykrę
cone" opuścił dobrowolnie ring. Liczne-
mi brawami wynagrodziła publiczność
Warciarzy za okazałą lekcję pokazową
boksu. Podczas zawodów stanowili oni

klasę zawodników dla siebie. Najlep
si z miejscowych Kempa oraz Wiezner.

Sędzia w ringu p. Koprowski, nie zawsze

sprawiedliwie. Punktowali Czerniak o-

raz Krakowski (wszyscy z Olympji).

Grudziądz. Międzysrkclne zawody to
warzyskie w grach sportowych odbyły
się w niedzielę, dnia 24. 3. br. na boi
sku gimn. mat. -przyr. z udziałem szkol

nych kół sportowych ,,Merkur" (Szkoła
Handlowa),,,Orlęta" (Gimn. mat. -przyr.)
i ,,Sparta" (Gimn Klasyczne).

Wyniki: Koszykówka: K. 8 , ,,Orlęta"

- K. S. ,,Sparta." 31:4. Do przerwy 17:2

dla ,,Orląt" .

Siatkówka: ,,Orlęta'* - - ,,Merkur" 30:9.

Ciekawie zapowiada się match w ko
szykówkę ,,Orląt" z mistrzowską druży
n ą Bydgoszczy ,,Kopernikiem". W spot
kaniu tem, którego spodziewać się mo
żna w połowie kwietnia, drużyna ,,Or
ląt" (Gimn. mat. przyr. w Grudz.) pra
gnie powetować swą zeszłoroczną po
rażkę z ,,Kopernikiem" w BfJgoszcsy.

Zawady sportowo-straeleckie
w dniu Imienin I. Marszałka Polski

Józefa Piłsudskiego.

Wdniu19.u.m.jakowdzieńimie
nin I. Marszałka Polski odbyły się o g.

15-ej na strzelnicy garnizonowej zawody
sportowo-strzeleckie dla wojska, organi-
zacyj P. W. oraz hufców szkolnych mę
skich i żeńskich.

Kierownictwo strzelania objął ppłk.
Matzenauor. Kierownicy osi: kpt. Nie-

wiakowski, kmdt. Obw .P. W . 64 p.p.,
i kpt. Ostapowicz, kmdt. Pow. P . W . na

powiat Grudziądz.
Osiągnięto wyniki: Dla wojska —

strzelanie dokładne z kb. na 300 mtr.

I miejsce: kpt. Jabłoński 65 pp. 113 pkt.
II miejsce: por. Osiński 64 pp. 105 pkt.,
III rn.: sierżant Trzebiatowski 65 pp.

101pkt
Dlaorg.P.W. - strzelanie z kb. na

200 mtr. I miejsce: Szczepański Tow.

Powst. i Woj. Grudziądz, dworzec 115

pkt., II m.: Imiela, Związek Strzelecki
94 pkt., III Bauman, ,,Sokół" Grudziądz
I 76 pkt.

Dla hufców szkolnych i hufców har
cerskich: I m.: Dubrawa 71 pkt., II m.:

Ziętarski, Gimn. M at Przyr. 62 pkt.,
III m.: Berenz, Szk. Bud. Maszyn 32

pkt
Dla hufców szkolnych kobiet: Z kb.

na odległość 100 mtr.: I m.: p. Górska,
Hufiec Harcerski 124pkt, II m.: p. Fiał
kowska, Hufiec Harc. 119 pkt, III m.:

p. Dronetów. a, Hufiec Harc. 119 pkt
Poza konkursem brali udział funk-

cjonarjusze policji państw, z sekcji spor
towej Pol, Państw. I m.: st. przód. Czer
wiński 72 pkt., II m.: st. postr. Lewan
dowski 51 pkt., III m.: st. przód. Kapka
32pkt

Po zawodach przemówił do zawodni
ków i zawodniczek p. ppłk. Matzenauer,
podnosząc ważność osiągniętych wyni
ków, z punktu widzenia sportu i z pun
ktu widzenia obrony Ojczyzny, poczem
rozdał żetony ofiarowane przez Miejski
KomitetW.F.iP.W.

Świetie.
Sport tennisowy w Świeciu jest obec

nie dobrze rozwinięty. Pod nadzorem p.

prof. Eksteina, uczniowie gimnazjum
zbudowali sobie w ogrodzie botanicznym
obok gimnazjum, dwa korty tennisowe

(drugi jest na ukończeniu). W paździer
niku 1927 r. staraniem p. prof. Kozłow
skiego, utworzył się Gimnazjalny Klub

Tennisowy. Na pierwszem zebraniu było
zaledwie 12 członków, chętnych do pra
cy organizatorskiej. Na zebraniu tem

wybrano następujący zarząd: p. J . Sobo
lewski prezes, p. E . Osicki sekretarz, p.

jB. Graczyk skarbnik, i p. J . Ziętak go-

!spodarz. Staraniem dzielnego zarządu
!klub rozwinął się tak, że obecnie liczy
około 60 członków, między którymi tak
że i panie, ponieważ gimnazjum świec
kie jest jeszcze koedukacyjne. W roku

ubiegłym odbyło się także kilka tur
niejów, z których tennjsiści świeccy
wyszli zawsze zwycięsko. Po przesiedle
niu p. prof. Kozłowskiego do Gniewu,
protektorem klubu obrano p. dr. Ku-

channego, dyrektora gimnazjum. Po u-

pływie jednego roku wybrano nowy za
rząd, w skład którego wchodzą: p. St.

Charytonnik prezes, p. E. Osicki sekre
tarz (ponownie), p. G. Skomska skarb
niczka i p. J. Ziętak gospodarz (pono
wnie). Spodziewamy się, że nowy zarząd
z rozpoczęciem sezonu poprowadzi inten
sywną pracę. Oprócz tego, kilka rodzin z

inteligencji, łącząc się, utworzyło także

klub tennisowy, którego prezesem jest
p. apt. H. Jeszke. Na pierwszem zebra
niu tego klubu uchwalono 100 zł. wslę
pne i 10 zł. miesięcznie od rodziny, a 50
zł. wstępne i5Yl. miesięcznie od kawa
lerów. Zbierając tem samem pożądaną
sumę, zbudowano na Placu Sportowym

kort, który wydzierżawia się kilka razy
w tygodniu, aby tak zdrowy sport terrni-

sowy mógł być każdemu dostępny.

Inowrocław.

Wyniki zawodów. Niedzielne zawody
sportowe dały nast. wyniki: w marszu

11,7 km. nagrody otrzymały: drużyna
Hallerczyków (l g. 17 min.) i drużyna So
koła (l g. 22,5 m.) W zawodach z pisto
letów pierwszą nagrodę oficerską wziął
komendant tut garnizonu.

Finaliści turnieju w piłkę koszykową
,,Sokoła" III.

Eonknrs firmy ,,Sport-Błoch".
Firma ,,pSort-Błoch" skład artykułów

sportowych, ul. Śniadeckich 45, urządzi
ła konkurs dla młodzieży szkolnej, na

rysunek do reklamy świetlnej. Ogółem
złożono 52 rysunki.

Na podstawie orzeczenia komisji kon
kursowej, pierwsze miejsce przyznano p.
Molendzie Leonowi, Zbożowy Rynek 69

drugie Edwinowi Malakowi (Państwowe
Seminarjum Nauczycielskie), trzecie p,
Kucale, ul. Krasińskiego 8.

Wyżej wymienieni zechcą się zgłosić
do firmy po nagrody.

Ludwik Krupa
prezes K. S. ,Astorjaa, Bydgoszcz.

Wągrowiec.
Z okazji mienin I. Marszałka Polski

J. Piłsudskiego odbyły się w Wągrowcu
pod protektoratem p. starosty Rości-

szewskiego powiatowe zawody strzelec
kie zespołami o mistrzostwo powiatu
i puhar, dar Wydziału Powiatowego.

Wynik zawodów: I miejsce i puhar
wędrowny zdobył zespół Stow, Mł. P.

w Mieścisku (Michalski Stef., Piecho
wiak Jan i Kamieniecki Kaz.) 90 pkt.

II m. Tow. Gimn. Sokół — Damasła
wek (Jarmuż, Ratajczak i Iwicki); 84 p,

III. m. Powst. i Wojacy — Rąbc/.ya
(Brzostowski, Krysztowiak, i Czajkow
ski) 79 pkt.

Nąjlepszymy strzelcami w wynikach
jednostkowych okazali się: p. Zantow

Władysł. (mistrz powiatu), p. Piecho
wiak Jan z Mieściska (I rycerz), p. I-

wiecki z Damasławka (II rycerz), p.
Szulc z Wągrowca (III rycerz).

Zwycięskiemu zespołowi wręczył p.
starosta Rościszewski wspaniały ,,uhar
z życzeniem, by Stow. Młodzieży Pol duej
w Mieścisku przy dalszych zaw ) lach

strzeleckich zdobyło puhar na stałe.

Kierownikiem zawodów był powiato
wy komendant P. W . por. Wentuwrki.

Redaktor odpowiedzialny: Wojciech.
Albrycht, Bydgoszcz,, ul. Sienkiewicza 81.
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ECHEE31
Spodnie

do pracy, ubranka do Ko

munji Sw. sprzedaje ta
nio Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Św. T rójcy 22a
Tel. 1188. (4oa

Zawiadamiam
Iż otworzyłam Biuro Ko
jarzenia M ałżeństw,,Przy
szłość" Bydgoszcz, Po
morska 89, tel. 31; pole
cam się wszystkim którzy
choą ożenić się lub wyjść
za mąż. Pracuję solidnie
i dyskretnie. (F4356

Odpisy
maszyną, reklamacje, wnio
ski wszelkiego rodzaju za
łatwia ,,RoIpol', Gamma 2,

(F4435)

SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
150morgowe, i5 minut od

kościoła, mleczarni,koieji,
wpłata 50.000 zł. korzy
stne kupno, i mniejsze
gospodarstwa oraz mle
czarnia na sprzedaż. Po
szukuję celem kupna lub
dzier awy gospodarstwa
rolne każdej wielkości i
inne nieruchomości.Fran
ciszek Struensee, Świecie
n/W, Mały Rynek 4, II p.

7839

ObwieszczenieI
Plac budowlany 11.250
mtr. kwadratowych, roz
parceluje mniejsze parce
le budowlane. Metr kwa,
dratowy 60-90 gr (lub
sprzedam całość). Zgłosz,
reflektantów z gotówką,
w piątek, 5 kwietnm 1929
o godz. 12*/? w południe
na parceli. Ul. Toruńska
narożnik Spokojnej. (42ll

Gospodarstwo
prywatno, 30 mórg dobrej
ziemi, z żywym i mart
wym inwentarzem, ma
sywne zabudowania wko
ścielnej wsi, kolej w miej
scu, sprzedam zaraz. Cena

podług ugody. Andizej
Kępiński, Wąwelno, pow,
Wyrzysk. (7998

Mato
gospodarstwo 17 mórg, z po
wodu wyjazdu na sprzedaż,
Ewald Rriebe, Rafa,p Osłro-

mecko.p w.Chełmno. (F4411

Sprzedam
dom z składem, zabudo
waniem, podwórzem, na
dający się na przedsię
biorstwo przy ulicy Ka
szubskiej 4 za 22.000 zl
Właściciel. 7973

Gościniec
14 mg., budynki murowa

ne przy szosie, 15.000 zl

sprzeda. Nowakowski
Dwoicowa 69. (7878

Sktad
zabawek 1 paoieru z 2

pokojami i kuchnią z me
blami lub bez sprzedam
tanio z powodu wyjazdu.
Adres wskaże Dz. Bydg.

7958

Sktad
kolonjalny z mieszka
niem z powodu wyjazdu
korzystnie na sprzedaż.
Adres w Dzień. Bydg.

7963

Drut

czarny 5 mm oraz drut po-
cynkowany 4 mm. ma do
oddania P. gakerski, Gdań
ska 54. (F4413

BacznośtI
Jeleń to miesięcy stary,
(samiec) oswojony i ła
godny jest natychmiast
do oddania. Zgł. do Dz,
Bydg. pod ,Jeleń*. (7840

Wózek
dziecięcy (sportowy) dobrze

utrzymany na sprzedaż. -

Sląsna 6, I. ptr. (F4451

Nowa
tokarnia stolarska na

sprzedaż. M Gerth, ul.
Ad. Czartoryjskiego 5, w

podwórzu. (7999

Rower
z wolnym biegiem sprze
dam tanio. Gdańska 58.

7990

R ZUPNA ą

Poszukuje
domu z piwnicą w pobliżu
dworca, przy 19.000 złotych
wpłaty. Grundtke, Byd
goszcz, Śniad eckich 33.

(F4432

Kupie
motor benzynowy lub Inny

4-5 K M., heblaraę(Dickten)
5—600 szeroką, transm isję
ca. 2 m. długą. Olszewski,
Promenada 19. (7976

Poszukują
kasjerki, dokładnie obe
znanej z wszystkiemi spra
wami biurowemi, podat
kami i biegłą w pisaniu
na maszynie. - Posada
wolna jest natychmiast,
A. Przybylski, Magazyn
obuwia, Bydgoszcz, Gdań
ska 15. (F4405

Służąca
rzetelna i sumienna do
Szubina zaraz potrzebna.
Zgl. przyjmuje Chwyto-
wo 17,parter prawo. (8001

Poszukują
ucznia piekarskiego zdo
brej rodziny. Bydgoszcz,
Gdańska 91. F4442

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Kamieński, Sw. Trójcy 14.

7882

Dziewczyna
do posługi z gotowaniem
potrzebna. Gdańska 162.

Fotograf. (F445s

Dwóch
pomocników fryzjerskich
diimsko-meskich poszukuję.
Zbożowy Rynek 5. (7881

Służąca
potrzebna z dobremi
św'iadectwami zaraz. —

Paderewskiego nr. 10, II

iętro prawo. (F44i2
Młodszą

służącą przyjmie zaraz

Jóźw'iakowska, Warszaw
ska 15. F4402

Potrzebna F4425

dziewczyna do posługi.
Chrobrego 13, II piętro.

Dziewczyna
do dziecka potrzebna za
raz. Jagiellońska 29,II ptr.
prawo. F4331

Służąca
do kuchni i wszelkiej pra
cy domowej z dobremi
św'iadectwami potrzebna
od 1. 4. 29.do restauracji
Aitura Grottgera 1. (7499Posługaczka

rzetelna czysta potrze
bna. Paderewskiego 11.

F4399 Dobrą
i pracowitą starszą służącą
kióra umie gotow'ać i prac
poszukuje się dla 3 osób

Westfałewska, Bydgoszcz.
Dworcowa 17. telefon 698.

(F4453)

Czyste
dziewczę do usług potrze
bne zaraz. Piotra Skargi
nr. 10, II ptr. lewo. (F4449

Czeladnik
kołodziejski poszukuje

pracy. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. pod ,(Kołodziejski':
4409

Chłopiec
sierota poszukuje jakiej-
kolwiekbądź pracy Adres
wskaże Dz. Bydg. (7968

Uczeń
drogeryjny, z pierwszo-
rzędneini referencjami,
dwuletnią praktyką po
szukuje posady zaraz lub

później. Łaskawe zglosz.
pod ,Uczeń” do Dzień.

Bydg. (7966

Fryzjerka
początkująca z roczną

praktyką poszukuje po
sady, miejscowość obo
jętna. Łask. zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,Maniku-
rzystka". (7977

Poszukuje
posady jako uczeń kowal
ski. Zgłoszenia Kazimierz

Kroczek, Drążynek poczta
Mrocza pow.' W yrzysk.

F4422

Szofer
obeznany z elektrycz
nością poszukuje posady.
Zgłosz. pod ,1000 N" do
Dzień. Bydg. 7957
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KCEEEDJ
Pokój

umeblowany do wynaję
cia Grodzka 18, I przy uu

Mostowej. 7994

Pokój
umebl. Naklelska 8 ,1ptr,
lewo. 8011

Pokój
umebl. zaraz do wynaję-
iia. Gaziński, Łokietka 8b,
II ptr. lewo, drugi wchód,

8010

Pokój
do wynajęcia, może być
dla małżeństwa. Gimna
zjalna 3, parter. F4415

Próżne
2 pokoje z używaniem ku
chni posżukuję. Ofprty filja
Dz. Bydg. pod .,^różne".

(F4443)

Pokój
dla dwóch panów do wy
najęcia. Plac Piastowski 7,
I piętro lewo. (7987

Pokój
osobne wejście do wyna
jęcia Król. Jadwigi 18,
I piętro lewo. F4400

Zawiadomienie.
OTnfelszem oodalemy Szanoronel 9ubłlczności do łaskaroej rolodomości, iż z dniem 1*go krotełnia r. b . przejęliśmy

przeasiębiorsiroo kinoroe ,,IKino IKrlsfdl** z o. p . przy ul. gdańskiej 165, które proroadzić będziemy pcd nqzroq

fiKINO KRISTAL.
Bydgoska Spółka Kinematograficzna.

ii

68 mórg
resztówki na Kujawach
I kl. ziemia z żywym i

martwym inwentarzem do

tego 12 mórg dzierżawy
gminnej bez hipbteki na
tychmiast na sprzedaż.
Cena 8U.000 zł, wplata
50-60.000 zł, reszta na

lata spłaty. Zgłoszenia
W. Korzeniewski, Ino
wrocław, Mikołaja nr. 6.

F4452

Kamienica
z ogrodem, składem, wol-
nem mieszkaniem, stajnia,
spichlerzem przy Gdań
skiej 75.1a-o zł sprzeda
Nowakowski. Dworcowa
nr. 69, I piętro, teł.850.

7877

Majątki
każdej wielkości, kolosalny
wybór, kilka okazyjnie przy
niskiej wpłacie. ^Rolpol".
Bydgoszcz, Gamma 2, tel,
2040 (F4436

Sktad
żelaza i sprzętów kuchen
nych w centrum miasta

powiatowego korzystnie
na sprzedaż, na dogod
nych warunkach. Oferty
do Dzień. Bydg. pod nr.

,,6565". (7997

Skład
kolonjalny z łaonem miesz
kaniem (2 pokoje i kuchnia)
sprzeilam zpowodu chotoby
A- res wskaże Dziennik Byd
goski. (7975

Sprzedam
skład koloojalno-delikateso-
wy centrum miasta w naj-
łepszem położeniu z dobra
i długoletnią klientela. A -

drps wskaże Fr. Żuralski,
Giuri/.iadz, Tuszewsna Gro
bla 50/52. (7M31

, Sprzedam (7H67
100 ctr. buraków paste
wnych. Otton Mittelstaedt,
Bielawki, Senatorska 45.

interes
w śródmieściu, z kom-

pletnem urządzeniem do

wyrobu arlykułów spo
żywczycb. z obszernemi

ubikacjami z powodu w'y
jazdu natychmiast do od-

3TTalqc długoletnie śroioloroe doświadczenie ro zakresie kinematografii, dążyć bedzlemy roylrmale d o osiągnięcia
nairoyzszego poziomu repertuaroioego przy rónonoczesnem udoskonaleniu strony muzykalne) 5
i*i-" ruc^om*en^ norooczesnych aoaralóro klnemalograficznych oraz grunłomny remont, kłóry przeDroroadzl się io porze
letniej, przyczyni się nieroatplimle do posiarolenia kinoteatru naszego do poziomu wielkomiejskiego i do uznania go przez
ozan. \fublicznosc jako prarodziroego przybytku muzy. S

9ozma!amy sobie royrazić przekonanie, że Śzan. Obywatelstwo sympatię, htórq darzyło dotychczas Kino Krisłal,
przeleje również na nowe kierownictwo.

Z poważ a nie m Bydgoska Spółka Kinematograficzna
36zef Kiłkomski. UMadyslaio Dmorkomskl. S

^^n^iiiiiniffliiiiiiniiiiiiHiiiiiitilniitiiiitiiiiitiniiiinniiiiniiiiiiininiiiiintitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiintiiiiiiHiiiiitiiiiy^
Rzeżnictwo

w kość. wiosce, z kompl
urządzeniem, nowo wy
remontowane, wolne mie
szkanie, z powodu sto
sunków rodzinnych zaraz

do odstąpienia za 1500 zł.
lub przyjmę spójnika. Of.
do Dz. Bydg. Bydgoszcz,
pod ,Rzeźnictwo". (7969

Dom
piętrowy, składem8mórg
ogrodu, mieszkanie, skład
wolny 15ooo zł sprzeda.
Nowakow'ski, Dworcowo
nr. 69. (7879

Fortepian (7765
koncertowy (skrzydło)
czarny, prawie nowy, oka
zyjnie na sprzedaż, sto
sowny dla kawiarni lub
salonów. Zgł. proszę pod

B. 1000' do Dz. Bydg.

Sprzedam
okazyjnie dom parterowy
z oficyną, 14 ubikacji, cały
dom wolny, zabudowanie

gospodarcze, duże podwó
rze, gotówką 19000 złotych.
Wilczak, blisko tram waju
Zglosz. filja Dz. Byd po i

,,Okazja". (F4360

Poszukują
samochód osobowy, uży
wany tanio. Spieszne
oferty uprasza J. Bruski,
Czersk. (7841

Skład
niewielki z pokojem, uli
ca Gdańska lub Dw'orco
wa, kupię. Pęcherski, ul.
Gdańska 162. (F4459

Uczeń
chcący wyuczyć się do
kładnie ogrodnictwa po
trzebny zaraz. Włady
sław Adamski, Trzeme
szno, ogrodnictwo. (4334

Kwoki
kupi Grawunder, Dwor
eowa 20. F4384

Rower
damski kupię. Zgł. do
Dz. Bydg. pod .10 '. (7961

etfzoz a
Ósmego kwietnia

początek lekcyj - kursy
Maturalne Dokształcające.
Szkoła św. Jańska, godz.
6.30 . (7775

Udzielam
lekcji gry na skrzypcach
oraz sprzedam skrzypce
Goliński, ul. Grunwaldzka
nr. 145. 7992

Pianino
używane sprzedam za

I000 zł. Koerdt, Król. Ja
dwigi 4 b. (7n85

Radio
aparat Uttradyna, 8 lamp
anodoweakumulatory. duży
głośnik Philips, okazyjnie
na sprzedaż. Wiadomość

filja Dziennika, Dworcowa2.
F4431

Patefon
prawie nowy, kilka płyt,
bardzo tanio spizedam.
Kościuszki 50, I prawe,

F4440

Kasą
National", wagę decy-

inalną i stołową, windę
łańcuchową, szafę ku
chenną, lustro od szafy,
dohte skrzypce sprzedam
Kałdowski, Dąbrow'skiego
nr. 18. 7993

Kto
udzieli lekcji gramatyki
i stylistyki? Oferty do

filji Dziennika Bydg. pod
,,Gramatyka". F4401

Dyplomowana
nauczycielka udziela lekcji
francuskiego - półtorej go
dziny l zl. Gwarancja szyb
kiej konwersacji. Adres
wskaże Dziennik Bydgoski.

F4461

I
jf*Puiaoy

\,- JM
Duet

pierwszorzędny natych
miast potrzebny. Kawiar-

uia, Więcbotk. Telef. 51.
78U9

Samodzielna
marszanika potrzebna za
raz. Of.port.Samodzielna'
do filji Dz. B ydg. (F4419

Dzietny
pomocnik fiyz erski może

Erich Uthke
Maszyną

..___ . .... ... .. .. ... ... ... ... .... do szycia tanio sprzedam.! się zgłosi _____

stąpienia OŁdo Dz. Bydg.iSiemiradzkiego 10, II ptr. | Hermana F rankego
pod ,,Pat,” (SO(K) lswo. F4433 J F4406

Posługaczka
potrzebna. Gdańska 44,
skład. F4446

Potrzebna
służąca do dwojga osób
z praniem, zaraz. Gdań
ska 112, oficyna. (F4423

Poszukuje
się służącejdowszystkiego
Zgłoszenii Krykns, Po
morska 67,II. (F4441

Potrzebna
zaraz wiejska dziewczyna
do samotnego pana. A~
dres w Dzienniku Bydg.

7959

Dziewczyna
do posługi na caly dzień

potrzebna zaraz. Kościusz
ki 3, I ptr. lewo. 7972

Robotnik
rolny, kawaler potrzebny
Gdańska 40, I. p. lewo.

F4455

Gospodyni (4454
kucharka potrzebna na wieś
Gdańska 40, I. p. lewo.

Dziewczą
do posług potrzebne zaraz

Sienkiewicza 51, L p . pr.
F4445

Służąca
czysta, zajmująca się calem

gospodarstwem , z dobrem

gotowaniem i praniem po
trzebna zaraz- St Jabłońska,
aktad fryzjerski, Niedźwie

dzia 4. (7870

Uczeń
syn u-zciwyeb rodziców,
potrzebny zaraz. Zgłos/ema

; własnoręcznie pisanym
yc orysem przyjmuje S. Ra

decki. hatulei tow. koiouj.
restauracja, Wągrow'iec

ul. Gnieźnieńska 10. telefon
390. (F446o

Służąca
potrzebna ną wieś do 2

nauczycielek. Ogród, kilka
kur. Giese. Wolsko Nowe

poczta Białośliwie. (F4429

Potrzebna
łuźaca do wszystkiego. —

Gdańska 71, i piętro lewo.

(F4439)

Dziewczyna
w średnim wieku, posiada
jąca dobre świadectwa

umiejąca gotować, zapra
wiać, również gospodar
stwo prow'adzić poszukuje
od 15. 4 . posady. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
n300". (7995

Potrzebna
służąca z bardzo dobrem

gotowaniem i długolet
niemuświadectwami.Zgła
szać się Gdańska 42, I

piętro prawo. F442U Rzemieślnik
bezdzietny, który umie
ró/ne reperacje domowe

wykonać,poszukuje portjer-
stw a. Oferty do filjj DzieD

Bydg. pod ..Roctjer F. J ."

(F4447)

Chłopca
lub panienkę do nauki

fotografji przyjmę. Zgła
szać się z rodzicami, ul.
Gdańska 162. Fotograf.

F4456

Książkowa
która sainodzteln e załat
wiała cały kantor poszu
kuje posady zaraz. Adres
wskaże filja. (F4424

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłosz.
K. Kujawski, ul. Kordec
kiego 27. 7932

Uczennica (7970
potrzebna do szycia może

się zgłosić. — Leszczyń
skiego nr. 3, Żabińska.

j||ę DZIERŻAWY*^

Pewna egzystencja
Ula kołodzieja. Warsztat i
mieszkanie zaraz do wyna
jęcia. Antom Rajzderski.
Mrocza. (7918

i fjł rtfiAO? \\fi
poszukują jjm

Bufetowy
poszukuje posady w więk
szym hotelu lub restauracji
uczony stotowy. Zarazem
może usługiwać gości. Kau
cja 3.000 -4 .000 zł. Of rty
do Związnu Pracowników

Gastronomicznych w Gru

dziądzu, ul. Długa nr. 17.

(7930)

Wydzierżawią
w Bydgoszczy U inórg
ogrodu warzywno-owoco
wego, około 500 drzew

owocowych. Wiadomość
Sienkiewicza 57, I piętro,
Olszewski. (F4317

Szofer
z praktyką poszukuje po-
sauy na samochód pry
watny zaraz. Miejscowość
obojętna. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod ,J . M."

(F4427

MIESZKANIA

Samotny
kawaler poszukuje pokoju
z kuchnią od gospodarzy
w pobliżu dyrekcji kole
jowej. Łask. zgłosz. pod
. S pokojny 1898" do Dzień.

Bydg. (7984Gospodyni
czysta ipracowita zdobre
mi świadectwami, praso
waniem sz'ywnej bielizny
poszukuje posady do sa
motnego pana lub star
szego państwa. Oferty pod
,,Gospodyni" do Dz. JBydg.

7991

Urzędnik
emerytowany poszukuje
3-4 pokojowe mieszka
nie Wprost od gospoda
rza. Płacę czynsz zgóry.
Oferty proszę skierować

pod.Z.P." doDz.Bydg.
7965

Dziewczyna
starsza z wioski z gotowa
niem poszukuje posady na

wyjazd od 1 maja. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. p oń

i,Wyjazd". (F443d

Poszukują
mieszkania 2 -6 pokojowe
go. Czynsz 1—2 lat naprzód
ewtl. renowacja. Zgłosz.
pod ,,20" do filji Dz. Dwor
cowa 2. (F4428

Umeblowany
pokój dla lepszego pana
do wynajęcia. Garbary II,
parter prawo. 7996

Pokój
mały umebl. do wynaję
cia. Cieszkowskiego 8,
parter. F4408

SGEDJ
Piegi

na sposób francuski usu
wa Gabinet Kosmetyki
Leczniczej Żukowskiej ul.

Cieszkowskiego nr. 20.
F4462

Za długi
męża mego Pawła Ottona
z Wudzyna pow. Byd
goszcz nie odpowiadam.
Juljana Otton, Wudzyn.

7063

Wspólnika
z 10 do 15 tys. gotówki
przyjmę do wielkiego
przeds ębiorstwa restau
racyjnego. Of. pod .K . 15”
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F4391

Hipoteką
25.000 zł w złocie sprze
dam zaraz, oproc. I270
w stosunku rocznym na

jeden rok, reszta podług
umowy. Maj. ziemski 400

mórg. Łaskawe oferty
proszę do filji Dziennika

Bydg. pod ,,N\ F4404

Poszukują
zaraz 6 -10 tysięcy złotych
na pierwszą hipotekę Zgł.
pod ,,G" do fdji Dz. Bydg,

(F4414)

Zgubiono.
Dnia 31 marca zgubiono
portfel z ważnemt doku
mentami na nazwisko Po-

pielasz Ignacy, uprasza
sięłaskawie o zwrot. Po
morska nr. 49-50. (7960

WCmmutyi
M iła

blondy nka pozna za
możnego pana. Of do

filji Dzień. Bydg. pod
rSzczerość". (F4426

Kapitan
W. P , blondyu. lat 38, ka
waler, poślubi pannę inteli
gentną, miłą. muzykalną.
Ranny z odpowiednim po
sagiem zechcą łaskawie na
desłać oferty z foto rafią
za zwrotem — pod ,.ldeai"
do Dziennika Bydgoskiego,

(79s8

Rozwiedziona
niezależna, przystojna, lat
39 jeszu1,uje towarzysza
życia tych samych zalet.
Of. do Dzień. Bydg. pod

39". 7971

Dwóch
kolegów, przystojny bru
net i ciemno szatyn lat
23 pragną zawrzeć od
powiednią znajomość
poważnych panienek. Zgł.
wraz z podobizną, za

który zwrotsię ręczy.

tUrzędoik”. 79ći
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Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientelę miasta Bydgoszczy i okolicy, że z dniem 1 kwietnia 1929

przejąłem drogą kupna znany

magazyn bławatów i konfekcji damskiej firmy ABR. FRIEDLANDER, Stary Rynek 18
który nadal prowadzić będę pod firmą

KLIMEKo nniKmymiaiiKiBBi
Składmójzostałzaopatrzony we wszelkie m OWolei IBO SGZ^IEI Wi096nn0 aItSilli

w bławaty,Konfekcjędamską,dywany,firanyitowarykrótkie.
Staraniem mojem będzie przez tanią sprzedaż i rzetelną fachową obsługę sprostać wszelkim wymaganiom

Szanow nej Klienteli.
Z poważaniem

Poświęcenielokalu nastąpiw piątek, dnia 5-go kwietnia

o godzinie 5-tej po poiudniu i najuprzejmiej zapraszam

Szanowną Klientelę na zwiedzenie mego magazynu, w * v tu

Mieczysław Klimek

8032

Sprzed afrozKftoczugBBfKssiw el.fóhwleflniaio^odz.B-nnefrcsEBCB.

Podziękowanie.
Składam serdeczne ..Bóg zapłać44

p. Antoniemu Bogackiemu, ul. Gdańska 71 a
za szczęśliwe wyleczenie mn e z opuchlizny wodnej, na kiórą
chorowałam od sześciu lat. Ostatnio żadne środki lecznicze
nie skutków ły, a oan Bogacki szczęśliwie mnie wyleczył swemi
środkami przyrodniczymi. Dziś czu:ę się zdrowo i na tej drodze
składam p. Bogackiemu szczere uznanie i serdeczne ,.Bóg zapłać*4.

Mąkowarsk, pow. Bydgoszcz, dnia 2 kwietnia 1929 r.

7978 Teodora Marstelska.

Sprzeda% przymusowa.
W płatek, dnia 5 kwietnia br. o godz. 12-tej

w noł. będę sprzedawał przy ul. Łokietka 29, I.

najwięcej dającemu za gotówkę:
1 BOkói jadalny, 2 zegary, pokój męski,
leżanki, dywan?, biurko, patafon, wieszak

dąbowyild. Rzeczy są nowe idobrze utrzymane.

8037) Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5.4 br., o godz. 10 przed nohidniem będę

sprzedawał w Bydgoszczy przy ul. Lipowej 11 wdro
dze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej da
jącemu następujące przedmioty: * 8038

1 szafę do bielizny 12 nocne stoliki.

Cywiński, kom ornik sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5 4.b r, o godz. t popołudniu będę sprze

dawał w Bydgoszczy nrzy ul. Dworcowej 31b w po
dwórzu w drodze publicznegoprzetajgu za gotówkę
najwięcej dającemu następujące przedmioty:

1 wózek dziecięcy na gumach, niklowany
(czarny), 1 regulator. 803:4

Cywiński, kom ornik sądowy w Bydgoszczy.

Ubezpieczeni
10810 illOlfll

w Poznaniu
zechcąprzyjąćdowiadomości,żeskładki roczne

w mielcie Bydgoszczy na r. 1529 ściągać będzie

iat.
przy ulicy Słowackiego 3.

Wszelkich informacyjw sprawach ubez
pieczeniowych udzielakomisarjat Krajowego
Ubezpieczenia Ogniowego Bydgoszcz, u lic a

Grodzka 16, telefon 825. (7403

Każlj wM i ciwartekol oadzlny4-iei popot.

świeże KiszKi
z 'kaszy, z bułek, salcesonikii wątrób anki

A. Chwiałkowski, mistrz rzEźnicki. ul. Dworcowa 81.
Telefon nr. 1585. 2718

Uwaga przy zakupie mebli!
FRANCIS ZEK ŚWIATEK

specjalna fabrykacja sypialek w Bydgoszczy
ulica Pomorska 10 (vis a v is straty pożarnej)

poleca (soot
A 1 1^1 w P'crwszorz wykonan n

łJ Er IrłŁM na bardzo dogodnych wa
runkach spłaty. Ceny fabryczne Wielki wybór

Psńsłwowe Nadleśnictwo Uacheice
s ,rzeda natwięeej diją^emu dnia 8 kwietnia 1929 r.

przed południem o godzinie 9 w lokalu pana
Szmeica w Oplawcu za eotó*kę

drewno sosnowe użytkowe i eoalowe
z wszystkich leśmctw oraz tt m3dębu użytkowego
z leśnictwa fryszczyn i 0,61 ms klonu, 0,62 m3

orzozy z leśnictwa Bocianowo.
Handlarze drzewni oraz przedsiębiorstwa drzewne

są od licytacji wykluczeni. Bliższych wyiaśn'eń
w sorawie wystawionego na sprzedaż drewna udziela
na życzenie ustnie odnośni pp. leśniczowie. W arunki

sprzedaży ogłosi się prze I licytacją.
8J16) Nadleśniczy Państwowy.
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Willi Kircłihoff
Inż. cywilny

Telefon nr. 227 BYDGOSZCZ Al.Mickiewicza 12

fliao

M aszyny m łyńskie
postawy walcowe - pytle płaskie.

Turbiny w odne.

Przebudowa starych i budowa nowych młynów.
Maszyny pierwszorzędnego wyrobu.

Na długoterminowe spłaty.
17374

1
H Korzystne ceny.
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Rzeźby
na maszynie — wykonuje nie drogo

G. Habermann, Unji Lubelskiej 9/11.

pnifi
codzień można nabyć

po niskich cenach w

Poznańsko - PcBiarskiei Esnlral

Zakupu i Eksporfa Jaj
Bydgoszcz, Fiorjana 8

Tel. 22-30 . (7883

Twaróg stołow y
po 1 gwarancją słodk

najtańszy do smarowania
Iobłożenia chleba oraz do

wypieku ciast. Wysyłka
w skrzyniach i beczkach.
laoBłSdcEiwcn w i4 o m

przez nasze białe wozy
i składy. (7458

Mleczarnia

Dwór Szwajcarski
ulica Jackowskiego 25/27

telefon 254.

Liiw
jako narybek

ma do oddania (8022

Cieszyński,
Łokietka 6, żel. 975 .

iamas7niczki % g s s s fSSS*
kerinen) przyjmie F4340

Fabryka obuwia .,Stamłart4ł
Wojewódzka 7.

poleca
Edmund Jammer,

Chodzież Wlkp.
80U7

Wielka ilość mocnych
prawie nowych

sKrzyó
w różnych wielkościach
tanio na sprzedaż.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod nr. ,95”. (8070

MebSe
różne sprzedam. Dworco
wa 29, I ptr. F4493

0jwiesrczen e. Zatwierdza się układ dłużnika kupca
,Ad;ima Ht-my a Tiust-go, właśc. firmy ,,Czesanka**
w Bydgoszczy, albow em ustawowo wy ragaua w ęk-
szośc wierzycieli, biorących udziat w ogó'nem zgroma
dzeniu, wynowiedziała się za zawarciem układu. (8H7

Bydgoszcz, dnia 7 marca 1929 r. Sąd Grodzki.

Wydział Powiatowy w Czarnkowie n. N.
poszukuje

Pensja według grupy IX do VII (plus \50J0 do
datku komunalnego) zależnie od kwalifikacji t. j .

wykształcenia i czasu praktyki fachowej.
.. Oferty wraz z odpisami świadectw i życiorysem

uprasza się składać w terminie do 15 kwietnia br.

Reflektuje się na rutynowanego fachowca, obe
znanego dokładnie z budową dróg i mostów oraz

budynków mieszkalnych. Pożądane są również zna
jomości z zakresu mełjoracji.

' 8o67

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
St. Boguszewski, starosta powiatowy.

z ładnym charakterem pisma natychmiast poszu*
kiwana. Ob-rty z fotografją skeroiać do eksoed.
Dziennika Bydgoskiego pod ,,E. H. 33**. (7928

Starszy, doświadczony

książkowy
pewny w zestawianiu bilansu, obeznany w wszelkich

sprawach podatkowych, znający język polski i nie
miecki, zaraz poszukiwany. Oferty pod ,,B. 4575**
do Dziennika Bydgoskiego. (8u23

*O

fil
obeznaną z prowadzeniem ksiąg pomocniczych, z ładnym
charakterem pisma. Piśmienna zgłoszenia z odpisami
świadectw proszę kierować do firmy (8004

3. Hozakowski, Toruń, ul. Mostowa 23

władająca biegle językiem francuskim w słowie i piśmie,
piszącą na maszynie. Zgłoszenia piśmienne proszę
Kierować do firmy (8005

B. Hozakowski, Toruń, ul. Masłowa 23

Biuralisfa młodszy
możliwie obeznany w branży żelaznej, z ładnym
charakterem pisma, poszukiwany natychmiast.

Oferty z odpisami świadectw uprasza się składy
do adm. Dziennika Kyd joskiezo pod nr. 8959 .

Ceny oęio: zeń 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowei szeiokości 1.8 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.. w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zl.*
na dalszych stronach 85 gr. za milim. I łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 ar., każde dalsze 15 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20uy0'Zniżki.
Większe ogioszenia, zamieszczone wśiód drobnych Wf'U drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upacaią. - Ogłoszenia zagraniczne 250;0 dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20V,,drożej'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy*

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203718 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


